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Abstract   

Titel: “Ensamkommande barn och ungas integrationsprocess i det nya landet”  
Title: “Unaccompanied children and minors integration process in the new country”   
 
The purpose of our study is to investigate young unaccompanied childrens’ experiences 
of integration and their coping strategies used to deal with integration challenges in the 
new country. The study also draws attention to professionals' experiences of difficulties 
and opportunities of integration work with unaccompanied children and young people.  
We applied a knowledge overview, that comprised a phenomenological analysis, based  
on thirteen articles that were examined on the basis of a criteria template. The results  
were analyzed with Folkman and Lazarus coping theory and Bronfenbrenners 
developmental ecology theory. Comprehensively, our results show that unaccompanied 
children and young people do desire to establish contacts with the majority population 
but experience difficulties due  to segregation, cultural barriers, prejudice and racism in 
school. Furthermore,  supportive relationships with housing staff and professionals, and 
mainly peers from the  same ethnic group, seem to play a significant role in their well-
being and integration process. They also show high motivation and determination to 
learn the new language and to educate themselves, which they emphasize is the key to 
successful integration in the new country. The results indicate however, that mental 
illness, few opportunities for language training and organizational barriers in school are 
barriers to achieve integration. Comparing the past with one's current life situation and 
seeking distractions, particularly by spending time with friends and engaging in 
meaningful activities, are  key coping strategies that unaccompanied minors use to deal 
with difficulties in life.  Further, religion as a coping strategy played a significant role in 
their well-being and ability to cope with problems.  
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integration, adaption   
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1.	Inledning			
Migration är inget nytt fenomen, det har varit en ständig del av människans erfarenhet och 
historia (Darvishpour & Månsson, 2019, s. 13). United Nations High Commissioner for 
Refugees (hädanefter UNCHR) årliga rapport om flyktingsituationen i världen visar att 80 
miljoner människor var på flykt i mitten av 2020, vilket motsvarar ungefär en procent av 
världens befolkning. Det är den högsta siffran som UNCHR har uppmätt sedan andra 
världskriget. Ungefär 40 procent av dessa var barn och tiotusentals av dem hade flytt till det 
nya landet utan sällskap av sina föräldrar (Unicef, 2020). Under den stora flyktingströmmen 
år 2015 tog sig ett ovanligt stort antal flyktingar till Europa för att söka asyl (NE, 2020). 
Andelen ensamkommande flyktingbarn som sökte asyl i Sverige ökade markant i samband 
med den stora flyktingströmmen. Statistik från Migrationsverket visar att cirka 163 000 
flyktingar sökte asyl i Sverige år 2015, vilket är en fördubbling från år 2014. Cirka 22 procent 
av alla som sökte asyl detta år var ensamkommande barn. Under flyktingströmmen, men även 
flera föregående år, var Sverige det land i Europa som mottog flest asylansökningar från 
ensamkommande barn i förhållande till sin befolkning (Hedlund, 2018, s. 9).  
 
Bakom varje siffra finns det dock lika många personliga kriser och sorger. De 
ensamkommande barnen har oftast tvingats fly på grund av kränkningar, förföljelser och krig 
i sina hemländer. Flera har även upplevt traumatiska händelser i form av organiserat våld, 
förlust av familjemedlemmar, terrorhandlingar mot olika etniska grupper eller själva blivit 
utsatta för en systematiska psykisk och/eller fysisk tortyr. Det faktum att barnen befinner sig 
ensamma i ett främmande land, utan sällskap av sina föräldrar, gör dem sårbara i dubbel 
bemärkelse (Al-Sudany, 2017, s. 14). Samtidigt förväntas barnet att snabbt anpassa sig till den 
nya kulturen, skapa sociala kontakter, lära sig ett nytt språk och begripa outtalade och uttalade 
regler för hur man beter sig (Al-Sudany, 2017, s. 7). Avsaknaden av föräldrarnas närvaro gör 
att ensamkommande barn och unga oftast är i större behov av särskilda integrationsfrämjande 
insatser för att kompensera för det stöd som en förälder annars skulle bistå med 
(Socialstyrelsen, 2017, s. 11). Även om mottagandet av asylsökande ensamkommande barn i 
Sverige har sjunkit markant sedan flyktingströmmen 2015, kvarstår det stora arbetet för 
Sverige: nämligen att arbeta för att ensamkommande barn och ungdomar skall uppnå en god 
integration (Regeringskansliet, 2016). Målet för integrationspolitiken är att alla nyanlända 
skall ha lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter att delta i samhället, oavsett kulturell 
och etnisk bakgrund (Regeringskansliet, 2017).   

Sveriges kommuner skall tillgodose det ensamkommande barnets behov av hälso- och 
sjukvård, skolgång, boende och möjliggöra ensamkommande barn och ungas inkludering i 
samhället, oberoende av resursbrister som finns i samhället (Regeringen, 2017). 
Socialstyrelsens slutredovisning av uppdraget med anledning av det ökade mottagandet av 
ensamkommande barn (2017) vittnar om att det föreligger brister i arbetet med 
ensamkommande flyktingbarn och att dessa inte fått sina behov tillgodosedda vad beträffar 
rätten till hälso- och sjukvård, en god skolgång och insatser från socialtjänsten. 
Slutredovisning påvisar vidare att det föreligger en resursbrist hos Sveriges kommuner, inom 
framförallt socialtjänsten som har det yttersta ansvaret att möjliggöra en säkert och tryggt 
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mottagande av ensamkommande barn och unga (Socialstyrelsen, 2017).  

1.1	Syfte	och	frågeställningar			
Syftet med föreliggande studie är att, genom en systematisk kunskapsöversikt, undersöka 
upplevelser av ensamkommande barn och ungas integration i det nya landet. Vidare ämnar 
föreliggande studie undersöka hur ensamkommande barn och unga hanterar problem under 
integrationen. 
 
För att uppnå syftet kommer följande frågeställningar att besvaras:   

● Vad upplevs vara hindrande och främjande för en god integrationsprocess för 
ensamkommande barn och unga i det nya landet? 

● Vilka copingstrategier använder ensamkommande barn och unga för att hantera 
problem som förekommer under integrationsprocessen? 

1.2	Avgränsningar			
Vi har valt att avgränsa oss till att analysera vetenskapliga artiklar som handlar 
ensamkommande barn och ungas integration i mottagarlandet. Med barn avses personer under 
18 år och med unga avses personer som fyllt 18 men inte 21 år (Socialtjänsten, 2020, s. 10). 
Nästintill all vår sekundärdata baseras på ensamkommande barn och ungas upplevelser. Men 
för att få en djupare och mer mångfacetterad förståelse av vårt forskningsområde har vi även 
valt att uppmärksamma yrkesverksammas (socialarbetare, kontaktpersoner, god man, 
skolpersonal, boendepersonal) erfarenheter av ensamkommande barn och ungas integration. 
Vidare lägger vår studie störst fokus på att analysera integrationsprocessen i tre livsområden: 
sociala relationer, boende och utbildning.   

1.3	Relevans	för	socialt	arbete		
Segregation – som oftast ställs i motsats till integration – framställs som ett socialt problem 
som utgår från en oönskad och underförstådd kategorifördelning mellan människor (Urban, 
2018, s. 65: Sunesson, 2013, s. 262–263). Socialt arbete är en organiserad verksamhet som är 
inriktad på svaga samhällskategorier och syftar till att förebygga att samhällsförändringar och 
andra förhållanden får problemskapande sociala eller psykosociala följder för individer och 
grupper (Meeuwisse & Swärd, 2016, s. 32).  Kommunen har det praktiska ansvaret för 
mottagandet av ensamkommande barn som befinner sig i Sverige utan sällskap av en förälder 
eller annan vårdnadshavare.  Socialtjänsten utreder barnens behov och har det långsiktiga 
ansvaret för att barnen erbjuds ett stabilt och tryggt boende, en god skolgång och får det stöd 
de behöver i övrigt (Socialtjänsten, 2020, s. 3). Integration bygger på idén om normalisering 
som strävar efter att garantera att olika samhällsgruppers levnadsförhållanden inte alltför 
mycket skiljer sig från genomsnittet (Meeuwisse & Swärd, 2016, s. 186).  
Normaliseringsprincipen utgör grunden för det kommunala mottagandet av  ensamkommande 
barn i Sverige som arbetar för att alla barn som vistas i Sverige, i  största möjliga 
utsträckning, skall omfattas av samma omvårdnadssystem (Socialtjänsten,  2020, s. 30). 
Kommunen skall arbeta för att främja en hållbar, långsiktig och välfungerande integration för 
alla ensamkommande barn och unga i Sverige (Darvishpour & Månsson, 2019, s. 160).   

1.4	Relevans	för	hälsofrämjande	arbetsliv			
Föreliggande arbete knyter an till forskningsprofilen hälsofrämjande arbetsliv. Begreppet 
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hälsofrämjande rör de villkor, situationer och mekaniska processer som stärker individens 
hälsa. Begreppet lägger även tonvikt på preventionsarbete och inbegriper interventioner som 
genomförs på samhällelig nivå samt i arbetslivet, för hälsofrämjande ändamål (Högskolan i 
Gävle, 2018). Hälsofrämjande arbete syftar till att stärka individers förmåga att ta kontroll 
över sin egen hälsa. Detta genom att inkludera en serie strategier ämnade stärka olika 
samhällsgrupper, utveckla en stödjande social miljö samt möjliggöra ett emotionellt 
välbefinnande (Naidoo & Wills, 2016, s. 15–16)  

Enligt Naidoo & Wills (2016) finns det flera marginaliserade grupper i samhället som har 
stora hälsobehov och som löper större risk att drabbas av social och ekonomisk exkludering. 
Flyktingar och asylsökande är bland dem som tvingas gå arbetslösa och oftast under en längre 
tidsperiod, detta trots att de många gånger haft goda kompetenser och erfarenheter inom 
arbetslivet. Vidare skriver författarna att de insatser som en individ erhåller från samhället i 
början av livet påverkar annalkande chanser under hela livstiden. Den svenska 
välfärdsmodellen kräver en hög sysselsättningsgrad och att delta i arbetslivet bidrar till en 
ökad ekonomisk tillväxt för samhället. På individnivå kan arbetslivet främja sociala relationer 
och inge en känsla av delaktighet. Att flyktingar på grund av sen ankomst, språksvårigheter 
och psykisk ohälsa har svårt att komma in i arbetsmarknaden kan utmynna i en exkluderad 
position i samhället. Begränsad tillgång till samhällsservice och välfärdssystemet hindrar 
individens möjligheter att på egen hand förändra sin livssituation vilket i sin tur kan leda till 
en försämrad hälsa (Naidoo & Wills, 2016, s. 382). I relation till hälsofrämjande arbetsliv 
kommer föreliggande studie att delvis uppmärksamma ensamkommande barn och ungas 
integration i arbetslivet. Vår studie kommer dock lägga större tonvikt på att belysa hinder och 
möjligheter för språkinlärning och utbildning, vilket Lundqvist (2010) poängterar är viktiga 
verktyg för människans framtida karriärmöjligheter och arbetstillfällen.  

1.5	Uppsatsens	disposition			
I det andra avsnittet kommer vi att definiera centrala begrepp som är återkommande i vår 
studie. Det tredje avsnittet, bakgrunden, innehåller en beskrivning av mottagandet av 
ensamkommande barn och unga och begreppet integration. I det fjärde avsnittet kommer vi 
att redogöra och kritisk reflektera över det urval av nationell och internationell forskning som 
funnits och som berör vårt forskningsområde. I det femte avsnittet beskriver vi våra teoretiska 
perspektiv, Lazarus och Folkmans copingteori och Bronfenbrenners utvecklingsekologi, som 
kommer att användas som analytiska verktyg i studiens resultat. I det sjätte avsnittet kommer 
vi att redogöra och motivera vårt val av metodansats och vetenskapsteoretiska 
utgångspunkter samt tillvägagångssätt avseende datainsamling, databearbetning och 
analysen. I det sjunde avsnittet presenterar vi resultatet, analysen och tolkningar av det 
insamlade materialet. Det åttonde avsnittet innehåller en sammanfattning av studiens 
huvudresultat och en reflektion över dess förhållande till teorier, metod och tidigare 
forskning. Avsnittet avslutas med en diskussion där vi redogör för metodens för- och 
nackdelar samt förslag till vidare forskning.  

2.	Begreppsförklaring			

2.1	Ensamkommande	barn			
Enligt 1 § femte stycket lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl., definieras 
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ensamkommande barn som personer under 18 år som vid ankomsten till Sverige är åtskild 
från båda sina föräldrar eller motsvarande annan ansvarig vuxna som anses ha trätt i 
föräldrarnas ställe, eller som efter ankomsten överges av och står utan sådan ställföreträdare. 
Det finns ingen uttrycklig bestämmelse för när ett barn inte längre anses vara 
ensamkommande. I proposition 2005/06:46 (s. 38) framkommer det dock att barnet upphör att 
vara ensamkommande när föräldern, eller någon annan vuxen som trätt i förälderns ställe, 
anländer till Sverige och faktiskt tar hand om barnet eller får vårdnaden överflyttad till sig 
genom rättens beslut.   

2.2	Flykting			
Enligt UNCHR definieras flykting som “en person som flytt sitt land med anledning av  en 
välgrundad fruktan för förföljelse på grund av ras, religion, tillhörighet till en viss  
samhällsgrupp eller politisk uppfattning, som befinner sig utanför det land, vari han är  
medborgare och som på grund av tidigare nämnd fruktan inte kan eller vill återvända  till det 
landet” (UNCHR, 2020).   

2.3	Asyl			
Benämningen asyl avser, enligt utlänningslagen (2005:716), ett uppehållstillstånd som 
beviljas en utlänning på grund av att han eller hon är flykting eller alternativt 
skyddsbehövande. Asylsökande är en person som anländer till mottagarlandet och ansöker om 
skydd (asyl) men väntar på att få ett beslut på sin ansökan.   

2.4	Social	anpassning			
Begreppet anpassning rör en individs anpassning till den sociala miljön. Anpassning sker 
genom att individen anpassar sig den existerande miljön eller att individen byter miljö 
(Campbell, Psychiatric Dictionary, 1996).   

3.	Bakgrund		

3.1	Integration		
Ordet integration infördes till en början i den politiska debatten om invandringsfrågor som en 
reaktion mot det tidigare, dominerande synsättet som konstaterade att nyanlända skall bli 
integrerade genom en successiv assimilation (Urban, 2018, s. 9). Med assimilation avses en 
process varigenom nyanlända överger sin kultur, sitt språk och sina traditioner och gradvis 
övertar majoritetssamhällets värderingar (Urban, 2018, s. 10). I samband med att den politiska 
debatten väcktes fick begreppet en ny betydelse. De politiska riktlinjerna betonade att 
integration är en ömsesidig process – en samhällsintegration – som kräver anpassning både 
från nyanlända och det mottagande samhället (Urban, 2018, s. 15).   
 
När vi söker på ordet ”integration” i Sveriges Nationalencyklopedi blir det tydligt att 
integration är ett mångfacetterat begrepp som kan uppfattas på flera olika sätt. I den korta 
versionen av begreppet framkommer det att integration är ”ett sätt att få invandrare och 
flyktingar att anpassa sig i ett nytt land” (Nationalencyklopedin 2016a). I den långa versionen 
av uppslagsordet framkommer det istället att integration kommer av ”integrering, inom 
samhällsvetenskapen: process som leder till att skilda enheter förenas: även resultatet av en 
sådan process. Termen används exempelvis om processer genom vilka ett samhälle bildas” 
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(Nationalencyklopedin 2016b). Medan den första versionen riktar ljus mot nyanländas 
anpassning till en given social kultur, framhåller den andra versionen att integration är en 
tvåvägsprocess som kräver anpassning från flera enheter. Berry (2011) definierar integration 
som en process där individen behåller sin kulturella identitet och samtidigt får delta i 
majoritetssamhället på samma villkor som andra invånare. Han understryker att individen inte 
behöver välja en kulturell identitet, utan bör ha valfriheten att välja en, båda eller ingen av 
sina två kulturer.  Individen kan även forma nya kulturella identiteter som inte är kopplade till 
den ursprungliga kulturen (Berry, 2011),  

Integrationsbegreppet har kritiserats av flera samhällsforskare för att vara ett otydligt begrepp 
vars betydelse har skiftat beroende på sammanhang (Ager & Strang, 2008: Beckman, 2011). 
Några samhällsforskare har till och med argumenterat för att integration är så pass diffust att 
begreppet inte går att användas i forskningen. Susanne Urban (2018, s. 29) framhåller dock 
vikten av att forskare förhåller sig till begreppets varierande betydelser då integrationsfrågan 
länge varit föremål för en mycket omfattande debatt. Hon definierar integration som en 
process varigenom individen ”infogas i ett system av rättigheter och möjligheter, att kunna ta 
del av rättigheter och möjligheter, att kunna påverka, att känna sig trygg eller att känna sig 
delaktig”. Enligt Urbans (2018) definition kan integration således tolkas som en situation 
eller en process på individuell, grupp- och samhällsnivå. Urban (2018) utgår även ifrån 
egenuppfattad definition där nyanländas upplevelser av tillhörighet och delaktighet i 
samhället har en betydelse för integrationsfrågan.   

Som vi nämnde inledningsvis, ämnar vår studie att delvis undersöka ensamkommande barn 
och ungas deltagande i sociala relationer. Med social integrationen avses i första hand en 
process varigenom människor kan mötas över kulturella, etniska och språkliga gränser i en 
gemensam informell och icke påtvungen samvaro på fritid, i skolan arbetslivet, föreningslivet 
(Urban, 2018, s. 23). Den sociala integrationen syftar framförallt på etablerandet av sociala 
kontakter mellan nyanlända och lokalbefolkningen. Detta behöver dock inte innebära att 
nyanlända skall ha lika många kontakter med inhemska personer som med sina landsmän, 
men dock poängterar Diaz (1993) att det bör finnas ett visst deltagande i interaktionen med 
lokalbefolkningen som värderas högre än kontakten med människor från den egna etniska 
gruppen (Diaz, 1993).   

I och med att integration är ett diffust begrepp med varierande betydelser ser vi ett  behov av 
att förtydliga vilken definition vi kommer att tillämpa i vår studie.  Då vår studie ämnar 
undersöka upplevelser av ensamkommande barn och ungas  integrationsprocess kommer den 
subjektiva integrationen att vara i fokus  (Integrationsverket, 2004, s. 85). Vi kommer 
framförallt att tillämpa Urbans (2018) definition av integration, som beskrivits ovan, där 
ensamkommande barn och  ungas egna upplevelser om att kunna påverka, känna sig trygg och 
delaktig i samhället  kommer att vara i fokus. Vidare kommer vi att studera integration som en 
flerdimensionell process där anpassningar från det ensamkommande barnet, men även från 
det omgivande samhället kommer att uppmärksammas i resultatet och analysen. 

3.2	Sveriges	mottagande	av	ensamkommande	barn	och	unga			

3.2.1	Kommunens	ansvar			
Det är Sveriges kommuner som ansvarar för det praktiska mottagandet av ensamkommande 
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barn när det kommer till att tillgodose deras behov av bl.a. boende, daglig omsorg och 
skolgång (Hedlund, 2018, s. 86). Den kommun som det ensamkommande barnet först 
kommer i kontakt med en svensk myndighet har det övergripande ansvaret för det initiala 
mottagandet och barnets omedelbara behov. I anslutning till att barnets asylansökan 
registreras, skall Migrationsverket anvisa barnet till en kommun som har det långsiktiga 
ansvaret för att tillgodose barnets dagliga omsorg, erbjuda barnet skolundervisning, ett 
lämpligt boende och främja en god integration och etablering efter att barnet beviljats svenskt 
uppehållstillstånd (Fälldin & Strand, 2010, s. 18–19). När det kommer till socialnämndens 
kännedom att ett barn anlänt till Sverige utan vårdnadshavare, skall socialnämnden utreda 
barnets behov av stöd och skydd enligt 11 kap. 1 a § SoL. Det finns inga undantagsregler för 
ensamkommande barn utan socialnämnden skall utreda deras behov utifrån samma regler som 
omfattar andra barn som är bosatta i Sverige (Socialstyrelsen, 2020, s. 38).   

3.2.2	Olika	boendeformer			
I 6 kap. 1 § SoL framkommer det att ”socialnämnden ska sörja för att den som behöver 
vårdas eller bo i ett annat hem än det egna tas emot i ett antingen ett familjehem, hem för 
vård eller boende (HVB) eller stödboende för barn och unga i åldern 16–20 år 
(stödboende)”. Med ett familjehem avses ett enskilt hem som på uppdrag av socialnämnden 
tar emot barn och ungdomar för stadigvarande vård och fostran. Ett jourhem är ett enskilt hem 
som tar emot barn och unga för akut placering under en kort period (11 kap. 2 § andra stycket 
SoL). I vissa fall kan barnet bli placerad hos en främmande familj och i andra fall hos 
anhöriga, i en s.k. nätverksfamilj (Darvishpour & Månsson, 2019, s. 82). I båda fallen behöver 
familjehemmet vara utrett och godkänd av socialnämnden (Fälldin & Strand, 2010, s. 102). 
Den vanligaste boendeformen för ensamkommande barn och unga är ett hem för vård och 
boende (HVB), som enligt 3 kap. 1 § socialtjänstförordningen (2001:937), hädanefter SoF, är 
ett hem inom socialtjänsten för enskilda som bedriver behandling och vård i förening med ett 
boende. Personalen på HVB-boendet eller familjehemsföräldrarna ansvarar för barnets 
dagliga omsorg som bl.a. innefattar att se till att barnet deltar i skolundervisningen, tillgodose 
barnets behov av hälso- och sjukvård, möjliggöra en aktiv fritid, följa med på läkarbesök, 
informera om barnets rättigheter, ha en kontinuerlig kontakt med gode mannen (Schéele, 
2015, s. 58).   

Ett stödboende är en verksamhet, som på uppdrag av socialtjänsten, tar emot barn och unga i 
åldern 16–20 år i ett självständigt boende med individanpassat stöd (3 kap. 1 a § SoF). I ett 
stödboende ansvarar ungdomarna själva för hushållssysslorna och förväntas klara av vardagen 
på egen hand (Darvishpour & Månsson, 2019, s. 83). När socialnämnden skall besluta om 
placeringsform skall det alltid göras en bedömning om huruvida boendeformen kan möta de 
behov som barnet i fråga har (Socialtjänsten, 2020, s. 44). Enligt 6 kap. 7 § SoL ansvarar 
socialnämnden för att barnet som vårdas i ett familjehem, jourhem, stödboende eller HVB får 
en god vård, fostran och i övrigt gynnsamma uppväxtförhållanden, en lämplig utbildning och 
den hälso- och sjukvård som barnet är i behov av.  

3.2.3	Skola	och	språk			
Barn som är folkbokförda i Sverige har skolplikt. Asylsökande barn omfattas dock inte av 
skolplikten men har enligt skollagen (2010:800) rätt att gå i skolan på samma villkor som 
andra skolpliktiga barn. Det asylsökande barnet skall, så snart som möjligt efter ankomsten, 
bli inskriven i en svensk skola (4 kap. 1 a § skolförordningen, 2011:185).  Utbildningen skall 
vara likvärdig den som erbjuds andra skolpliktiga barn vilket bl.a. innefattar rätten att få extra 
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anpassningar om det bedöms finnas ett sådant behov (Socialstyrelsen, 2020, s. 49). Barn som 
påbörjat ett nationellt gymnasieprogram eller introduktionsprogram innan sin 18-årsdag har 
rätt att slutföra sin utbildning (Fälldin & Strand, 2010, s. 102).  Introduktionsprogrammen 
erbjuder elever, som saknar behörighet, chansen att komma in på ett nationellt program och få 
ett arbete. Det finns fyra introduktionsprogram, varav ett av dem är språkintroduktionen som 
riktas till ungdomar som nyligen anlänt till Sverige. Schéele (2015, s. 12–13) framhåller 
vikten av att ensamkommande barn och unga får påbörja sin skolgång så snart som möjligt 
efter ankomsten till Sverige då en interaktion med andra svensktalande elever främjar en god 
språkutveckling.   

4.	Tidigare	forskning		
I föreliggande avsnitt kommer vi att, med utgångspunkt i studiens syfte och frågeställningar, 
redogöra och kritiskt reflektera över den tidigare forskning som bedrivits inom vårt 
forskningsområde. Avsnittet kommer att inledas med en beskrivning av ensamkommande 
barn och ungas hälsa och olika riskfaktorer som de möter i hemlandet, under flyktvägen och i 
mottagarlandet. Vidare kommer vi att beskriva olika copingstrategier som ensamkommande 
barn och unga använder för att hantera problem under integrationsprocessen samt olika 
faktorer som hindrar respektive främjar en lyckad integration, vilket ligger i linje med 
studiens forskningsområde. Avsnittet avslutas med en sammanfattning av forskningsläget.   

4.1	Riskfaktorer			

4.1.1	Riskfaktorer	i	hemlandet	och	under	flyktvägen			
Tidigare forskning visar att det finns många olika motiv till varför ensamkommande barn och 
unga flyr från sina hemländer. De vanligaste orsakerna till flykten är väpnade konflikter, 
politiska, etniska eller religiösa förföljelser, sexuella trakasserier, hot och ekonomiska 
svårigheter i hemlandet (Kohli & Mather, 2003; Pinto Wiese m.fl., 2007; Neugebauer m.fl., 
2009). Neugebauer m.fl. (2009) har gjort en epidemiologisk undersökning av posttraumatiska 
stressreaktioner hos 157 ensamkommande ungdomar från Rwanda i åldern 8–19 år. Med 
hjälp av en inventering av möjliga krigsupplevelser och en checklista av symptom för 
posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) undersöktes deras utsatthet för traumatiska händelser. 
Resultatet av undersökningen visar att så mycket som 90 procent av alla ungdomar hade 
bevittnat någon annans död eller själva blivit hotade med livet, 35 procent hade förlorat en 
anhörig, 30 procent hade blivit utsatta för sexuella trakasserier eller våldtäkt och 15 procent 
hade gömts under lik. Baserat på checklistan av symptom bedömdes 54–62 procent av alla 
ungdomarna ha PTSD (Neugebauer m.fl., 2009).  Forskarna fann även att förekomsten av 
PTSD var högre hos ensamkommande flickor än pojkar. Under flyktvägen hamnar 
ensamkommande barn och unga oftast i många farliga situationer samtidigt som de är helt 
utelämnade skydd från vuxna. De kan utsättas för våld och fängelse och det är inte ovanligt 
att barnen hamnar i händerna på en okänd människosmugglare (Hessle, 2009; Fazel, Reed, 
Panter-Brick & Stein, 2012). Flyktingskapet präglas av en tillvaro av ovisshet och rädsla för 
barnet inför vad som skall hända och om huruvida de kommer att klara av resan (Fazel m.fl., 
2012).   

4.1.2	Riskfaktorer	i	det	nya	landet			
Vid ankomsten till det nya landet känner det ensamkommande barnet oftast en känsla av av 
frihet och lättnad. Lättnaden övergår dock snart till känslor av rädsla då barnet tvingas 
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konfronteras med många svårhanterliga utmaningar i det nya landet, i synnerhet den 
utmanande asylprocessen (Kohli & Mather, 2003: Fazel m.fl, 2012). Marie Hessle (2009) har 
gjort en tio års uppföljning av ensamkommande barns levnadsförhållanden och upplevelser 
som unga vuxna i Sverige. Med utgångspunkt i teorierna trauma, stress, resilience, 
kulturmöten och socialisation undersöker Hessle (2009) barnens levnadsförhållanden i 
Sverige, motiven till flykten och hur barnen hanterar stressfyllda situationer i det nya landet. 
Data samlades in vid två tillfällen: mellan 1996–1997 intervjuades 100 ensamkommande barn 
och mellan 2007–2008 gjordes en tioårsuppföljning av de 20 ungdomar som fortfarande 
befann sig kvar i Sverige. Längtan efter familjen, den långa och byråkratiska asylprocessen, 
rädsla över att bli misstrodd/ifrågasatt under asylintervjun, förlusten av det sociala stödet från 
familj/släktingar och ensamhet är exempel på några utmaningar som ungdomarna 
konfronterades med i Sverige.  

4.2	Ensamkommande	barn	och	ungas	hälsa			
Ensamkommande barn är utsatta i dubbel bemärkelse, dels för att många upplevt traumatiska 
händelser i hemlandet och under flyktvägen till det nya landet, dels för att barnen befinner sig 
i ett främmande land utan sällskap av sina föräldrar (Fazel m.fl., 2012). Samtidigt befinner sig 
barnen i en känslig utvecklingsfas – en övergång från barn till vuxenlivet - vilket förstärker 
deras utsatthet (Al-Sudany, 2017, s. 7). Att förekomsten av psykisk ohälsa är stor hos 
ensamkommande barn har påvisats i flera studier. Internationell forskning har påvisat att 
emotionella och beteendemässiga problem är överrepresenterad hos ensamkommande barn 
och unga som lever i exil, framförallt vad gäller PTSD, sömnsvårigheter, ångest och 
depression (Fazel m.fl., 2012; Huemer m.fl., 2009; Lustig, Weine, Saxe & Beardslee, 2004; 
Vervliet, Lammertyn, Broekaert & Derluyn, 2013). Separationen och avsaknaden från 
föräldrarna innebär en ökad risk för ensamkommande barn och unga att utveckla psykisk 
ohälsa (Lustig m.fl., 2004). År 2009 gjorde ett antal forskare från USA och Österrike en 
kunskapsöversikt av den forskning som bedrivits om ensamkommande flyktingbarns psykiska 
hälsa och välmående. Resultatet visar att ensamkommande barn är en sårbar grupp som löper 
en betydligt högre risk att utveckla psykiska problem jämfört med flyktingbarn som anlänt till 
mottagarlandet i sällskap med sin familj och/eller är bofasta i landet. Översikten visar 
framförallt en högre förekomst av PTSD-symptom hos ensamkommande barn jämfört med 
lokalbefolkningen (Huemer m.fl., 2009; se även Pinto Wiese, Batista & Burhorst, 2007; Bean, 
Eurelings-Bontekoe & Spinhoven, 2007; Hodes, Jagdev, Chandra & Cunniff, 2008). Det kan 
dock finnas en skevhet i urvalet. För det första består studiens urval nästan bara av 
ensamkommande pojkar och därmed är flickor underrepresenterade i resultatet. För det andra 
var en stor andel av studiens deltagare inskrivna i olika behandlingsinriktade program. Detta 
kan bidra till en osäkerhet i resultatet då det är mer sannolikt att psykisk ohälsa är 
överrepresenterad hos just denna grupp (Huemer m.fl., 2009).   

4.3	Copingstrategier	
I en kvalitativ studie undersöker Mari Christoffersen (2007) vilka copingstrategier som 10 
somaliska, ensamkommande pojkar använder för att bemästra problem under anpassningen i 
Norge. I studien identifierades flera olika copingstrategier som pojkarna använde, men dock 
var följande sex de mest framträdande: att söka stöd, att hantera problem ensam, kognitiv 
omstrukturering, undvikande, distraktion och aktiv problemlösning (Christoffersen, 2007). Att 
söka stöd är en form av emotionsfokuserad copingstrategi som tog sig uttryck i att de 
ensamkommande pojkarna vände sig till jämnåriga och vuxna för att få vägledning, råd och 
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uppmuntran. De jämnåriga bestod framförallt av vänner, medan de vuxna bl.a. var föräldrar, 
syskon, lärare eller andra yrkesverksamma. Några pojkar använde en motsatt copingstrategi 
och försökte lösa sina problem på egen hand. Dock uttryckte flera pojkar en önskan att prata 
med någon utomstående om sina problem. Christoffersen (2007) framhåller att detta är en 
dysfunktionellt sätt att hantera sina problem, särskilt då det i pojkarnas fall verkar bottna i att 
de kände att ingen skulle förstå dem, och valde därför att lösa sina problem på egen hand 
(Christoffersen, 2007).   

Den tredje copingstrategin, kognitiv omstrukturering, innebar att pojkarna försökte reducera 
problemen genom att hitta förklaringar livets motgångar, anta en positiv inställning samt ha 
hopp och drömmar inför framtiden. Det framkom även att pojkarna försökte minimera sina 
problem genom att jämföra sitt förflutna med sin nuvarande livssituation i Norge och påminna 
sig själva om att de inte är ensamma om sina problem. Andra deltagare använde en 
undvikande copingstrategi och försökte att glömma bort jobbiga upplevelser och undvika 
”triggers”. Vidare fann Christoffersen (2007) att en positiv attityd och ett engagemang i 
underhållande aktiviteter hjälpte pojkarna att hitta distraktion i vardagen. Att söka 
distraktioner hjälpte pojkarna att undantrycka jobbiga känslor och tänka mindre på livets 
problem. Den sista copingstrategin som identifierades var aktiv problemlösning som innebar 
att pojkarna försökte ta itu med problemen genom att hitta lösningar till olika problem i livet. 
Deltagarna strävade aktivt efter att hitta lösningar till ekonomiska problem, söka arbete, 
arbeta hårt i skolan och knyta kontakter med inhemska norrmän för att uppnå en god 
anpassning i Norge (Christoffersen, 2007).  

Att vara självständig, att engagera sig i skolan, att söka stöd hos vänner och familj och att 
anpassa sig till det nya livet var framträdande copingstrategier som de asylsökande, 
ensamkommande barnen i Sleijpens, Moorens, Klebers & Boeijes (2017) studie använde sig 
av för att bemästra svårigheter i Nederländerna. I likhet med Christoffersens (2007) studie, 
fann Sleijpen m.fl. (2017) att flera barn inte ville söka stöd hos utomstående när det uppstod 
problem utan föredrog att lösa det på egen hand. Barnen uppvisade en enorm motståndskraft 
genom att anta en positiv inställning till livet och sträva mot en bättre framtid, trots 
erfarenheter av trauma och förlust (Sleijpen m.fl., 2017). Alla deltagarna poängterade att 
skolan var nyckeln till en framgångsrik integration och de uttryckte en stark motivation att 
utbilda sig. Skolan fyllde flera funktioner i barnens liv, dels var skolan en distraktion från oro 
och bekymmer, dels bidrog skolan till att skapa en ökad känsla av makt och kontroll hos 
deltagarna. Skolan var även en plats för pojkarna att utveckla sociala relationer med andra 
jämnåriga, något som främjande deras integrationsprocess i Nederländerna. Att anpassa sig 
till det nya livet var ytterligare en copingstrategi som deltagarna använde. Pojkarna uttryckte 
en övertygelse om nödvändigheten att anpassa sig och poängterade vikten av att tillvarata 
möjligheterna i Nederländerna för att uppnå en god integration. Samtliga deltagare strävade 
efter att förbättra sina språkkunskaper i nederländska genom att utveckla sociala kontakter 
med majoritetsbefolkningen och att delta i skolundervisningen (Sleijpen m.fl., 2017). Precis 
som i Christoffersens (2007) studie använde pojkarna en kollektiv copingstrategi och anslöt 
sig till jämnåriga vänner och vuxna för att söka olika former av stöd. Alla hade vänner från 
olika kulturella bakgrunder, något som upplevdes vara positivt då sådana kontakter 
underlättade deras integrationsprocess i det nya landet (Sleijpen  m.fl., 2017). Deltagarna fann 
även distraktion och nöje i att umgås med vänner. Detta blev även framträdande i Luster, Qin 
Bates, Johnson & Ranas (2008) kvalitativa undersökning av tio sudanesiska pojkar. Pojkarna 
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sökte stöd hos äldre ungdomar som hjälpte och uppmuntrade varandra att sträva mot en 
lyckad integration i det nya landet. De äldre ungdomarna intog en roll som ersättare för den 
biologiska familjen fram tills att pojkarna återetablerat relationen med sina familjemedlemmar 
i hemlandet (Luster m.fl.,  2008).   

Sleijpen m.fl. (2017) fann även att religion spelade en central roll för deltagarnas 
välbefinnande och förmåga att bemästra svårigheter i Nederländerna. Religionen erbjöd 
deltagarna vägledning, stöd och distraktion från situationer som upplevdes vara stressfyllda. 
Andra framhöll att religion gav dem mening och hopp i livet (Sleijpen  m.fl., 2017). Att 
religion är betydelsefull copingstrategi för ensamkommande att hantera svåra livsupplevelser 
framkom även i Suttons, Robbins & Gordons (2006) kvalitativa undersökning. Religionen 
spelade en central roll i deras liv och hjälpte dem att förklara och förstå sina 
livsomständigheter som ett uttryck för Guds vilja. En övertygelse om att det finns en mening 
med allt som händer i livet bidrog till att barnen överlämnade all kontroll till Gud och 
grubblade i mindre utsträckning över sina problem (Sutton, Robbins, Senior & Gordon, 
2006).   

4.4	Hur	går	det	för	de	ensamkommande	barnen?			
Varje barn är olika. Alla har olika historier, olika erfarenheter, olika styrkor, olika 
förutsättningar och stödbehov. Flera forskare betonar vikten av att lyfta fram barnens styrka 
och motståndskraft, och inte bara deras ohälsa (Lustig m.fl., 2004; Bates m.fl., 2005; Wade, 
Mitchell & Baylis, 2005; Kohli, 2006; Hodes m.fl., 2008). Vi har funnit två, delvis 
motsägelsefulla resultat utifrån den forskning som bedrivits om ensamkommande barn och 
ungas hälsa och välmående. Som tidigare beskrivits visar flera studier att ensamkommande 
barn är en sårbar grupp som löper en större risk att utveckla psykisk ohälsa jämfört med 
flyktingar som anlänt till mottagarlandet i sällskap med sin familj och den övriga 
befolkningen. Samtidigt påvisar flera studier att ensamkommande barn bär på en enorm styrka 
och kapacitet att bearbeta sina traumatiska upplevelser och uppnå en god integration i 
mottagarlandet, trots sin sårbarhet (Luster m.fl., 2010; Lustig, Carlson, Cacciatore & Klimek 
2012; Hessle, 2009;Deveci, 2012; Eide & Hjern, 2013). Ensamkommande barn och unga har 
en stark motivation och beslutsamhet att arbeta hårt, överkomma barriärer och ta vara på 
möjligheterna att utbilda sig och få ett arbete i det nya landet (Wadensjö & Celikaksoy, 2017; 
Thommessen, Corcoran & Todd, 2015; Oppedal, Guribye & Kroger, 2017; Pastoor,  2017; 
Luster m.fl., 2010; Groark, Sclare & Raval, 2011).  

Tidigare studier som undersökt ensamkommande barn och unga långsiktiga integration i 
mottagarlandet visar att ensamkommande barn på gruppnivå klarar sig bättre ekonomiskt och 
har en högre sysselsättningsgrad i arbetslivet jämfört med barn som anlänt till mottagarlandet 
tillsammans med sina familjer (Wadensjö & Çelikaksoy, 2017). Eskil Wadensjö och Aycan 
Celikaksoy (2017) har genomfört ett forskningsprojekt där de följer ensamkommande barn 
som anlänt till Sverige och fått sin asylansökan registrerat hos Migrationsverkets mellan 
2003–2012. Projektet syftar till att undersöka hur väl ensamkommande barn har integrerats i 
det nya landet jämfört med barn som anlänt till Sverige tillsammans med sina föräldrar/legala 
vårdnadshavare samt en grupp ungdomar som är födda i Sverige och har svenskfödda 
föräldrar. Sammantaget visar forskningsprojektet att ensamkommande barn har en högre 
sysselsättningsgrad i arbetsmarknaden än barn kommit till Sverige i sällskap med sina 
föräldrar/legala vårdnadshavare. Wadensjö och Celikaksoy (2017) presenterar flera 
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samverkande förklaringar till detta. En möjlig förklaring kan vara att ensamkommande känner 
sig pressade att hitta ett stadigvarande arbete för att kunna betala flyktingsmugglare och 
försörja familjen i hemlandet. I kontrast till denna förklaring, hittade vi en forskningsrapport 
av Stretmo & Melander (2013) som baseras på intervjuer med socialarbetare om mottagandet 
och arbetet med ensamkommande barn och ungdomar i Göteborgsregionen. Under intervjuer 
uttryckte socialarbetare en annan syn på detta och upplevde att den stora ekonomiska pressen 
som läggs på ensamkommande att skicka pengar till familjen snarare bidrog till att flera fick 
skuldkänslor och brakade ihop (Stretmo & Melander, 2013).  

4.5	Sociala	relationer			
Flyktingskapet har inneburit flera förluster för det ensamkommande barnet, bl.a. förlusten 
från det sociala stödet från familj och anhöriga som barnet tidigare sökt trygghet och skydd 
hos (Hessle, 2009; Berman, 2001; Vervliet m.fl., 2013). Resultatet från ett antal kvalitativa 
forskningsstudier visar att ensamkommande barn och unga vanligen upplever fördomsfullhet, 
diskriminering och svårigheter att utveckla kontakter med majoritetsbefolkningen (Wernesjö, 
2015; Oppedal m.fl., 2017; Christoffersen, 2007). I Oppedals m.fl. (2017) studie framkommer 
det att diskrimineringen inte endast hindrat ensamkommande unga från att utveckla sociala 
relationer med inhemska jämnåriga, utan även påverkat deras utbildning- och yrkesutbildning, 
exempelvis i form av utbildningsplaner och svårigheter att få praktikplatser (Oppedal m.fl., 
2017).  

Resultatet av Christoffersens (2007) undersökning visar att en längtan efter familjen, 
ekonomiska svårigheter och rasism var de största utmaningarna som pojkarna handskades 
med i Norge. Pojkarna uttryckte att de blev dåligt och annorlunda behandlade av 
lokalbefolkningen på grund av deras utseende och etniska bakgrund.  Flera pojkar berättade 
att människor ofta stirrade på dem när de passerade förbi, att dem blev exkluderade från 
sportaktiviteter och vid upprepade tillfällen blivit misstagna för att vara langare. Fördomar 
och stereotypiska antaganden från det omgivande samhället beskrevs vara ett hinder för dem 
att få ett bra arbete och etablera goda relationer med majoritetsbefolkningen (Christoffersen, 
2007).  

Utifrån den tidigare forskningen som studerats framkommer det att ett umgänge med vänner 
med samma etnicitet både upplevs som positivt och negativt för ensamkommande barn och 
ungas integrationsprocess i det nya landet. I flera studier uttrycker ensamkommande barn och 
unga ett missnöje över att deras sociala nätverk framförallt består av personer med samma 
etniska bakgrund, något som bl.a. begränsat deras möjligheter att praktisera majoritetsspråket 
(Wallin & Ahlström, 2005; Backlund, Eriksson, Greiff, & Åkerlund, 2012). I merparten av 
studierna framställs dock ett socialt nätverk bestående av kamrater med samma bakgrund 
snarare som en främjande resurs för barnens integration (Qin m.fl., 2015; Wernesjö, 2015; 
Lustig m.fl., 2004). Detta illustreras bl.a. i en svensk undersökning av Wernesjö (2015) som 
visar att ensamkommande barn och unga kände en trygghet i att umgås med sina landsmän 
som uppmuntrade och stöttade varandra i det nya landet (Wernesjö, 2015; se även Rana, Qin, 
Bates, Luster & Saltarelli, 2011). Barnen delade inte endast liknande livserfarenheter och 
kultur, utan även samma språk vilket underlättade en kommunikation och stärkte den 
gemensamma gruppidentiteteten. I Hessles (2009) longitudinella studie hade en majoritet av 
de ensamkommande barnen sökt upp och etablerat nära kontakter med släkt och familj i 
Sverige. Dessa transnationella kontakter visade sig vara en viktig anknytningsgrund för deras 



	 16	

fortsatta etablering och socialisation i Sverige (Hessle, 2009).   

4.6	Skola			
Internationell forskning lyfter fram att skolan har en stor potential att främja en god 
integration för ensamkommande barn och unga. Skolan beskrivs som betydelsefull för 
språkinlärning och välmående, men särskilt betonas skolan som en social arena där barnen 
kan möta och umgås med andra jämnåriga, skolan som en stödjande struktur i vardagen och 
skolan som en distraherande funktion för att avleda påfrestande tankar och känslor (Pastoor, 
2015; Chase, 2013; Malmsten, 2014). Att tillgodogöra sig en utbildning är även viktig för 
barnens framtida karriärmöjligheter och arbetstillfällen (Lundqvist, 2010). I en mixad 
undersökning fann Oppedal m.fl., (2017) att en ofullständig skolgång resulterade till att 
många ensamkommande ungdomar blir sena i utbildningsprocessen jämfört med inhemska 
jämnåriga. Detta påverkar ungdomarna bl.a. ekonomiskt då rätten till bidrag upphör efter att 
man uppnått en viss ålder. Svårigheter att finansiera sin utbildning utan möjlighet till 
ekonomisk hjälp bidrog till att flera blev tvungna att ge upp på sin drömutbildning och istället 
välja en annan yrkesutbildning (Oppedal m.fl., 2017).   

Utifrån den befintliga forskningen som studerats har vi sett att ensamkommande barn och 
ungdomar har delade uppfattningar av skolan som en plats att utveckla sociala relationer med 
inhemska jämnåriga. Å ena sidan beskrivs skolan som en social plats för ensamkommande 
barn och unga att skapa relationer till inhemska elever och å andra sidan upplevs skolan 
erbjuda få eller inga kontaktytor med elever med rötter i mottagarlandet (Mels m.fl., 2008; 
Wernesjö, 2015; Zetterqvist & Hagström, 2015; Bates  m.fl., 2005). Tidigare forskning visar 
att organisationen av nyanländas utbildning kan begränsa ensamkommande barn och ungas 
möjligheter att möta och utveckla sociala relationer med inhemska elever i skolan. Studier har 
påvisat att introduktionsklasserna, vare sig de är lokaliserade i särskilda skolenheter eller 
ingår i den ordinarie skolundervisningen, kan bidra till segregation där inhemska elever 
endast umgås med vänner från den egna etniska gruppen och där introduktionsklasserna är 
hänvisade till varandra. Forskning om nyanländas skolgång visar att ensamkommande barn 
och unga ofta går lång tid i separata introduktionsklasser innan de förflyttas till vanliga 
skolklasser (Bunar, 2010:).   

Ensamkommande barn och unga framhåller betydelsen av att få stöttning, vägledning och 
uppmuntran från skolpersonal för att lyckas i skolan (Oppedal m.fl., 2017;  Devenney, 2017). 
Flera studier vittnar om att skolpersonalen inte varit uppmuntrande och haft låga 
förväntningar på ensamkommande elevers kapacitet, något som påverkat deras 
utbildning/yrkesval negativt (Devenney, 2017; Tørslev & Børsch, 2017; Oppedal m.fl., 
2017). Detta blev bl.a. framträdande i en kvalitativ undersökning av Devenney  (2017) där ett 
antal ensamkommande, asylsökande ungdomar i Storbritannien intervjuades om  deras 
förflutna, nuvarande situation och framtid. Under intervjuer beskrev flera ungdomar att deras 
lärare inte varit stödjande och fokuserat på deras brister snarare än deras förmågor. En 
ungdom berättar att en lärare avrått henne från att fullfölja sina studier på grund av bristande 
språkkunskaper i majoritetsspråket (Devenney, 2017).  

4.7	Boende		
Tidigare forskning visar att en stabil och trygg boendesituation med stödjande relationer från 
vuxna har en positiv effekt på ensamkommandes välmående och framtida integration i 
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mottagarlandet (Hodes m.fl., 2008; Wernesjö, 2015). I en brittisk tvärsnittsstudie av 78 
ensamkommande, asylsökande barn i åldrarna 13–18 år, fann Hodes m.fl. (2008) att barn som 
hade en icke-stödjande boendesituation uppvisade högre nivåer av PTSD-symptom jämfört 
med barn som erbjöds mycket stöd i boendet, exempelvis via ett familjehem (Hodes m.fl., 
2008).  

Att vara placerad i ett familjehem med rötter i mottagarlandet och som har goda kunskaper i 
majoritetsspråket kan främja en snabb språkinlärning för ensamkommande barn och unga (Ní 
Raghallaigh & Sirriyeh, 2015). I Qin m.fl. (2015) kvalitativa undersökning intervjuades 19 
sudanesiska ungdomar och 20 familjehemsföräldrar om vad de anser bidrar till en god 
integration i USA. Familjehemsföräldrarna, som verkade stå ungdomarna närmast, beskrevs 
vara en viktig anknytningsgrund för att uppnå en framgångsrik integration. 
Familjehemsföräldrarna fungerade som ”cultural brokers” (kulturmedlare) genom att ge 
ungdomarna information om den nya kulturent. Vidare informerades ungdomarna om 
potentiella risker med att exempelvis vistas i särskilda miljöer eller att köra bil berusad, vilket 
hjälpte dem att hålla sig borta från riskfyllda situationer (Qin m.fl., 2015). Andra barn 
beskriver negativa upplevelser av att deras familjehemsföräldrar enbart tagit emot dem i sitt 
hem för att tjäna pengar eller att de på andra sätt inte blivit behandlade med respekt (Sirriyeh, 
2013). I Söderqvists studie (2014) uttryckte några ensamkommande ungdomar, som lämnat 
sina HVB-hem, ett missnöje över att boendepersonalen i liten utsträckning stimulerat till 
utveckling av kontakter med personer i Sverige. De ensamkommande barnen utförde oftast 
aktiviteter med andra barn i boendet vilket fick ungdomarna att känna en ensamhet, isolering 
och bristfällig samhörighet till majoritetssamhället (Söderqvist, 2014).   

4.8	Sammanfattning	av	kunskapsläget		
Av den tidigare forskningen framkommer det att ensamkommande barn är en särskild sårbar 
grupp som löper högre risk att utveckla psykiatriska problem jämfört med flyktingar som 
anlänt till mottagarlandet i sällskap med familj och den övriga befolkningen, framförallt vad 
beträffar förekomsten av PTSD. Flera forskningsstudier påvisar samtidigt att många 
ensamkommande barn och unga lyckas integrera sig väl, och i vissa fall bättre än flyktingbarn 
som anlänt till mottagarlandet i sällskap med föräldrar, trots den rapporterade sårbarheten. 
Ensamkommande barn och unga möter dock strukturella och sociala hinder samt utmaningar 
relaterat till att befinna sig i en främmande samhällelig och kulturell kontext.  
 
Utöver psykisk ohälsa, beskrivs bl.a. bristen på stöd och uppmuntran från lärare, 
fördomsfullhet och diskriminering från lokalbefolkningen, organisationen av nyanländas 
utbildning, en icke-stödjande boendesituation vara hindrande faktorer för ensamkommande 
barn och unga att uppnå en god integration i det nya landet. Svårigheter att knyta kontakter 
med inhemska jämnåriga var ett genomgående tema i våra forskningsstudier. Vidare påvisar 
studierna att ensamkommande barn och unga använder olika copingstrategier för att hantera 
påfrestningar i livet, bl.a. att en positiv inställning, hitta distraktioner i vardagen genom att 
sysselsätta sig med aktiviteter och umgås med vänner, att söka stöd och att undantrycka 
jobbiga tankar. Flera ungdomar använde även en undvika copingstrategi och föredrog att inte 
prata med någon utomstående om sina problem. I flera studier framkom det att religionen 
spelat en betydelsefull roll för ensamkommande barn och ungas välbefinnande och deras 
förmåga att bemästra problem i livet. Exempel på faktorer som främjat barnens 
integrationsprocess är bl.a. transnationella relationer med anhöriga i mottagarlandet, ett 
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stabilt socialt nätverk, engagerade och hjälpsamma familjehemsföräldrar.  

5.	Teoretiskt	analysperspektiv		
I följande avsnitt redogör vi för de teoretiska utgångspunkter som kommer att ligga till grund 
för vår analys. Med hjälp av teoritriangulering, där två eller fler teorier används vid analysen 
av samma dataunderlag, kan vi analysera ensamkommande barn och ungas 
integrationsprocess utifrån flera infallsvinklar och därmed uppnå en mer mångfacetterad bild 
av vårt forskningsområde (Grinell & Unrau, 2015, s. 599). Teoriavsnittet kommer att inledas 
med en presentation av Bronfenbrenners utvecklingsekologiska teori vilket är en 
socialpsykologisk förklaring på individers sociala samspel i olika miljöer och deras 
utveckling. Därefter kommer vi  att redogöra för Folkman och Lazarus copingteori som är ett 
psykologiskt angreppssätt som beskriver människors förmåga att hantera påfrestande 
situationer i livet.   

5.1	Bronfenbrenners	utvecklingsekologi		
Utvecklingsekologi är en teori om mänsklig utveckling som utarbetades av den amerikanska 
forskaren och psykologen Urie Bronfenbrenner. Bengt-Erik Andersson var en professor för 
utvecklingspsykologi och pedagogik som samarbetade med Bronfenbrenner i USA från och 
med 1970-talet och som översatt flera av hans böcker till svenska (Andersson, 2013, s 202-
203). År 1979 presenterade Bronfenbrenner sina teoretiska utgångspunkter för första gången i 
boken ”The ecology  of human development”:   

”Utvecklingens ekologi[...] ligger i skärningspunkten mellan de biologiska,  psykologiska 
och sociala disciplinerna med avseende på deras betydelse för studier av  individens 
utveckling i samhället” (Andersson, 1986, s. 15).   

Den utvecklingsekologiska teorin utarbetades som en reaktion på den gängse 
utvecklingspsykologin som kritiserades för att enbart studera individen inifrån utan att ta 
hänsyn till det sociala samspelet och miljön som individen deltar i. Bronfenbrenner betonade 
att barnet är en social människa som utvecklas i samspel med en rad olika omgivningsfaktorer 
och kan därmed inte studeras i laboratorier eller testrum (Andersson, 2013, s. 202). Han 
inspirerades av Jean Piagets teorier om barnets kognitiva utveckling, men valde att även 
inkludera genetiska faktorer, sociala system och kulturella aspekter i sin teori för att få en 
djupare förståelse för komplexa samband i barnets utveckling (Cederborg, 2010, s. 26). För att 
förenkla förståelsen för vilka påverkansfaktorer som finns på mänsklig utveckling, utarbetade 
Bronfenbrenner en modell över vilka miljöer barnet samspelar och utvecklas i (Andersson, 
2013, s. 204). Alla miljöer utgör ett system av sammanvävda strukturer där ena miljön ryms i 
den andra, likt en Babujska, rysk docka - en jämförelse Bronfenbrenner ofta gjorde. Modellen 
är indelad i fyra analysnivåer som inte är hierarkiskt rangordnade utan bör ses som 
sammanhängande strukturer som är inneslutna i varandra (Andersson, 2013, s. 203-204).   
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Figur 1: Bronfenbrenners modell av den utvecklingsekologiska strukturen   
 
Barnet är placerad i den mittersta cirkeln (se Figur 1) i sina närmiljöer. Närmast barnet finns 
mikronivån som innefattar samspelet mellan barnet och hans eller hennes närmiljöer. Det är 
miljöer som barnet är direkt kontakt med och kan bl.a. inkludera syskon, föräldrar och den 
ömsesidiga interaktionen mellan familjemedlemmar såväl som grannskap, dagis/skola och 
fritidsmiljön där nya kamratkonstellationer formas (Bronfenbrenner, 1979 s. 22: Imsen & 
Retzlaff, 2006, s. 75).  
 
Nästa analysnivå är mesonivån som omfattar interaktionen mellan personer i barnets 
mikromiljö och kopplingar mellan olika kontexter. På denna analysnivå sker en interaktion 
mellan flera mikrosystem, exempelvis mellan vänner, familjen och förskolan/skolan 
(Bronfenbrenner, 1979, s. 22: Andersson, 2013, s. 202). Ju tätare kontakten är mellan 
personer som ingår i mesomiljön, desto större betydelse har det för barnets utveckling. Detta 
förutsätter dock att relationerna i barnets mesomiljö är stödjande, välfungerande och 
kompletterar varandra (Giota, 2005, s. 241). Att analysera på mesonivå handlar inte endast om 
att studera interaktionen i barnets närmiljöer. Imsen & Retzlaff, (2006, s. 75) poängterar att en 
analys på mesonivån innefattar ”att studera hur det som händer i en situation påverkar det 
som händer i en annan situation, och hur förändringar i en miljö leder till förändringar i en 
annan miljö”. Upplevelser av våld från föräldrarna (mikrosystemet) kan exempelvis resultera 
till en högre skolfrånvaro och att barnet blir utåtagerande mot sina lärare (mesosystemet). 
Vidare kan en otrygg skolmiljö eller upplevelser av diskriminering av kamrater 
(mesosystemet) påverka barnets interaktion med närmiljöerna.   
 
Samspelet i mesosystemet påverkar vidare förhållanden i exonivån som innefattar formella 
och informella samhällskonstellationer som ligger utanför barnets vardagsverklighet men som 
indirekt påverkar barnets situation och utvecklingsförlopp.  Förhållanden som inryms i 
exonivån är kommunala resurser, föräldrarnas arbetsplats, lön, lokalpolitik, skolans eller 
förskolans organisation. En kortare arbetsdag eller högre lön hade exempelvis förändrat 
barnets situation (Imsen & Retzlaff, 2006, s. 75: Andersson, 2013, s. 202). Nästa analysnivå 
är makronivån som utgör det yttersta lagret av den utvecklingsekologiska modellen och 
omfattar övergripande, ekonomiska/ideologiska/politiska system, liksom lagar, värderingar 
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och normer som förekommer på samhällsnivå (Imsen & Retzlaff, 2006, s. 75: Andersson, 
2013, s. 204). Förhållanden i makromiljön kan indirekt påverka barnets situation genom 
exempelvis utformningen av barnomsorg och skola (Giota, 2005, s. 241). Varje analysnivå 
som ingår i modellen utvecklas över tid och påverkar de övriga systemens utvecklingsprocess. 
Bronfenbrenner har kritiserats för att inte ta hänsyn till kognitiva och biologiska processer i 
analysen av människans utveckling, i förhållande till andra teoretiker som exempelvis Jean 
Piaget (Santrock, Woloshyn, Gallagher, Di Petta & Marini, 2010, s. 90). Andersson (1986) 
poängterar även att Bronfenbrenners utvecklingsteori är utbredd och att det därmed är svårt att 
få en överblick över den (Andersson, 1986, s. 43).   

5.2	Coping		
Coping är en process varigenom individen försöker hantera specifika situationer som 
upplevs stressfyllda och känslomässigt krävande. Det handlar om den kraftansträngning en 
individ utför i syfte att bemästra samt minimera externa eller interna konflikter som upplevs 
överskrida den inneboende kapaciteten. Coping innefattar en rad olika strategier för att 
hantera och lösa stressfulla situationer beroende på hur omfattande och ihållande stressen är. 
Det kan exempelvis röra sig om olika strategier som en individ har för att lösa ett problem 
och dennes tilltro på sin egen kapacitet att kunna överkomma problemet (Sand, 2013, s. 
173-177).  

Richard Lazarus och Susan Folkman (1984), som utvecklade och utvidgade copingbegreppet 
beskriver coping som en flerstegsprocess. De menar att processinriktad coping innehåller en 
serie reflektioner och ståndpunkter. En individ som befinner sig i en copingprocess utför en 
egen bedömning och en egen värdering (appraisal) av den aktuella situationen av de 
konflikter som han eller hon brottas med samt vad konflikterna kan komma att medföra. 
Denna bedömning görs i flera olika steg och börjar med en första värdering (primary 
apprasial) av situationen där man ställer sig själv följande frågor: ”Vad innebär den här 
händelsen för mig?” och ”Vad kommer att ske”, ”Hotar denna situation något jag finner är 
värdefullt för mig?”. Om det visar sig att upplevelsen innebär en känslomässig påfrestning 
utöver det vanliga, fortskrider värderingsprocessen i ett andra steg. Detta steg i 
värderingsprocessen (secondary  appraisal) befattar sig med frågor som bottnar i individens 
förmåga att agera: ”Hur kan  jag göra”, ”Hur kan jag skydda mig?”. Ju större 
skyddsmöjligheter en individ känner att denne har, desto mindre skrämmande upplevs 
situationen (Lazarus och Folkman, 1984, s.143-146).  

Fortsättningsvis förklarar Lazarus och Folkman (1984, s.141-144) att skyddsmöjligheter kan 
finnas i individens inre resurser, men även i externa resurser, såsom en trygg social situation 
eller en stabil ekonomi. När individen både bedömt situationen och möjligheterna att 
handskas med följderna av den, uträttas en omvärdering (reappraisal) av allt som har skett. 
Måhända att individen upptäcker inneboende förmågor som möjliggör och underlättar 
hanteringen av de stressfulla och känslomässiga svårigheterna. I sådant fall utgör händelsen 
inte någon fara för individen i fråga som den gjorde i begynnelsen. En förklaring till detta kan 
vara att den rigorösa granskning som genomförs indikerar att de interna och externa resurser 
som skulle kunna vara till nytta är ofantligt begränsade.  

Lazarus och Folkman (1984) delar in processinriktad coping i två olika kategorier: 
problemfokuserad och emotionsfokuserad. Den problemfokuserade copingstrategin är konkret 
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och målinriktad och handlar i stora drag om att individen skall identifiera de bakomliggande 
orsakerna till stressen som individen upplever. Den inkluderar strategier för att ackumulera 
information, utarbeta alternativa lösningar och fatta beslut för att finna lösningar och 
minimera stressfulla och känslomässiga svårigheter. Denna copingstrategi används när 
individen själv anser sig ha möjlighet att handskas med och hantera situationen. Det 
implicerar att individen behöver ha en förmåga att kunna analysera den bakomliggande 
orsaken till problemet för att således kunna ta sig an och motarbeta problemet. Här spelar 
acceptans en roll. Det är viktigt att individen förstår och accepterar det aktuella läget, hur 
påfrestande den än upplevs vara, och försöker arbeta för att identifiera problemet. 
Problemfokuserad coping syftar till att förändra beteendemönster och miljöfaktorer (Lazarus 
& Folkman, 1984 s.150-154) 

Vidare handlar emotionsfokuserad coping om att försöka minimera och hantera de emotioner 
som problemet orsakar. Istället för att fokusera på att förändra det faktiska problemet, strävar 
individen efter att förändra upplevelsen av den. Den försöker minska obehag och dämpa de 
emotioner som situationen framkallar. Denna copinginriktning används när individen 
upplever att hon eller han inte har förmågan att förändra sin situation. Denna form av strategi 
är emellertid nödvändig vad gäller dilemman som inte är föränderliga för klara av jobbiga 
situationer. Människor tenderar att omvärdera sin situation på nytt för att förminska hotet, 
detta genom att exempelvis intala sig själva om att saker och ting kunde har fått ett värre utfall 
än vad det egentligen fick (Lazarus och Folkman, 1984, s. 150-154). Ett intressant tillägg till 
denna form av copingstrategi är Carver & Scheiers (1989) dysfunktionella coping som kan 
relateras till den berörda emotionsfokuserade copingstrategi. Dysfunktionell coping handlar 
om att individen upplever en slags hjälplöshet när det kommer till bemästra olika problem och 
man agerar undvikande och distraherande. Denna copingstrategi används ofta av individer 
som förväntar sig och är inställda på att de kommer få ett dåligt utfall om de skulle försöka 
lösa eller hantera problemet emotionellt (Carver & Scheiers, 1989).  

Meningsbaserad coping är ytterligare en copingstrategi som handlar om att eftersöka samt 
finna positiv mening med allt som inträffar, både gott och ont. Individen strävar efter att hitta 
ett mentalt positivt tillstånd, trots den upplevda stressen, dess omfattning och de plågsamma 
upplevelserna (Folkman, 1997). Sand (2013, s.177) menar att om man sammanför en 
händelse med dess följder på så vis att de livsvärden som är av betydelse kan bevaras, kan 
detta bidra till att de påfrestande upplevelserna kan hanteras. Vad människor betraktar som 
meningsfullt utgör en del av deras självbild och är således en betydande faktor i människors 
coping. Lazarus och Folkman (1984, s.141-145) definierar coping som ständigt förändrade 
kognitiva och beteendemässiga ansträngningar som syftar till att hantera särskilda interna och 
externa problem. Lazarus och Folkman framhåller en viss kritik mot copingperspektivet och 
menar att de är processinriktade och inte beaktar individens persona. Processinriktad coping 
begränsas endast till att beröra de krav som beskattar eller överskrider en persons resurser. 
Den beaktar inte sociala faktorer. En annan kritik är att den sätter alldeles för stor prägel vid 
individers tankar och försummar emotioner och beteenden (Lazarus & Folkman, 1984, s. 
141-145).  

5.3	Relevans	för	vår	studie			
I den tidigare forskningen som presenterades i föregående avsnitt kunde vi se att det 
förekommer förhållanden på alla fyra nivåer (mikro-meso-exo- och makronivån) som indirekt 
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eller direkt har påverkat ensamkommande barn och ungas integrationsprocess i det nya landet. 
Med hjälp av det utvecklingsekologiska perspektivet kan vi anlägga ett helhetsperspektiv på 
de ensamkommande barnens situation och studera hur samspelet till (och mellan) deras 
närmiljöer och förhållanden på samhällsnivå spelar en hindrande och främjande roll för deras 
integration. Genom att analysera ensamkommande barn och ungas samspel med personer i 
deras närmiljöer, kan vi uppnå  en större förståelse för förhållanden som förekommer i de 
övriga systemen och som  påverkar deras integration (Cederborg, 2010, s. 25).   

Vidare framkom det i tidigare forskning att många ensamkommande barn och unga lyckas 
integrera sig förvånansvärt väl i det nya landet, trots upplevelser av förlust och trauma. 
Föreliggande studie riktar ett särskilt fokus på just denna grupp och ämnar undersöka hur 
dessa hanterar och tacklar utmaningar i det nya landet. Genom att tillämpa teorier om coping 
som analytiskt verktyg kan vi uppnå en större förståelse för vilka livshanteringsstrategier 
ensamkommande barn och unga använder för att bemästra  problem under integrationen.   

6.	Metod		
I följande kapitel redogör vi för de tillvägagångssätt och överväganden som vi har gjort som 
rör studiens genomförande. Initialt presenteras studiens vetenskapsteoretiska utgångspunkt, 
vår förförståelse samt forskningsmetoden. Därefter redovisas urvalskriterier och 
avgränsning samt studiens tillvägagångssätt avseende datainsamling, databearbetning och 
analys. Kapitlet avslutas med en redogörelse av studiens validitet och reliabilitet.  

6.1	Vetenskapsteoretisk	utgångspunkt	
Föreliggande studie utgår från en fenomenologisk ansats då vi har valt att studera 
upplevelser av ensamkommande barn och ungas integration i det nya landet. Enligt Bryman 
(2011, s. 54) befattar sig fenomenologin med frågan om hur människor skapar mening i den 
kontext de befinner sig i. Denna tanketradition ser människans beteende som en produkt av 
hur denne uppfattar och tolkar sin omvärld. Patton (2015, s. 116) tillägger att värdet i 
fenomenologin ligger i att den bidrar till en djupare förståelse av vardagliga upplevelser. 
Fenomenologin undersöker och tar fasta i subjektiva mänskliga upplevelser. 
Fenomenologen åsidosätter därför sina egna förutfattade meningar för att kunna begripa 
människans upplevelser av världen. (Bryman, 2011, s. 54). Syftet med det fenomenologiska 
perspektivet i denna studie var att lyfta fram hur ensamkommande barn och unga upplever 
integrationsprocessen i ett nytt land. 

Vi implementerade fenomenologin genom att vi inledningsvis granskade de olika 
upplevelserna i syfte att erhålla en djupare förståelse av samtliga upplevelser. Sedan 
påbörjade vi sökandet efter teman, vi tittade på upplevelser som var förekommande och som 
liknade varandra. Vi identifierade olika kontraster och analogier. Under processen märkte vi 
att jämförelserna mellan de olika upplevelserna var viktig för att kunna komma fram till det 
essentiella för dessa upplevelser som var liknande. Dessa jämförelser var helhetsbärande för 
att förstå kontexten. Detta hjälpte oss att kunna dra slutsatser om gemensamma teman för den 
specifika sorten av upplevelser. Vi fick fram sex huvudteman med tillhörande underrubriker. 
Dessa teman presenteras grafiskt i 7.0. 

Det finns tre olika sätt att arbeta med ackumulerandet av det empiriska materialet. Dessa tre 
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arbetssätt är induktiv, deduktiv samt abduktiv. Det induktiva arbetssättet innebär att låta 
empirin styra arbetet och de slutsatser som dras inhämtas från empiri. I det deduktiva 
arbetssättet styrs forskaren av teoretiska utgångspunkter. Det abduktiva arbetssättet innefattar 
att forskaren kombinerar induktiva och deduktiva metoder. Detta genom att skifta mellan både 
teori och empiri (Bryman, 2018, s. 47-50). I föreliggande arbete har det abduktiva arbetssättet 
tillämpats. Vi har med andra ord kombinerat det induktiva och det deduktiva 
tillvägagångssättet. Den processinriktade copingteorin och utvecklingsekologin tillhandahåller 
vissa perspektiv på det insamlade materialet. Teorierna fungerar som verktyg i analysen av 
det ackumulerade materialet. På detta vis tar arbetet avstamp i deduktion. Arbetet har 
dessutom induktiva inslag på så sätt att empirin resulterat i olika temaområden vad beträffar 
barn och ungas integrationsprocess. Detta arbete har således inte limiterats av de teoretiska 
utgångspunkterna, utan snarare varit mottaglig för vad empirin frambringat. Bryman (2018, s. 
478) förklarar att abduktion har sin grund i de studerades världsbild. Vi har beaktat 
deltagarnas världsbild genom att förstå och lyfta fram deras upplevelser. 

6.2	Förförståelse			
Som forskare finns en risk att ens förförståelse kan komma att inverka det vetenskapliga 
arbetet. Forskarens förförståelse finns med och formar studiens design och insamling av data. 
Som forskare är det således av betydande vikt att man är självreflekterande och uppvisar en 
medvetenhet kring den egna förförståelsen samt dess inflytande på vetenskapliga arbeten 
(Bryman, 2018 s.65). För att inte riskera att våra förutfattade föreställningar färgar vår 
förståelse av vårt studieämne anser vi att det är viktigt att närmare redogöra för vår 
förförståelse.    

Som tidigare nämnt fokuserar vår studie på att undersöka upplevelser av ensamkommande 
barn och ungas integrationsprocess i det nya landet. Vi som författare innehar ingen adekvat 
arbetslivserfarenhet vad berör migration och integration. Vi har emellertid påträffat och 
samtalat med barn och unga som migrerat till Sverige utan sällskap av föräldrar och anhöriga. 
I egenskap av socionomer har vi under utbildningens gång dessutom studerat olika 
ämnesområden vad beträffar integration, migration och dylikt. Detta ämnesområde har också 
behandlats under den nuvarande utbildningen inom vilken denna studie utförs. I tillägg till 
detta har vi närstående som migrerat till Sverige som unga vuxna.  Med det sagt är 
ensamkommande barn och unga ingen främmande målgrupp för oss.  Till följd av att inte ha 
någon arbetslivserfarenhet inom någon myndighet som arbetar med migrationsfrågor riskerar 
vi som författare förlora viktiga perspektiv inom ämnet. Å andra sidan kan den analytiska 
delen av arbetet gynnas i den bemärkelsen av att vi inte innehar samma förförståelse som t.ex. 
en yrkesverksam som arbetar på Migrationsverket. Fortsättningsvis har vi som författare 
aldrig migrerar till ett land. Vi båda är födda och uppvuxna i Sverige. Vi har således inte 
genomgått någon integrationsprocess eller upplevt traumatiska händelser till följd av 
migration, vilket kan orsaka att vi eventuellt försummar vissa betydelsefulla aspekter av 
fenomenet.  

Förförståelsen kring upplevelser av ensamkommande barn och ungas integrationsprocess i ett 
nytt land har kommit att influera studiens syfte och frågeställning. Det föreligger en tidigare 
uppfattning om att ensamkommande barn och unga utgör en sårbar grupp och löper en 
betydligt större risk att utveckla psykiska problem. Fortsättningsvis vittnar den gemensamma 
subjektiva förförståelsen att ensamkommande barn och ungas integrationsprocess är 
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individuell och skiljer sig åt från person till person. Vi tror att det finns faktorer som främjar 
respektive hämmar integrationsprocessen, och att dessa faktorer ser olika ut för olika 
individer. Vidare tror vi även att ensamkommande barn och unga använder olika strategier för 
att hantera sina situationer, och de strategier de använder tar mestadels avstamp i socialt stöd.   

6.3	Forskningsmetod			
För att besvara studiens forskningsfrågor har vi valt att använda kunskapsöversikt som 
forskningsmetod. En kunskapsöversikt syftar till att ge en överblick över ett visst 
forskningsområde (Bryman, 2011, s. 135). Enligt Grinnell och Unrau (2011, s. 47) är en 
kunskapsöversikt en alltmer kopiös, systematisk och reproducerbar forskningsmetod för att 
undersöka, utvärdera och tolka befintlig forskning. I en kunskapsöversikt består data oftast av 
primärdokument eller originalartiklar och inte testpoäng eller intervjusvar.  Datakällorna som 
används som primärdokument utgörs vanligen av vetenskapliga tidskriftsartiklar, rapporter, 
böcker, avhandlingar osv. Det unika med kunskapsöversikter är att de täcker tidigare brister 
och luckor i kunskapsmassan. Genom  att inventera och sammanställa olika dokument bidrar 
man till att öka forskningen kring  ett visst studieämne (Backman, 2008, s.73 ).   

6.4	Urvalskriterier	och	avgränsning		
Enligt Aveyard (2010) syftar inkluderings – och exkluderingskriterier till att forskaren skall 
kunna identifiera studier och avgöra om huruvida de är relevanta för studien eller inte. För att 
kriterierna skall gå i linje med syftet och vara lämpliga för sitt ändamål är det viktigt med 
tydliga avgränsningar. Pope m.fl. (2007, s. 4-6) skriver att de studier som forskaren väljer att 
inkludera i en kunskapsöversikt är avgörande för studiens trovärdighet. Det har riktats kritik 
mot den första generationens kunskapsöversikter, där man konstaterat att de utan systematik 
eller transparens har inkluderat studier med låg metodologisk kvalitet för att bekräfta och gå i 
god för forskarens subjektiva hypotes och argument. För att kringgå detta och undvika att våra 
skevheter påverkar vår studie har vi antagit ett kritiskt förhållningssätt. Det har inneburit att vi 
har kritiserat, reflekterat och analyserat samtliga förfaranden i vår studie. Då vi är två 
författare har vi fört kritiska samtal och motiverat varje tanke. Detta har varit givande då det 
även påverkat och stimulerat vårt kritiska tänkande. Detta förhållningssätt har även hjälpt till 
att åsidosätta vår förförståelse.     
 
Innan vi började söka efter vetenskapliga artiklar diskuterade vi i samråd med varandra vilka 
avgränsningar som bör göras vad beträffar tidsram, kön och ålder på deltagarna och så vidare. 
Detta för att studien inte skall blir alltför omfattande. För att öka studiens validitet bestämde 
vi oss för att enbart inkludera expertgranskade (peer rewieved) artiklar. För att undvika att 
datainsamlingen blir alldeles för snäv har vi inte gjort någon avgränsning avseende 
publikationsland. Sekundärdatan som analyserats har alltså varit både nationella och 
internationella, vilket har bidragit till en mångdimensionell data. Vi är medvetna om att 
integrationsarbetet, yrkesverksammas (ex. socialarbetare, kontaktperson, god man) 
ansvarsområden och regelverk som påverkar mottagandet av ensamkommande barn och unga 
skiljer sig från land till land. De utvalda artiklarna har emellertid varit av betydande relevans 
för denna studie och möjliggjort för oss att kunna besvara studiens syfte. På grund av 
begränsade språkkunskaper valde vi att exkludera artiklar som inte är skrivna på svenska eller 
engelska. Vi noterade i början av sökprocessen att en omfattande andel av artiklarna belyser 
den psykiska ohälsan hos ensamkommande barn och unga samt deras erfarenheter av trauma i 
hemlandet. Eftersom att vårt program är inriktat i huvudområdet socialt arbete, och inte 



	 25	

psykologi, sorterade vi bort artiklar som lade stor vikt på ensamkommande barn och ungas 
psykiska ohälsa. Vi har emellertid valt att till viss del uppmärksamma detta i resultat - och 
analysdelen, då flera studier i tidigare forskning har påvisat att psykisk ohälsa är ett vanligt 
hälsoproblem hos ensamkommande barn och unga som begränsar deras möjligheter till en 
lyckad integration i mottagarlandet.  
 
Integration är ett brett begrepp som fokuserar på nyanländas delaktighet i många olika 
livsområden, både i mindre gemenskap men även samhället i stort (Urban, 2018, s. 15). Att 
integration är ett brett begrepp framkom tydligt för oss under sökprocessen då vi fick hela 
4,064 träffar när vi sökte på "unaccompanied and integration" i en databas. En del av 
artiklarna lade fokus på nyanländas integration i fritidslivet medan andra studier riktade ljus 
mot integrationen i arbetslivet. För att undvika att vår studie blir för omfattande bestämde vi 
oss tidigt under sökprocessen att framförallt fokusera på ensamkommande barn och ungas 
integrationsprocess inom tre livsområden: sociala relationer, boende och/eller utbildning. 
Vidare har endast studier som är tillgängliga i ”fulltext” inkluderats i vår sekundärdata då 
viktiga bedömningsparametrar vad beträffar trovärdigheten annars kan gå miste. Vi har valt 
att sortera bort artiklar som publicerats före 2005 eftersom det finns en risk att äldre 
undersökningar inte speglar integrationen idag. Inför ackumulerandet av data har följande 
inkluderings – och exklusionskriterier beaktats (se tabell 1 och 2 nedan).  

	

Exklusionskriterier 

Studier som inte finns i fulltext-format  

Studier som inte är författade på engelska eller svenska 

Studier som lägger stor vikt på ensamkommande barn och ungas 
psykiska hälsa.  

Studier som inte ligger i linje med studiens syfte och frågeställningar  

Tabell 1: Exklusionskriterier 

 

Inklusionskriterier   

Studier som publicerats inom tidsramen 2005–2021  

Studier som är expertgranskade (peer-reviewed). 
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Studier som handlar om ensamkommande barn och ungas 
integrationsprocess, med fokus på utbildning, boende och/eller 
sociala relationer.  

Studier som handlar om copingstrategier som ensamkommande barn 
och unga använder i mottagarlandet.  

Studier som är tillgängliga i ”fulltext”  

	
Tabell 2: Inklusionskriterier  

6.5	Datainsamling		
Som tidigare nämnt är syftet med kunskapsöversikter att sammanställa befintlig forskning 
som redan finns inom ett specifikt område. Backman (2008, s. 73) skriver att betoningen i 
kunskapsöversikter ligger i att framställa en komprimerad sammanställning av 
primärdokumentens resultat. Då kunskapsöversikters empiriska material till stor del utgörs av 
tidigare forskning har datainsamlingsmetoden i föreliggande studie bestått av vetenskapliga 
artiklar.   
 
Det finns en rad olika sätt en forskare kan gå tillväga för att söka litteratur. Aveyad (2010) 
redogör för följande sätt: elektroniska databaser, referenslistan i en tidskrift, för hand i 
tidskrifter samt genom att kontakta personer som besitter expertis (ex. en bibliotekarie). 
Under arbetets datainsamlingsprocess har vi valt att följa samtliga förfaranden förutom 
sökning i olika tidskrifter för hand. Det initiala steget vid en elektronisk databaserad 
artikelsökning, för en omfattande och successiv sökstrategi, är att lokalisera söktermer som är 
av relevans (Aveyard, 2010). Detta hanterades genom att vi utifrån våra forskningsfrågor 
identifierade centrala termer som vi använde som sökord. De sökord som valdes var relevanta 
och distinkta för det forskningsområde vi ämnade inventera. Vi försökte närma oss en 
”korrekt” litteratur inom området, maximera antalet sökträffar, men även exkludera irrelevant 
litteratur. För att maximera antalet sökträffar använde vi oss av så liktydiga söktermer som 
möjligt. När relevanta artiklar hade hittats användes de sökord och nyckelord i det pågående 
sökandet. Genom att skriva ned alla sökord i en anteckningsbok kunde vi efterse och 
kontrollera samtliga sökord och söktermer som använts, ett förfarande som hjälpte oss att 
undvika upprepning och därmed spara tid.  
 
Enligt Backman (2008, s. 78) är en enda referensdatabas sällan heltäckande. För att maximera 
resultatet i sökprocessen och få en mer omfattande bild av kunskapsläget har vi använt oss av 
flera söktjänster som finns tillgängliga i Gävle högskolans samlingsbaser. Följande databaser 
har varit mest användbara för oss: SwePub, Google Scholar, Cinahl och PubMed. Sökorden 
och kombinationerna som angivits har varit många och varierande. De svenska sökord som 
användes var följande: ”ensamkommande barn” och "ensamkommande unga”. 
Fortsättningsvis användes olika meningsenheter som ”ensamkommande barn och integration”, 
”ensamkommande barns integrationsprocess”. Ytterligare kombinationer som angivits har 
varit ”ensamkommande barn och skola”, ”ensamkommande barn och boende”, 
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”ensamkommande barn och sociala relationer”, “ensamkommande barn och coping”. De 
svenska sökorden och kombinationer resulterade i artiklar författade på svenska och skrivna 
av svenska forskare. De engelska sökorden som användes var: ”unaccompanied children and 
integration”,  ”unaccompanied youth and integration”, ”unaccompanied children and 
integration process”, ”unaccompanied refugees integration”, ”unaccompanied children and 
school”, “unaccompanied children and coping” unaccompanied children and coping 
strategies”. 
 
För att få olika böjningsformer och stavningar inkluderade i sökresultatet användes olika 
trunkeringstecken (*, ?, #) i mitten eller i början av ordet.  När vi exempelvis sökte på orden 
”unaccompanied children”, ”unaccompanied integration” i databaserna fick vi flera tusentals 
träffar. För att höja relevansen i sökresultatet valde vi att avgränsa oss till att endast söka efter 
artiklar på engelska och svenska. I början av uppsatsarbetet bestämde vi oss för att endast 
fokusera på ensamkommande barn och ungas integrationsprocess efter flyktingströmmen och 
vi sökte därmed endast efter studier som publicerats från och med år 2015. Vi fann dock ett 
begränsat antal expertgranskade artiklar som publicerats inom detta tidsintervall och som var 
relevanta för vår studie. För att få ett tillräckligt brett dataunderlag för att besvara studiens 
frågeställningar, bestämde vi oss för att även inkludera studier som publicerats före 
flyktingströmmen. Sex av våra 13 sekundärdata har dock publicerats under eller efter år 2015. 
För att få en bredare förståelse för vårt studieämne har vi valt att inkludera både svensk och 
internationell forskning.  
 
Sökningen efter presumtiva forskningsartiklar pågick från 25/1-2021-19/4-2021 och har gjorts 
i olika omgångar, både individuellt och tillsammans i forskningsteamet. De första sökningarna 
efter vetenskapliga artiklar resulterade i 7, 461 sökträffar i fyra databaser som sedan 
avgränsades genom att vi sorterade bort artiklar som inte var författade på svenska eller 
engelska, expertgranskade, publicerade inom tidsramen 2005-2015 och vars titel bedömdes 
vara irrelevant för vår studie. Totalt återstod det 196 artiklar som granskades på abstraktsnivå. 
Efter en översiktlig genomläsning av studiernas abstrakt sorterade vi ytterligare bort artiklar 
som inte bedömdes vara av relevans för studiens ändamål. Under abstractscreeningen 
observerade vi att en överväldigande majoritet av sökträffarna handlade om psykisk ohälsa 
hos ensamkommande barn och nyanlända som befinner sig i ett mottagarland i sällskap av sin 
familj. Dessa artiklar exkluderades då de inte gick i linje med studiens frågeställningar och 
syfte. Totalt återstod det 44 vetenskapliga artiklar för oss att läsa på fulltextnivå. Backman 
(2008, s. 80) rekommenderar att forskaren evaluerar relevanta dokument genom att granska 
författarens förutsättningar, giltigheten, konsistensen i utsagorna samt deras implikationer och 
betydelse. Efter en noggrannare granskning av artiklarna valde vi slutligen ut 13 artiklar som 
uppfyllde samtliga inklusionskriterier och som belyste ensamkommande barn och ungas 
integrationsprocess i de livsområden som vår studie ämnar lägga fokus på. Vår sökprocess 
illustreras i Figur 2.  
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Figur 2: Sökprocessen.  

6.6	Tematisk	analys			
Analysmomentet är obestridligen beroende av en översikts syfte och frågeställning och 
bestämmer således vad som skall analyseras. Vanligtvis befästs fokus på resultatet i 
primärdokument och diverse undersökningskarakteristika såsom metod, design, förfaranden 
mm (Backman, 2008, s.80). Föreliggande arbete utgår från en tematisk analys som är ett av de 
mest förekommande angreppssätten för synteser vad beträffar kvalitativ data (Bryman, 2011, 
s. 702). En tematisk analys kan beskrivas som en typ av analysmetod som syftar till att 
inventera en samling enskilda studier. Detta i syfte att identifiera, sammanfatta och 
sammanställa de mest förekommande och centrala teman som framkommer i ett datamaterial 
(Bryman, 2011, s. 702-703). Fördelen med tematisk analys är att den tillhandahåller ett sätt att 
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organisera och sammanställa undersökningsfynd från en stor och mångfaldig forskning från 
både kvalitativa och kvantitativ resultat. Detta innebär att den i princip kan användas i alla 
olika omständigheter. Värt att anmärka på är flexibiliteten i tematiska analyser som är kända 
för sin bristfälliga transparens. Det kan vara svårt för läsaren att förstå hur och i vilket stadie 
teman har identifierats. Det kan till exempel vara svårt att bedöma huruvida översynen skulle 
se annorlunda ut om det hade varit en deduktiv teoretisk strategi som använts, istället för en 
induktiv strategi, i vilken teman uppstår från analysprocessen. Denna osäkerhet återspeglar 
faktumet att tematisk analys kan utföras på olika sätt, exempelvis kvantitativt eller kvalitativt, 
deduktivt eller induktivt. Ytterligare en begränsning med detta angreppssätt är oklarheten 
kring huruvida resultaten från den tematiska analysen bör spegla frekvensen i vilket varje 
tema rapporteras eller dess förklarande betydelse (Pope m.fl., 2007, s. 97).  

Då arbetet avser analysera en samling studier som berör ensamkommande barn och ungas 
integrationsprocess, för att därefter kunna dra slutsatser, är denna metod mest passande för 
vårt arbete. Bryman (2011, s. 34) beskriver att den tematiska analysen fokuserar på att 
tematisera. Ett tema beskrivs vara en kategori som forskaren utarbetar genom att analysera 
ingående data. Syftet med den tematiska analysen är som tidigare beskrivet att identifiera de 
mest återkommande teman i ett specifikt antal artiklar. Dessa teman identifieras genom en 
närläsning (Pope m.fl., 2007, s. 96). Till denna studie har 13 vetenskapliga artiklar studerats. 
Samtliga studier berör ensamkommande barn och ungas integrationsprocess och coping.  

Vi har närläst samtliga artiklarna ett flertal gånger för att på ett djupgående sätt bekanta oss 
med materialet för att därefter kunna jämföra innehållen på ett optimalt sätt. Då vi är två 
författare har vi läst igenom dokumenten enskilt, men också tillsammans genom en 
samläsning för att försäkra att dokumenten har uppfattats på samma sätt. I samband med 
genomläsningarna av det insamlade materialet har återkommande nyckelord som framkommit 
i artiklarna annoterats. Identifierandet av nyckelorden gjordes vid två tillfällen. Initialt gjordes 
en tillfällig kategorisering där vi samlade nyckelord som var framträdande i materialet. Vi 
skrev därefter ned nyckelorden i ett anteckningsblock. Vid det andra tillfället repeterades 
samma förfaringssätt, men denna gång placerade vi dem gemensamma nyckelorden under 
samma kategori i en tabell. Genom denna tabell har vi identifierat våra teman. 
 
Tematiseringen av empirin resulterade i följande huvudteman: svårigheter att knyta 
kontakter med majoritetsbefolkningen, avsaknaden och tillgången till socialt stöd, 
prestationer, jämförelser med livet i hemlandet, distraktion och religion. Samtliga härleddes 
ur den ackumulerade empirin. Dessa huvudteman som identifierades ur det empirin blev 
samlingsnamnen för kategoriseringen av nyckelorden som passade under varje kategori. Till 
de olika huvudtemana har även olika underteman utarbetats. Dessa underteman tillkom efter 
att vi identifierat samtliga huvudteman. Vi märkte att det ackumulerade materialet var 
alltför stort och behövdes brytas ned i mindre underteman. Sammantaget ses de sex 
identifierade huvudteman tillsammans med dess underteman vara tillräckligt heltäckande 
för att fånga kontentan av innehållet i sekundärdatan. I figuren nedan presenteras 
kategoriseringen av nyckelorden i enlighet med de valda huvudteman och tillhörande 
underteman. 
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Tema	1:	
 
Svårigheter	
att	knyta	
kontakter	
med	
majoritetsbef
olkningen 

Tema	2:	
 
Avsaknaden	
och	
tillgången	till	
socialt	stöd	

Tema	3:	
 
Prestationer 

Tema	4:	
 
Jämförelser	
med	livet	i	
hemlandet 

Tema	5:	
 
Distraktion 

Tema	6:	
 
Religion 

Nyckelord:	
	
Språkbarriär,	
skola,	
introduktions
klass,		
hindrande	av	
interaktion	
mellan	
nyanlända	och	
majoritetsbefo
lkning,	psykisk	
ohälsa,	sociala	
koder,	normer,	
värderingar,	
fördomar,	
rasism,	
utanförskap,	
förutfattade	
meningar,	
avståndstagan
de,	problem	
med	tillit			 

Nyckelord:	
	
Vänner,	
etnicitet,	
tillitsfulla	
relationer,	
välmående,	
råd,	
vägledning,	
uppmuntran,	
pepp,		hjälp,	
stödfunktioner
,	tabu,	behov,	
brist	på	stöd,	
organisatorisk
a,	
begränsningar 

Nyckelord: 
 
krav,	
påfrestning,	
framgång,	
psykisk	
ohälsa,	
utbildning,	
språk,	respekt,	
status,	makt,	
målsättning,	
påtryckningar	
från	familj	till	
att	nå	
framgång,	
brist,	
återbygga	
hemlandet,		 

Nyckelord:	
	
krig,	förlust,	
hungersnöd,	
fattigdom,	
omöjligheter,	
politisk	
förföljelse,	
ekonomiska	
svårigheter,	
missöde,	
överlevnad,	
trauma,	bättre	
levandsstanda
rdförflutna,	
nutid,	
tacksamhet,	
hoppfullhet,	
känsla	av	
kontroll,	
möjligheter,	
ljusare	
framtid,	goda	
förutsättninga
r,	motivation,	
återbygga	
hemlandet,		

Nyckelord:	
	
Sysselsätta	sig,	
saker,	
aktiviteter,	
fritid,	tid,	
terapi,	
underlättning,	
saker	man	
gillar,	
fritidsaktivitet
er,	umgås	med	
nära	och	kära,	
kamratskap,	
närhet,	sport,	
rörelse,	
träning,	
tankar,	jobbiga	
känslor	

Nyckelord:	
	
Gud,	Guds	
förutbestämm
else,	islam,	
kristendom,		
hopp,	tro,	
förlitan,	
underkastelse,	
kontinuitet,	
glädje,	lugn,	
ansvar,	
ansträngning,	
påfrestning,	
att	brottas	
med	låg	tro,					

Tabell 3. Tabell över nyckelordens kategorisering enligt valda huvudteman. 

6.7	Validitet	och	reliabilitet		

6.7.1	Reliabilitet	
När det kommer till forskning så finns det två väsentliga aspekter man måste ta hänsyn till, 
nämligen reliabilitet och validitet. Det finns två typer av reliabilitet: extern och intern. Den 
externa reliabilitet handlar om den utsträckning i vilken ett arbete kan replikeras. Viktigt att 
understryka är att det vid kvalitativ forskning kan vara svårt att uppfylla detta kriterium då det 
inte är möjligt att “frysa” en social miljö och de sociala villkor som råder i ett samhälle. Det 
finns emellertid olika strategier som kan användas för att tillgodose de krav som extern 
reliabilitet kräver. Inom kvalitativ forskning kan extern reliabilitet uppnås genom att man 
tydligt beskriver samtliga tillvägagångssätt (Bryman, 2011, s. 465). Kopplat till föreliggande 
studie har vi noggrant beskrivit samtliga förfaranden i form av insamling, bearbetning och 
analys av data. Vi som författare har strävat efter att på bästa sätt dokumentera samtliga 
tillvägagångssätt i syfte att möjliggöra för läsaren att kunna replikera arbetet. Enligt Bryman 
(2011, s. 208) handlar den interna reliabiliteten om pålitligheten och följdriktigheten i en 
studie, med andra ord vilken utsträckning resultaten är opåverkbar av olika omständigheter 
under arbetets gång. För att stärka den interna reliabiliteten har vi som författare haft ett 
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reflexivt och kritiskt förhållningssätt. Vi har inte låtit studien påverkas av subjektiva bias eller 
låtit utomstående forskare styra eller påverka arbetet. Då vi är två till antalet har vi arbetat 
gemensamt under hela arbetets gång för att bl.a. säkerställa att våra tolkningar av det 
ackumulerade datamaterialet stämmer överens med varandra.  

6.7.2	Validitet	
Validitet handlar om i vilken utsträckning forskaren mäter det som avses mäta. I föreliggande 
studie har validitetskravet hanterats genom att vi undersökt det vi avsåg att undersöka, vilket 
har varit upplevelser av ensamkommande barn och ungas integrationsprocess. Vi har varit 
medvetna om fenomenets olika inriktningar och har således varit väldigt noga med att förhålla 
oss till våra forskningsfrågor. Vi har alltså inte inkluderat data som exempelvis koncentrerar 
sig på ensamkommande barn och ungas flyktprocess, psykiska mående eller dylikt. Det finns 
två former av validitet: extern och intern. Den externa validiteten befattar sig med frågan om 
huruvida resultaten från en undersökning kan generaliseras. Den interna handlar om huruvida 
undersökningen överensstämmer med verkligheten, dvs. om de slutsatser som man dragit i en 
undersökning är trovärdiga eller inte. Vi har hanterat detta validitetskrav genom att vi som 
forskare under arbetets gång granskat och reflekterat över samtliga tillvägagångssätt. Detta 
har gjorts för att säkerställa att det finns en relevant koppling mellan studiens teori, metod och 
empiri. För att söka studiens trovärdighet har författarna använt olika trianguleringsformer i 
syfte för att öka studiens trovärdighet.  
	
En trovärdighetsstrategi som vi har applicerat är forskningstriangulering som innebär att flera 
forskare sammanställer, analyserar samt tolkar samma dataunderlag Grinnell & Unrau (2011, 
s. 599). Då vi är två författare i denna studie har vi tillsammans arbetat för att besvara syftet 
med studien. Vi har utfört allt från att insamla data, identifiera teman till att sammanställa och 
analysera empiri. Det har varit otroligt berikande att arbeta två författare. Grinnell & Unrau 
(2011, s. 599) menar att fördelen med ett forskningsteam är att det frambringar mångfald av 
expertis samt olika sätt att tolka samma uppsättning av data. Ytterligare en fördel med denna 
form av konstellation är att det inte uppstår någon form av skevheter under 
datainsamlingsprocessen och tolkningsprocessen, något som är vanligt förekommande bland 
forskare som arbetar individuellt. Detta kan vi faktiskt vittna om då vi själva upplevt att 
arbetet i forskningsteam gett upphov till en flerfaldig expertis. Vi båda har olika kunskaper 
och synsätt om ämnet som vi har kunnat slå ihop, vilket medfört att arbetet blivit så mycket 
bättre. Att arbeta tillsammans har även bidragit till att vi varit mer kritiska och ifrågasättande. 
Vi har dels kritiserat oss själva men även kritiserat varandras tankesätt. Samtidigt har vi 
kunnat tackla stora etiska och metodologiska problem som vanligtvis uppstår i ett 
uppsatsskrivande. Vi har exempelvis varit noga med att se över våra skevheter och att arbetet 
inte färgats av våra subjektiva föreställningar. En strategi vi har tillämpat är att läsa oss in på 
den insamlade datan ett flertal gånger och även genom att diskutera den med varandra. Detta i 
syfte att ge en så autentisk och trovärdig bild som möjligt. 
 
En annan strategi som också tillämpats i denna studie är peer-debriefing som innebär att man 
rådfrågar kollegor som har adekvat kunskap och erfarenheter av kvalitativ metodik Grinnell &  
Unrau, 2011, s. 603). Vi har tillämpat detta krav genom att utnyttja våra handledartider med 
vår handledare. Genom våra handledningstillfällen har vi kunnat bolla tankar och idéer samt 
rådfråga vår handledare som besitter expertis i forskningsämnet. Denna strategi har även varit 
fördelaktig i den bemärkelsen att den fungerat som ett sätt att hålla undan våra bias från att 
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påverka studie ytterligare. I takt med det har vår handledare motiverat oss till att gräva 
djupare i ämnet och utmanat och stimulerat vårt tankesätt. Detta har varit oerhört tacksamt för 
det har verkligen påverkat oss på både ett personligt och professionellt plan. 
 
Ytterligare en trovärdighetsstrategi som behandlats är teoritriangulering, som enligt Grinnell 
och Unrau (2011, s. 599) är en trovärdighetsstrategi som innebär att man inkluderar fler än en 
teori för att tolka och analysera data. Teoritriangulering syftar inte till att bekräfta olika 
undersökningsfynd, utan snarare till att analysera data utifrån olika vinklar genom att använda 
olika teoretiska glasögon. I detta arbete har vi tillämpat teoritriangulering genom att 
kombinera Bronfenbrenners utvecklingsekologiska teori med Folkman och Lazarus 
processinriktade copingteorin för att analysera datamaterial. Anledningen till varför vi har valt 
att genomföra en teoritriangulering grundar sig i dennes sätt att vidga förståelse. Vi har strävat 
efter att få en holistisk syn och således undvikit en förenklad bild av forskningsfenomenet. 
Genom att tillämpa teoritriangulering blev det möjligt för oss att uppnå en djupare och mer 
mångfacetterad förståelse av vårt studieämne. 

7.	Resultat	och	analys		
I följande avsnitt kommer vi att redovisa resultatet och analysen av vår sekundärdata  som är 
av relevans för uppsatsens syfte och vetenskapliga frågeställningar. Resultatet kommer att 
analyseras med utgångspunkt i våra utvalda teorier och jämföras med den tidigare forskning 
som funnits om vårt forskningsområde. Följande avsnitt är indelat i sex teman med 
tillhörande underrubriker. De teman som har utarbetats är: svårigheter att knyta kontakter 
med majoritetsbefolkningen, avsaknaden och tillgången till socialt stöd, utbildning, 
prestationer, jämförelser med livet i hemlandet, distraktion och religion. 

7.1	Svårigheter	att	knyta	kontakter	med	majoritetsbefolkningen			
Att	 ensamkommande	 barn	 och	 unga	 har	 svårt	 att	 möta	 och	 skapa	 kontakter	 med	
majoritetsbefolkningen	 är	 ett	 genomgående	 tema	 i	 vår	 sekundärdata.	 De	 underteman	
som	har	 identifierats	 i	 följande	resultatdel	är:	organisationen	av	nyanländas	utbildning,	
fördomsfullhet	och	rasism,	positiva	erfarenheter	av	interaktionen	och	ett	avståndstagande	
hos	ensamkommande.	
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Tabell 4: Huvudteman och underteman för hinder och möjligheter för integration   

7.1.1	Organisationen	av	nyanländas	utbildning			
Flera studier rapporterar att ensamkommande barn och unga, som placeras i särskilda 
introduktionsklasser, erbjuds få kontaktytor att möta och knyta sociala kontakter med 
inhemska elever i skolan. I Wimelius m.fl. (2016) studie genomförde en gymnasieskola stora 
insatser för att främja en god integration för ensamkommande elever. Gymnasieskolan 
anordnade exempelvis workshops för att skapa interkulturella möten mellan ensamkommande 
elever och inhemska jämnåriga och därmed främja en inkludering. Skolpersonal upplevde 
dock att dessa insatser överskuggades av att introduktionsklasserna lokaliserades i en separat 
byggnad med lektioner schemalagda på ett sätt som försvårade en daglig interaktion med 
svenska elever i skolan. Personalen uttryckte ett starkt missnöje över detta och varnade för att 
en sådan uppdelning i längden kan öka isoleringen och segregationen i skolan.  
 
I likhet med Wimelius m.fl. (2016) undersökning, fann Mels m.fl. (2008) att en liknande 
organisering av nyanländas utbildning begränsade ensamkommande barn och ungas 
möjligheter att möta och skapa kontakter med inhemska belgier i skolan. De 
ensamkommande pojkarna som ingick i studien placerades i separata språkklasser 
tillsammans med andra elever som delade samma asylboende som dem. Endast ett fåtal 
deltagarna hade belgiska vänner, men dock uttryckte alla en önskan att etablera 
vänskapsrelationer med inhemska jämnåriga. En sådan kontakt försvårades ytterligare av 
strukturella svårigheter (brist på transport, pengar) och kulturella barriärer.  

7.1.2	Fördomsfullhet	och	rasism	
Även om organisationen av utbildningen bidrog till att pojkarna i Mels m.fl. (2008) studie 
erbjöds få kontaktytor med skolans övriga barn, upplevdes fördomsfullhet och rasism var ett 
större hinder för pojkarna att skapa relationer med belgiska skolbarn. Pojkarna upplevde att 
det var svårt att få kontakt med belgierna, även i lekparken när alla hade rast samtidigt. 
Deltagarna upplevde att belgierna hade förutfattade föreställningar om flyktingar, förlöjligade 
och tog avstånd från dem. En pojke illustrerar detta:   

“No one from other class...comes to our class for talking . . . . In our school, I think  some - 
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people racist. But not only Belgian children, also children from Turkey or  Morocco, but 
nobody comes to talk to the newcomers” (Wimelius, m.fl., 2012,  s. 759, artikel 4)  

Ett misslyckande att skapa kontakter med inhemska belgier resulterade till att pojkarna fick en 
sämre självkänsla och psykiskt välbefinnande, vilket Mels m.fl. (2008) förklarar kan hämma 
det sociala stödets skyddsfunktion gentemot stressfyllda situationer som barnet möter. Vidare 
fann Mels m.fl. (2008) att en social avvisning begränsade deltagarnas möjligheter att delta i 
samhällslivet. De ensamkommande flyktingarna som ingick i Wallin & Ahlströms (2005) 
undersökning saknade eller hade ett begränsat socialt nätverk upp till sex personer som 
uteslutande bestod av vänner med samma etnicitet. Den enda kontakten som flyktingarna hade 
med majoritetsbefolkningen var via deras arbete. I likhet med Mels m.fl. (2005) fann 
författarna att en avsaknad av det sociala nätverket förstärkte barnens ensamhet och psykiska 
ohälsa:  

“I have nobody. I feel awfully alone, maybe because I have stomach-ache” (Wallin &  
Ahlström, 2005, s.137, artikel 3).  

Groark m.fl. (2011) har även vittnat om att diskriminering och fördomsfullhet utgör ett hinder 
för ensamkommande ungdomar att etablera kontakter med människor i mottagarlandet. Flera 
deltagare uttryckte att engelsmännen hade förutfattade föreställningar och talade illa om 
flyktingar, något som fick dem att känna ett annorlundaskap gentemot majoritetssamhället. 
Ungdomarna uttryckte en stark önskan att bli accepterade av majoritetsbefolkningen, men det 
faktum att de ständigt blev stämplade som ”annorlunda” fick flera att tappa hoppet om att 
någonsin passa in. De ensamkommande flickorna som ingick i Brook & Ottemöllers (2020) 
studie upplevde det som särskilt utmanande att skapa relationer med inhemska norrmän och 
flera kände en alienation till majoritetssamhället. Flickorna uttryckte dock ett behov av att 
utveckla sociala relationer med majoritetsbefolkningen, något som poängterades var viktigt 
för deras framtida integration- och socialisationsprocess i Norge. Flera flickor kände sig 
missförstådda av norrmännen och upplevde att de tog avstånd eller avvisade dem fram tills att 
de behärskade det norska språket och anammade de kulturella normerna och värderingarna. I 
kontrast till detta, uttryckte en deltagare i Mels m.fl. (2008) studie att han inte har fått 
belgiska vänner, trots att hans språkkunskaper i nederländska har blivit bättre:   

“It’s	so	hard!	If	I	want	to	talk	[with	someone],	he	or	she	doesn’t	want	to	talk	with	me.	At	
first	I		thought:	maybe	it’s	because	I	don’t	speak	Dutch,	that’s	why	they	don’t	want	to	talk	
to	me.	But		now,	I	already	speak	some	Dutch	.	.	.	.	I’ve	been	here	for	almost	7	months,	but	I	
have	no	friends”	(Mels	m.fl.,	2008,	s.	760,	artikel	8).			

7.1.3	Positiva	erfarenheter	av	interaktionen	
Att majoritetsbefolkningen har förutfattade föreställningar om ensamkommande flyktingar 
framkom även i Mahieu & Caudenbergs (2020) studie som undersöker om huruvida en 
kollektiv boendesituation, där flyktingar och inhemska belgier lever tillsammans, kan  främja 
en god integration. Els, en belgisk rumskompis, berättar generat om att hon tidigare haft 
negativa, förutfattade meningar om flyktingar, men att hennes uppfattningar har förändrats i 
samband med att hon har fått chansen att lära känna flyktingar via det kollektiva boendet:   

”I’m	a	bit	ashamed	to	say	this,	but	if	I	were	to	meet	Yasin	and	Asadi	[refugee	housemates	
from		Syria	and	Afghanistan]	on	the	street,	I	would	not	feel	at	ease.Because	they	have	a	-	
they	do	not		look	like	criminals,	but	...	[pauses	to	think]	if	they	are	wearing	their	leather	
jackets	and	all....	these	are	not	men	or	boys	I	would	feel	at	ease	with,	as	a	girl.	But	now,	if	
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I	walk	 on	 the	 street,	 I	 	 see	many	 of	 this	 kind	 of	 boys,	 sometimes	 I	 even	 know	 them	as	
friends	of	my	housemates,		sometimes	I	don’t.	I	notice	that	now	I	feel	more	at	ease	with	
them,	 because	 I	 got	 to	 know	 them.	 I	 	 know	 now	 that	 these	 are	 super	 nice	 boys,	 soft-
hearted,	 very	 friendly.	 (...)	 I	 knew	 this	before	with	 	my	mind,	 but	 I	 didn’t	 feel	 it.	Now	 I	
really	feel	it	[touches	her	heart]”	(Mahieu	&	 	 Caudenberg,	 2020,	 s.	 15,	 artikel	
7).			

I studien framkom det även att flyktingarna hade förutfattade meningar om belgier, vilket 
framförallt baserades på negativa erfarenheter av interaktionen med majoritetsbefolkningen. 
Mahieu & Caudenberg (2020) fann att det kollektiva boendet främjade ett ömsesidigt lärande, 
utmanande många av de befintliga fördomarna och bidrog till att flyktingar och belgier fick 
en mer positiv uppfattning av varandra. Vidare fann författarna att den kollektiva 
boendesituationen bidrog till att ett utbyte av olika stödformer, något som främjade 
flyktingarnas integrationsprocess i Belgien. Även i Groarks m.fl. (2011) studie beskrev flera 
ensamkommande barn och unga positiva erfarenheter av att interagera med 
lokalbefolkningen. De uttryckte att de kände sig ”normala” i förhållande till 
majoritetssamhället och att engelsmännen var hjälpsamma och vänliga mot dem:  

”Oh	they	just,	no,	they	just	see	me	normal”	(Groark	m.fl.).,	 2011,	 s.	 429,	 artikel	
12).			

I Lusters m.fl. (2010) studie uttryckte flera ensamkommande, sudanesiska flyktingar att en 
relation med inhemska jämnåriga har främjat deras integrationsprocess i USA. De 
amerikanska kamraterna hjälpte flyktingarna att utveckla nya nätverksrelationer med 
jämnåriga i USA och att förstå de rådande kulturella värderingar och normerna, något som de 
applicerade i flera sammanhang, bl.a. i skolan.  

7.1.4	Ett	avståndstagande	hos	ensamkommande	
I sekundärdatan som beskrivits ovan uttrycker ensamkommande barn och unga en stark 
önskan att etablera vänskapliga relationer med majoritetsbefolkningen. Vi har i kontrast till 
detta funnit i vår sekundärdata att en del ensamkommande barn varit avståndstagande och valt 
att inte lita på människor i mottagarlandet på grund av bl.a. obearbetade traumatiska 
erfarenheter från sitt förflutna, en hemlighetsfullhet över att vara asylsökande och en rädsla 
för att bli utvisad till hemlandet. Detta var ett sätt för deltagarna att minimera risken att sårade 
och besvikna av andra (Groark m.fl.)., 2011: Ní Raghallaigh & Gilligan, 2010). Flera 
ensamkommande ungdomar i Ní Raghallaigh & Gilligans (2010) undersökning framhöll att 
de inte hade ett behov av att ha nära vänner då Gud var den vännen som de behövde och 
kunde vända sig till vid behov av vägledning och stöd. En deltagare uttrycker sig på följande 
sätt:   

“The	only,	only,	only	friend	[laughs]	I	trusted	all	the	time,	that’s	God.	[	.	.	 .	]	I	don’t	have	
any	 	more	friends,	 I	 trusted	more	than	God,	I	don’t	think	so.	You	know	because,	always	
God	 knows	 	 more	 than	 everybody.	 And	 God’s	 gonna	 help	 you	 all	 the	 time.	 [	 .	 .	 .	 ]God	
always	gonna	help”		(Ní	Raghallaigh	&	Gilligan,	2010,	s.	232,	artikel	9).		

7.2	Delanalys			
Som framkommer, visar vår sekundärdata att ensamkommande barn och unga har  svårt att 
möta och knyta sociala kontakter med majoritetsbefolkningen på grund av sociala, kulturella 
och strukturella faktorer. Detta är något som även framkommit i tidigare forskningen. I likhet 
med resultatet i Mels m.fl. (2008, artikel 8) och Groarks m.fl.  (2011, artikel 12) 
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undersökning, visar flera studier i tidigare forskning att ensamkommande barn och unga ofta 
upplever fördomsfullhet och rasism från människor i mottagarlandet grund av deras etniska 
bakgrund (Christoffersen, 2007: Oppedals m.fl.), 2017: Wernesjö, 2015). Flera deltagare i 
både Christoffersens (2007) och Groarks m.fl. (2011, artikel 12) studie uttryckte en känsla av 
att vara “annorlunda” i relation till majoritetsbefolkningen. I Christoffersens (2007) 
undersökning berättade de ensamkommande barnen om hur norrmännen oftast stirrade på 
dem när de passerade förbi och att de vid flera tillfällen misstagit dem för att vara langare. De 
ensamkommande ungdomarna som ingick i Groarks m.fl. (2011, artikel 12) studie delade 
liknande upplevelser av att engelsmännen hade förutfattade föreställningar och talade illa om 
flyktingarna i Storbritannien. Till skillnad från studierna som presenterats i tidigare forskning 
vad beträffar detta tema, visar sekundärdata att ensamkommande barn och unga också haft 
positiva upplevelser av att interagera med majoritetsbefolkningen som beskrivits vara vänliga 
och hjälpsamma mot dem. Detta illustreras bl.a. av de sudanesiska flyktingarna i Lusters m.fl. 
(2010, artikel 11) undersökning som uttryckte att deras amerikanska kamrater uppmuntrade 
och stöttade dem under deras integrationsprocess i USA.   
 
Resultatet av tidigare forskning och sekundärdata belyser de psykologiska, sociala och 
strukturella konsekvenserna av diskriminering och social avvisning. Christoffersen (2007) 
vittnar om att ensamkommande barn och unga blivit exkluderade från sportaktiviteter, något 
som ytterligare begränsat deras kontaktytor att skapa sociala kontakter med 
majoritetsbefolkningen. Vidare rapporterar Oppedal m.fl. (2007) om att diskriminering har 
gett negativa följder för ensamkommande barn och ungas yrkes- och utbildningsmöjligheter. 
Gemensamt för många studier är att ensamkommande barn och unga önskade att etablera 
vänskapliga relationer med lokalbefolkningen, trots upplevelser av hinder att utveckla sådana 
kontakter. I Groarks m.fl. (2011, artikel 12) & Ní Raghallaigh & Gilligans (2010, artikel 9) 
undersökning framkom det dock att ensamkommande barn och unga haft ett avståndstagande 
förhållningssätt och valt att inte lita på människor från mottagarlandet bl.a. på grund av 
tidigare livserfarenheter. Ett sådant förhållningssätt kan kopplas till Lazarus & Folkmans 
(1984) emotionsinriktade coping som innebär att individen strävar efter att undvika 
stressfyllda situationer och eventuella obehag. Detta blev framträdande i Groarks m.fl. (2011, 
artikel 12) & Ní Raghallaigh & Gilligans (2010, artikel 9) studie där deltagarna uttryckte att 
ett avståndstagande från människor i mottagarlandet var ett sätt för dem att minimera risken 
att bli sårad av andra.   

Som framgår i sekundärdatan och den tidigare forskningen, förekommer det förhållanden på 
både individ, grupp och samhällsnivå, som antingen främjar eller hindrar ensamkommandes 
möjligheter att knyta kontakter med majoritetsbefolkningen.  Bronfenbrenner framhåller att 
den mänskliga utvecklingen är en produkt av ett samspel mellan människan och miljön 
(Andersson, 1986, s. 37). Närmast barnet finns mikronivån som omfattar det ömsesidiga 
samspelet mellan individens och hennes omedelbara närmiljö och inrymmer bl.a. familjen, 
arbetsplatsen, skolan och fritidsmiljön där nya kamratkonstellationer med lokalbefolkningen 
formas (Imsen & Retzlaff, 2006, s. 75). Vår sekundärdata belyser flera olika mikrosystem vad 
beträffar att knyta kontakter med människor i mottagarlandet. Mels m.fl.  (2008, artikel 8) 
kastar ljus mot skolan som en plats att utveckla relationer, medan Mahieu & Caudenberg 
(2020, artikel 7) riktar fokus mot ett annat mikrosystem, nämligen boendet.   

Bronfenbrenner framhåller vikten av att det finns en jämvikt i mikrosystemet vad avser en 
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symmetrisk kommunikation, makt och dominans. Ett obalanserat mikrosystem kan resultera 
till negativa konsekvenser för individens utveckling och välbefinnande. Det är individens 
subjektiva upplevelser som är avgörande för om huruvida mikrosystemet är i balans eller inte 
(Klefberg & Ogden, 2003, s. 43: Andersson, 1986, s. 36). Studierna visar att 
ensamkommande barn och unga vanligen upplever maktrelation som asymmetrisk i relation 
till majoritetsbefolkningen. Som resultatet av vår sekundärdata visar, har flera 
ensamkommande barn och unga upplevt fördomsfullhet och rasism från 
majoritetsbefolkningen och beskriver en känsla av att “vara annorlunda” i relation till dem. 
Det faktum att deltagarna, trots dessa svårigheter, hade en önskan att bli accepterade tyder på 
att maktrelationen mellan ensamkommande barn och majoritetsbefolkningen är ojämn. Att 
kommunikationen upplevs som asymmetrisk blev framträdande i Brook & Ottemöllers 
(2020) undersökning där det framkom att norrmännen avvisade flickorna fram tills de lärde 
sig det norska språket.   

Mesonivån omfattar interaktionen, förhållanden och kopplingar mellan olika mikrosystemen. 
För att kunna få en förståelse för individens utveckling är det viktigt att studera hur dessa 
relationer är sammankopplade. Detta innefattar att man studerar hur förhållanden i en 
närmiljö kan påverka det som händer i en annan (Imsen & Retzlaff, 2006, s. 75). I resultatet 
framkommer det att upplevelser av diskriminering och ett misslyckande att skaffa inhemska 
vänner kan påverka flera närmiljöer som barnet deltar i. Mels m.fl. (2008, artikel 8) och 
Wallin & Ahlströms (2005, artikel 3) undersökning visar att en social avvisning har resulterat 
till en nedsatt psykisk välbefinnande och självkänsla hos ensamkommande barn och unga. 
Vidare beskriver Mels. m.fl. (2008, artikel 8) att en social avvisning kan hämma det sociala 
stödets skyddsfunktion mot stressfyllda situationer som ensamkommande möter och kan 
begränsa deras möjligheter att delta i flera livsområden.  

I Mahieu & Caudenbergs (2020, artikel 7) studie framkommer det att en kollektiv 
boendesituation har främjat goda relationer och ett ömsesidigt lärande mellan inhemska 
belgier och flyktingar. En viktig utgångspunkt i den utvecklingsekologiska modellen är 
nämligen ömsesidigheten i individ-miljö relationen. Enligt Bronfenbrenner påverkar miljön 
inte bara individen, utan individen påverkar i sin tur miljön, eller i alla fall delar av sin miljö 
(Andersson, 1986, s. 38). Mahieu & Caudenberg (2020, artikel 7) fann att både belgierna och 
flyktingarna anpassade sig till varandra för att främja en god integration och ett ömsesidigt 
lärande. I studien blir det framträdande att en god integration är en tvåvägsprocess, som 
kräver anpassning från nyanlända men också från samhällsmedborgarna som bjuder in och 
underlättar integrationen (Urban, 2018, s. 15).   

Exonivån innefattar formella eller informella samhällskonstellationer, som barnet inte är i 
direktkontakt med men som indirekt påverkar barnets utvecklingsförlopp. Ett exempel på 
förhållanden på exonivån är bl.a. organisationen av nyanländas utbildning. I Mels m.fl. (2020, 
artikel 8) och Wimelius m.fl. (2012, artikel 4) undersökning framkom det att 
ensamkommande barn och ungas möjligheter att möta och knyta kontakter med inhemska 
elever i skolan begränsades av det faktum att de placerades i separata introduktionsklasser 
tillsammans med elever med samma eller liknande etnicitet. 

7.3	Avsaknaden	och	tillgången	till	socialt	stöd			
I samtliga studier poängterar ensamkommande barn och unga vikten av att ha stödjande och 
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tillitsfulla relationer till boendepersonal och andra personer som de träffar på daglig basis. 
Goda relationer till vuxna och jämnåriga framhålls vara betydelsefullt för ensamkommande 
barn och ungas välmående och integrationsprocess i det nya landet. I denna resultatdel 
kommer vi att belysa följande underteman: vänner med samma etnicitet, boende och 
socialarbetare/kontaktperson/vårdnadshavare/god man.   

7.3.1	Vänner	med	samma	etnicitet		
I vår sekundärdata framkommer det att ensamkommande barn och unga nästan  uteslutande 
umgås med vänner med samma etnicitet. Sådana vänskapliga relationer har till största del 
framställts som något positivt och värdefullt för de ensamkommande barnen. Detta illustreras 
bl.a. i Wallin & Ahlströms (2005) uppföljningsstudie som visar att deltagarnas sociala nätverk 
till stor del bestod av vänner med samma etnicitet. De ensamkommande ungdomarna som 
ingick i studien hade känt varandra under en lång tid, och många även innan ankomsten till 
Sverige. I dessa sammansvetsade relationer förekom det ett utbyte av både praktiskt, 
emotionellt och informativt stöd vilket beskrevs vara betydelsefullt för flyktingarnas 
integrationsprocess i Sverige. I likhet med Wallin & Ahlström, fann Luster m.fl. (2010) att en 
relation med andra sudanesiska flyktingar hade viktig betydelse för deltagarna, både under 
flyktvägen men även efter ankomsten till USA, där de fortsatte att uppmuntra och stödja 
varandra.   

Eriksson & Rundgren (2019) belyser även ensamkommande barn och ungas sociala nätverk, 
men lägger särskilt tonvikt på tillhörighet och gemenskap. Författarna fann att 
ensamkommande barn och unga vanligen tenderar att initiera relationer med jämnåriga med 
samma etnicitet i syfte att skapa en känsla av gruppidentitet. Studien visar att deltagarna 
stöttade varandra genom att utbyta erfarenheter och kunskaper, och att använda varandra som 
en resurs för att bemästra utmaningar i Sverige. En deltagare illustrerar detta:   

“When	the	guys	have	a	problem,	they	come	to	me	and	I	say:	‘Come	and	sit,	we	can	solve	
it,’	and		we	try	to	find	a	solution”	(Eriksson	&	Rundgren,	2019,	s.	1019,	artikel	
1).		

Enligt Mels m.fl. (2008) är skola och fritid är två områden som kännetecknas av ett socialt 
kamratskap varigenom mellanmänskliga och sociala relationer skapas. Det är två 
samlingspunkter som innehåller ett oproportionellt stort antal medlemmar från den etniska 
gruppen kontra personer med rötter i mottagarlandet. De ensamkommande pojkarna som 
ingick i studien erbjöds störst antal stödfunktioner från kamrater från den egna etniska 
gruppen och boendepersonalen. Dessa kamrater fungerade som en brobyggare och hjälpte 
pojkarna att ingå i nya, sociala nätverk genom att fungera som tolk, hjälpa till med olika 
angelägenheter, informera om den belgiska  kulturen och om hur samhället fungerar. Alla 
ensamkommande pojkar, förutom en, uttryckte att deras favoritsysselsättning på fritiden var 
att umgås med vänner med samma eller liknande etnicitet, men dock upplevdes dessa inte 
vara deras nära vänner som de kunde diskutera privata angelägenheter med. Flera deltagare 
beskrev dessa vänskapsrelationer som något “rekreativt”, som endast som gav dem nöje:   

“We	all	are	children.	We	play	and	do	things	[together].	I	like	[it]”	(Mels	m.fl.),	2008,	
s.759,		artikel	8).		

Att vänner med samma etnicitet kan stärka ensamkommande barn och ungas 
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integrationsprocess illustreras även i Groarks m.fl. (2009) undersökning. I likhet med 
föregående studie, framkom det att vänner med samma etnicitet agerade som “guider” och 
hjälpte ungdomarna att anpassa sig till det nya livet i Storbritannien genom att informera om 
den rådande kulturen, vilka kurser som var bra att läsa och hur man bör klä sig för att smälta 
in. Dessa vänner hjälpte deltagarna att förstå det nya livet och hur man kan uppnå en god 
anpassning i Storbritannien. Även Goodmans (2004) studie framkom det att vänner med 
samma etnicitet fungerade som goda rådgivare och uppmuntrade deltagarna i strävan mot en 
bättre framtid i USA.  De sudanesiska flyktingarna som ingick i studien uttryckte en 
avsaknad av äldre respekterade som kunde assistera och ge dem goda och kloka råd i livet. 
Deltagarna kände därmed ett behov av att inta rollen som varandras rådgivare, trots att de var 
jämnåriga. Detta ingöt en slags drivkraft hos ungdomarna bemästra problem i USA och inte 
ge upp:   

“We	had	to	encourage	each	other,	advise	each	other	not	to	give	up,	to	still	struggle	for	
the	 	 future	 life.	 I	 encouraged	myself	 and	also	 I	 listened	 to	 other	 kids.	 Seeing	how	 they	
survived	made		me	more	encouraged.”	(Goodman,	2004,	s.	1183,	artikel	13).		

I kontrast till Groark m.fl. (2009) och Mels m.fl. (2008) som lyfter diverse fördelar samt 
förträffligheten med att umgås med vänner från samma etniska bakgrund, uppmärksammar 
flera ensamkommande ungdomar i Lusters m.fl. (2010) undersökning “faran” med att enbart 
umgås med vänner med samma etnicitet. Dessa deltagare uttryckte en oro för att de 
sudanesiska flyktingarna, som nästan uteslutande umgicks med kamrater med samma 
etnicitet, skulle gå miste om chansen att lära sig om den nya kulturen i USA vilket följaktligen 
skulle kunna komma att äventyra deras integrationsprocess. De sudanesiska ungdomarna 
framhöll vikten av att kombinera vad de upplevde vara goda delar av den amerikanska 
kulturen (ex. stark arbetsetik, att utbilda sig) och den sudanesiska kulturen (ex. att respektera 
äldre, vara generös, värdera relationer). Att endast anta den amerikanska kulturen betraktades 
som att försumma viktiga delar av den sudanesiska identiteten. En deltagare illustrerar detta:  

“The	ones	that	are	doing	well	are	the	ones	that	take	a	little	bit	of	each	culture,	and	the	
ones	 	which	are	not	doing	well	are	 the	one	 that	are	sticking	 to	 the	Sudanese	culture,	 I	
think.	But	some		of	them	took	too	much	of	American	culture	and	those	are	the	ones	that	
are	 not	 going	 to	 school	 	 because	 they	 forgot	 about	where	 they	 came	 from	before,	 like	
how	bad	was	it	in	Sudan,	that	it	is		important	to	go	to	school,	and	getting	your	degrees	so	
that	 you	won’t	have	 to	 live	 in	 the	way	you	 	used	 to”	(Luster	 m.fl.,	 2010,	 s.	 205,	
artikel	11).	

	
I sin studie fann Luster m.fl. (2010) att många ensamkommande ungdomar tenderade att 
värdera och ansluta sig till människor vars personliga egenskaper ansågs vara framgångsrika 
och som skulle kunna gynna deras integrationsprocess i USA.  Deltagarna kom med 
underfund att för att lyckas i en främmande kultur var de i behov av guider som kunde 
påpeka potentiella risker och hjälpa dem att förstå den rådande kulturen.  

7.3.2	Boende		
I flera sekundärdata poängterar ensamkommande barn och unga vikten av att få socialt stöd 
från vårdpersonal och rumskompisar samt att inneha goda och tillitsfulla relationer. Studierna 
visar att en trygg boendesituation med stödjande relationer till vuxna främjar 
ensamkommande barn och ungas välbefinnande och integrationsprocess i det nya landet. 
Detta exemplifieras av en ensamkommande flicka i Brook & Ottemöllers (2020) studie som 
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betonar vikten av att ha stödjande relationer till boendepersonalen:   
	
“What	has	been	helpful	to	me	are	the	adults,	because	they	show	me,	they	show	me	that		
everything	will	be	fine.	I	think	this	has	helped	me	very	much,	that	they	show	that	life	will	
be		fine.”		(Brook	&	Ottemöller,	2020,	s.7,	artikel	6).		

I Mels m.fl. (2008) undersökning framkom det att personalen på asylboendet erbjöd de 
ensamkommande pojkarna största antal stödfunktioner. Det informativa och instrumentella 
stödet som personalen tillhandahöll hade en viktig roll för pojkarnas anpassning i det nya 
landet. Merparten av deltagarna uppgav att de hade en nära relation med minst en av 
personalen, men dock poängterade alla att de kunde vända sig till personalen vid behov av 
hjälp och vägledning. Pojkarna vände sig framförallt till personalen för att få praktisk 
vägledning och stöd i att hantera olika problem i livet och bara ett fåtals uttryckte att de hade 
ett behov av att få emotionellt stöd från personalen. I kontrast till detta, betonar de 
ensamkommande flickorna i Brook & Öttemöllers (2020) undersökning vikten av att få 
emotionellt stöd från kärleksfulla och omsorgsfulla vårdgivare:   

“I	have	had	three	guardians.	The	first	one	was	very	nice	and	we	had	good		chemistry.	I	
realized	she	was	someone	I	could	talk	to.	The	other	guardian	did	not		smile	and	she	was	
cold.	I	do	not	know	how	to	explain	it	...	It's	not	easy	to	talk	to	such		a	person.	You	feel	like	
you	are	being	interrogated	...	And	the	facial	expressions	and		everything	showed	that	she	
looked	at	me	in	a	strange	way.	You	feel	that	you	can't		talk	to	this	person	and	you	don‘t	
trust	her.	You	get	scared.	The	personality	of		caregivers	really	has	a	lot	to	say”	(Brook	
&	Ottemöller,	2020,	s.	7,	artikel	6)			

I Lusters m.fl. (2010) undersökning tillfrågades de sudanesiska ungdomarna och deras 
fosterföräldrar om vad de upplever bidrar till en framgångsrik anpassning. Ungdomarna 
upplevde att flyktingar som hade en god förmåga att bemästra traumatiska livsupplevelser 
och utveckla goda relationer med familjehemsföräldrar var framgångsrika. 
Familjehemsföräldrarna, som hade en betydelsefull roll i ungdomarnas liv, lärde dem goda 
och sunda värderingar och erbjöd dem vägledning samt instrumentellt och emotionellt stöd. I 
motsättning till detta, fann Brook & Ottemöller (2020) att upplevelserna av det sociala stödet 
varierade beroende på vilken boendeform flickorna var placerade i. Trots att majoriteten av 
flickorna hade en trygg boendesituation med stödjande relationer till vuxna, fanns det en 
skillnad mellan de som var placerade i ett familjehem kontra de som bodde i ett HVB-boende 
eller i ett stödboende. De som bodde i ett stödboende fick mycket praktiskt stöd, men i 
mindre utsträckning emotionellt stöd. En familjehemsplacerad flicka gör följande uttalande:   

“The	family	I	live	with	is	very	kind.	They	have	children.	They	are	very	kind	to	me.	I		feel	
like	I'm	a	part	of	the	family”	(Brook	&	Ottemöller,	2020,	s.7,	artikel	6).			

I relation till Brook & Ottemöllers (2020) undersökningsfynd vad beträffar skillnaden av 
upplevelser av stöd i boendet, framlägger Luster m.fl. (2010) konsekvensen av att inte få 
något stöd alls från sina familjehemsföräldrar. Lusters m.fl. (2010) fann att de sudanesiska 
ungdomarna som hade det kämpigt saknade stödjande relationer och vägledning från 
boendepersonalen. Avsaknaden av goda relationer resulterade till att flera ungdomar avvek 
från familjehemmet:   

“And	some	of	them	left	their	foster	parents’	house.	 .	 .	 .	They	were	18	years	old	and	then		
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they	moved	out.	And	those	people	who	did	that	are	the	people	who	are	struggling	now.		.	.	
.	Nobody	advises	them”	(Luster	m.fl.,	2010,	s.	204,	artikel	11)		

Till skillnad från flickorna i Brook & Ottemöllers undersökning som uttryckte ett särskilt 
behov av att få emotionellt stöd, fann Erikssons & Rundgrens (2019) att de ensamkommande 
ungdomarna var i störst behov av att ha ett säkert boende där de kunde tillbringa sin 
dygnsvila. Säkerhet var ett återkommande tema i deltagarnas berättelser som inrymde 
grundläggande behov såsom att infinna sig i en trygg och fridfull miljö tillsammans med 
andra samt att ha tillgång till mat, ett privat rum och få praktiskt stöd.  Boendepersonalen gav 
ungdomarna vägledning, stöd och konkreta råd i hur de ska navigera i sina nya liv i Sverige. 
Personalen hjälpte ungdomarna att sätta ord på sina känslor, tankar och traumatiska händelser 
och att utveckla konstruktiva sätt att hantera problem som förekom under anpassningen i 
Sverige. En pojke illustrerar detta:   

“The	positive	thing	was	that	I	got	help	there,	I	learned	things.	What	I	should	do	or	not		do	
if	something	happens.	I	got	a	lot	of	advice	and	help,	to	get	used	to	how	to	do	things		here	
in	Sweden”	(Eriksson	&	Rundgren,	2010,	s.1019,	artikel	1)			

I Mahieu och Caudenbergs (2020) studie erbjöds flyktingarna olika former av stöd från sina 
belgiska rumskompisar i det kollektiva boendet, bl.a. praktiskt, informativt och emotionellt 
stöd. Det praktiska och informativa stödet manifesterades i att rumskamraterna hjälpte 
flyktingarna med språkinlärning, erbjöd de skjuts, informerade om den belgiska kulturen och 
hur man utför olika vardagliga hushållssysslor. Det emotionella stödet tog sig uttryck i att de 
belgiska rumskompisarna visade kärlek, omtanke och stöd när de ensamkommande 
flyktingarna inte mådde bra. Belgierna visade även vördnad genom att inte ställa för många 
personliga frågor till flyktingarna. De ville inte framstå som påträngande och lämnade därmed 
initiativet till flyktingarna att berätta om sina livserfarenheter. Istället strävade 
rumskamraterna efter att skapa förtroendeskapande relationer till flyktingarna. I kontrast till 
detta, uttryckte de ensamkommande flickorna i Brook & Ottemöllers (2020) studie att 
boendepersonalen ofta fokuserar på deras traumatiska erfarenheter istället för de positiva 
aspekterna i deras liv:   

“I	think	caregivers	should	not	ask	so	deeply	about	how	we	have	experienced	events	from	
the	past.	 	The	person	who	has	ed	is	grieving,	he	 just	arrived.	 Instead	of	asking	about	the	
past,	 teach	 us	 about	 	 how	 society	works.	 Instead	 of	 asking	 about	 the	 journey	 here	 and	
experiences	 in	our	home	country,	 	 talk	about	 something	else.	 For	 example,	 our	 futures!”	
(Brook	&	Ottemöller,	2020,	s.8,	artikel	6).		

7.3.3	Socialarbetare,	kontaktperson,	god	man	och	vårdnadshavare		
Flera studier poängterar vikten av att ha stödjande relationer till professionella yrkesutövare 
och andra aktörer som träffar ensamkommande barn och unga på daglig basis. Studierna visar 
att goda relationer till yrkesverksamma haft en betydelsefull roll för deras välmående, 
livssituation och framtida anpassning i mottagarlandet. Det är dock viktigt att framhålla att 
relationerna till de olika yrkesutövarna, som framkommer i sekundärdata, ser olika ut. Medan 
vissa relationer upplevdes vara mer emotionsbaserade och personligt förankrade, föll andra 
inom ramen för det formella handlingsutrymmet och var mer distanserade. En 
ensamkommande ungdom i Thommessens m.fl. (2015) studie beskrev sin relation med sin 
dåvarande god man som mycket speciell och han uppgav att den hjälp han fick överträffade 
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hans förväntningar. Ungdomen fick stöd och personliga råd från gode mannen, något som 
hjälpte honom att navigera i sitt nya liv i Sverige:  

“There	was	an	Iranian	woman	who	was	appointed	to	be	my	good	man,	and	in	addition	to	
the	fact	that	we	spoke	the	same	language,	she	also	helped	me	with	more	personal		advice	
and	helped	me	with	things	that	had	to	do	with	life	in	Sweden,	more	than	what		would	be	
expected	 of	 her,	 more	 than	 the	 norm.	 That	 was	 the	 friendliness	 and	 kindness	 	 or	
humanity	 she	provided.	She	helped	me	with	all	kinds	of	 things—more	 things	 than	 	 she	
would	have	been	expected	to	do	as	her	role	as	my	good	man”	(Thommessen	 	 m.fl.,	
2015,	s.	378,	artikel	2)		

Deltagarna i Groarks m.fl. (2011) undersökning kände en stor tillit till deras  socialarbetare 
som erbjöd dem vägledning, råd och ekonomiskt stöd. Flera såg sin  socialarbetare som en 
fadersfigur:   

“I	must	point	it	out	that	[the	social	worker]	has	done	so	much	for	me,	he	is	like	a	father		
here”.(Groark	m.fl.,	2011,	s.	432,	artikel	12)		

I Wimelius m.fl. (2016) studie uttryckte socialarbetarna att det framförallt var dem som höll 
ihop alla aktörer som var inblandade i det ensamkommande barnets liv. Andra socialarbetare 
beskrev att de kände sig isolerade och ensamma i förhållande till de övriga aktörerna.  

I Eriksson och Rundgrens (2019) studie uttryckte en ensamkommande ungdom att det sociala 
och emotionella stödet han fick från sin kontaktperson hade en betydelsefull roll  i hans 
livssituation. Deltagaren framhöll att kontaktpersonens uppmuntrande förhållningssätt och 
tålamod hjälpte honom att bemästra svårigheter i livet. Kontaktpersonen motiverade honom 
att delta i undervisningen när han inte kände någon lust att gå till skolan. Han sade: “even if you 
do not go to the lesson, you should try to go to school anyway” (Eriksson och Rundgren, 2019, s. 1018, 
artikel 1). En deltagare i Thommessens m.fl. (2015) studie gör ett liknande uttalande och 
understryker vikten av att ha en stödjande mentor som kan guida och uppmuntra dig att göra 
goda val i livet, såsom att utbilda sig:   

“It	 is	 important	 to	have	one	person	 to	 talk	 to,	and	 to	have	 someone	 to	guide	you.	 It	 is		
important	that	someone	tells	you	how	important	is	to	get	an	education,because	there		is	
nothing	 to	 do,	 they	 (asylum-seeking	 youth)	 are	 just	waiting,	 there	 is	 no	 job	 to	 do,	 	 so	
young	people	are	doing	nothing	and	wasting	their	time.	But	if	someone	can	talk	to		the	
young	people	 in	their	own	 language,	and	tell	 them	that	they	must	have	an	 	education,	
because	 that’s	 the	 only	way	 to	move	 forward,	 to	 do	 something	with	 their	 	 life.	 That’s	
what	I	think	is	really	important:	Someone	to	show	them	the	way,	and		provide	support	
and	guidance—	like	a	mentor”	(Thommessen	m.fl.,	2015,	s.		378,	artikel	2)		

I motsats till att erbjudas stöd från professionella yrkesutövare, uttryckte några deltagare i 
andra studier en avsaknad av vägledning och uppmuntran. I Groarks m.fl. (2011) studie 
uttryckte flera deltagare en känsla av vilsenhet. De hade svårt manövrera sina liv då de 
saknade stöd från “someone	 who	 knows” (Groark m.fl., 2011, s. 433). Thommessens m.fl. 
(2015) betonar att tillgången till stödjande relationer till vuxna är särskilt viktigt för 
ensamkommande barn och unga som saknar stöd, skydd och vägledning från sin biologiska 
familj. Snarlikt Groarks m.fl. (2011) studie, uttryckte en deltagare i Thommessens m.fl. 
(2015) studie att han inte fick något stöd från vuxna och att andra var oförmögna att förstå 
och hjälpa honom:   
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“There	 is	no	one	who	can	help	you—you	have	 to	help	yourself.	 If	 you	don’t	get	a	reply	
from		your	asylum	application,	who	do	you	think	can	help	you?	No	one.	You	have	to	be	
able	 to	 	 take	 care	 of	 yourself.	 I	 know	 that	 not	 everyone	 is	 able	 to	 find	 the	 strength	 to	
survive.	You		can	either	choose	to	help	yourself	to	survive—or	you	can	kill	yourself.	Those	
are	the	two		options.	When	you’ve	come	this	far,	and	when	you’ve	survived	so	much,	that	
means	you	are		very	strong	and	that	you	have	been	very	strong”	(Thommessen	m.fl.,	
2015,	s.	379,		artikel	2)		

Vad beträffar behovet av att ha nära och tillitsfulla relationer, betonade några deltagare i 
Groarks m.fl. (2011) studie vikten av att ha någon att förlita sig på och vända sig till för att 
prata med. Det upplevda behovet av det emotionella stödet från professionella yrkesutövare 
varierade bland deltagarna. Flera poängterade dock vikten av att få någon form av rådgivning. 
Enligt deltagarna var en rådgivare någon som de kunde vända sig till för att få konkret 
vägledning och stöd i lösa problem i livet, och inte nödvändigtvis någon som man behöver 
prata om personliga angelägenheter med.  

“Help	 is	 maybe	 give	 me	 information	 to	 deal	 with	 and	 to	 cope	 with	 the	 difficulties”	
(Groark		m.fl,	2011,	s.	433,	artikel	12)			

I motsättning till att vilja ha stöd, uttryckte flera deltagare i Pastoors (2015) studie att de inte 
hade ett behov av att samtala med professionella yrkesutövare. Att samtala med en terapeut 
betraktades vara en kulturell tabu som skapade en obekvämlighet hos flera.  Andra 
ensamkommande ungdomar uppgav att de inte tyckte om att prata om sina problem och 
föredrog hellre att hålla sina bekymmer för sig själva. En deltagare accentuerade dock vikten 
av att ensamkommande, som är i behov av stöd, har förtroende för den yrkesverksamma som 
tillhandahåller stödet såväl som för  interventionen. Samma person gjorde följande uttalande:   

“I	 do	 not	 believe	 in	 psychologists.	When	 you	 hear	 a	 psychologist	 say	 ‘What’s	 on		
your	mind’,	when	you’re	just	a	little	sick	and	think	much.	(...)	I	do	not	need	her,	and		
I	 do	 not	 know	 her.	 I	 will	 for	 instance	 never	 tell	 her	 anything	 about	my	 life,	 you		
understand,	when	I	do	not	know	her”	(Pastoor,	2015,	s.	251,	artikel	5)		

I Wimelius m.fl. (2016) undersökning framkom det att gode männen utförde sina uppdrag på 
märkbart olika sätt vilket till stor del berodde på vaga, organisatoriska riktlinjer. Gode 
männen lämnades därmed ett stort handlingsutrymme att bestämma vad som skulle inrymmas 
i uppdraget. Vissa uppfattade uppdraget som mer omfattande och bjöd hem barnen på 
middagar, engagerade sig i att hitta praktikplatser genom att använda personliga kontakter och 
spenderade mer tid åt att hjälpa de ensamkommande ungdomarna. Andra intog en mer 
distanserat och avvaktande roll i kontakten med det ensamkommande barnet:   

”You	 can’t	 get	 too	 involved,	 you	will	 not	 last	 very	 long	 if	 you	 do	…	 it	 takes	 too	 	much	
energy.”	(Wimelius	m.fl,	2016,	s.	152,	artikel	4).		

Vårdnadshavarna uttryckte positiva erfarenheter av att samarbeta med socialarbetare och 
andra aktörer som träffade det ensamkommande barnen på daglig basis. Men dock önskade 
vårdnadshavarna, liksom andra inblandade aktörer, att få en ökad tydlighet om vilka som 
ansvarar för vad beträffar arbetet med integration av ensamkommande barn och unga. En 
vårdnadshavare uttryckte att det är alldeles för många aktörer inblandade i barnets liv, vilket i 
många fall resulterade till att de utförde ett arbete som överlappar varandra.  
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7.4	Delanalys			
Resultatet i sekundärdata och tidigare forskning visar att tillgången till socialt stöd från 
uppmuntrande vuxna och jämnåriga har en betydelsefull roll för ensamkommande barn och 
ungas välbefinnande och integration i det nya landet. I studierna framkom det att deltagarna 
fick socialt stöd i flera olika mikrosystem som de deltog i. I Thommessens m.fl. (2015, artikel 
2) och Groarks m.fl. (2011, artikel 12) undersökning fick ungdomarna stöd från professionella 
yrkesutövare, medan deltagarna i Lusters m.fl. (2010, artikel 11) studie fann stöd hos 
familjehemsföräldrar och vänner. Gemensamt för alla studier är stödet tillhandahölls från 
människor som deltagarna hade en social relation till. Socialt stöd och sociala relationer går 
alltså i linje med varandra. Enligt Berkman m.fl. (2000) är sociala relationer grundläggande 
för socialt stöd samt en källa till social påverkan. Det har även en viktig betydelse 
identitetsskapandet och bidrar till en känsla av trygghet och tillhörighet hos människor 
(Berkman m.fl., 2000, s. 45–57).  

Enligt den utvecklingsekologiska teorin är det viktigt att förstå hur barnets relationer till 
personer i närmiljöerna, exempelvis socialarbetarna, boendepersonalen och vänner, 
interagerar med varandra och hur barnets utveckling är beroende av dem. Detta inryms i 
mesosystemet (Andersson, 1986, s. 46). Både sekundärdata och tidigare forskning belyser 
effekterna av att inneha eller sakna ett socialt stöd från boendepersonalen. Mels m.fl. (2008, 
artikel 8) studie visar att boendepersonalen och vänner med samma etnicitet erbjöd pojkarna 
största antalet stödfunktioner när det kom till deras välmående och integrationsprocess i 
Belgien. I likhet med Mels m.fl. (2008, artikel 8) undersökning, fann Qin m.fl. (2015) att 
familjehemsföräldrarna utgjorde en betydelsefull anknytningsgrund för de ensamkommande 
ungdomarna att uppnå en lyckad integration i det nya landet.  Familjehemsföräldrarna 
informerade ungdomarna om den nya kulturen och påpekade potentiella risker. Luster m.fl. 
(2010, artikel 11) vittnade även om att familjehemmet, som tillhandahöll ungdomarna 
vägledning och stöd, hade en viktig betydelse för deras integration i USA.   

I tidigare forskning och sekundärdata framkommer det även att ensamkommande barn och 
unga haft negativa erfarenheter av det sociala stödet från boendepersonalen. Detta illustreras 
bl.a. i Lusters m.fl. (2010, artikel 11) studie där några ungdomar uttryckte att de inte fått något 
stöd från sina familjehemsföräldrar. Avsaknaden av det sociala stödet bidrog till att flera 
ungdomar avvek från boendet. I Söderqvist (2014) undersökning uttryckte några 
ensamkommande ungdomar att de var missnöjda med att boendepersonalen i låg utsträckning 
hjälpt dem att etablera nya kontakter med inhemska svenskar. Vidare upplevde de 
ensamkommande ungdomarna i Qins m.fl. (2015) studie att de inte blivit behandlade med 
respekt av sina familjehemsföräldrar som de menade endast såg sin verksamhet som 
“business”.  

Sociala relationer kan beskrivas som ett utbyte som sker mellan två eller flera individer eller 
grupper emellan. Relationerna kan bestå av olika emotioner i form av kärlek, hat, avund, 
ensamhet eller tillhörighet (Berkman m.fl., 2000, s. 45–47). Både tidigare forskning och vår 
sekundärdata belyser fördelarna av att umgås med vänner från den egna etniska gruppen. I 
Lusters m.fl. (2010, artikel 11) studie framkom det att relationen med andra sudanesiska 
vännerna haft en stor betydelse för deltagarna, både under flyktresan men även efter 
ankomsten till USA där de fortsatte att uppmuntra och stödja varandra. Eriksson & Rundbergs 
(2019, artikel 1) studie visar att ett umgänge med kamrater med samma etnicitet förstärkte 
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gruppidentiteten och bidrog till en ökad känsla av tillhörighet, trygghet och gemenskap hos 
deltagarna. Detta illustreras även i en svensk undersökning av Wernesjö (2015) som visar att 
de ensamkommande ungdomarna uppskattade och värderade vänskapsrelationer med 
kamrater från den egna etniska gruppen. Det faktum att vännerna talade samma språk och 
delade liknande livserfarenheter bidrog till en ökad trygghet och starkare gruppidentitet hos 
deltagarna. 

Enligt Lazarus & Folkman (1984, s. 247-249) har det sociala stödet en viktig betydelse för hur 
människor kommer att hantera stressfyllda situationer i livet. Compas, Connor-Smith & Jaser 
(2004) förklarar att socialt stöd går i linje med coping. Att söka socialt stöd kan antingen 
kopplas till emotionsfokuserad coping eller engagemangsinriktad coping. Socialt stöd kan 
länkas till engagemangsfokuserad coping i den bemärkelsen att individen närmar sig 
känslorna och de stressorer som utlöser dem. Å andra sidan kan det kopplas till 
emotionsfokuserad coping då stödet som tillhandahålls hjälper individen att uttrycka sina 
känslor och bidrar till en känsla av lättnad.   

Cohen & Wills (1985) skiljer mellan fyra olika former av stöd: emotionellt stöd, värderande 
stöd, instrumentellt stöd samt informativt stöd. Sekundärdata och tidigare forskning belyser 
mer eller mindre alla stödformer. De ensamkommande pojkarna som ingick i Mels m.fl. 
(2008, artikel 8) studie uttryckte ett stort behov av att få informativt och instrumentellt stöd 
från boendepersonalen. Endast ett fåtal deltagare uttryckte att de hade ett behov av att få 
emotionellt stöd från personalen, utan majoriteten av pojkarna efterfrågade att få praktiskt 
stöd i att hantera problem som förekom under anpassningen i Belgien. I likhet med 
föregående studie, fann Eriksson och Rundberg (2019, artikel 1) att de ensamkommande 
pojkarna var i störst behov av det informativa och instrumentella stödet. För pojkarna var 
säkerheten det som värderades högst. Det informativa stödet tog sig uttryck i att ungdomarna 
erbjöds konkret vägledning, stöd och råd från boendepersonalen om hur de skall navigera i 
sina nya liv i Sverige. Till  skillnad från ovanstående studier, betonade de ensamkommande 
flickorna i Brook &  Ottemöllers (2020, P6) undersökning vikten av att få emotionellt stöd 
och många uttryckte en önskan att få mer kärlek och omsorg från boendepersonalen. I relation 
till studierna skulle man kunna konkludera att det föreligger en könsskillnad vad beträffar 
behovet av olika stödformer. De ensamkommande flickorna uttryckte ett större behov av att få 
emotionellt stöd samtidigt som pojkarna framförallt vände sig till boendepersonalen för att få 
praktisk hjälp.   

7.5	Prestationer			
Ett genomgående tema i vår sekundärdata är att ensamkommande barn och unga har en hög 
motivation att utbilda sig och lära sig majoritetsspråket. Utbildning och språk framhålls vara 
viktiga ingredienser för att uppnå en god integration i det nya landet.  Samtidigt belyser flera 
studier att ensamkommande barn och unga ofta möter utmaningar som begränsar deras 
möjligheter att lära sig språket och delta i skolan. I föreliggande resultatdel kommer följande 
underteman att analyseras: en god skolmotivation, psykisk ohälsa, skolorganisatoriska brister, 
språkets betydelse, olika drivkrafter till språkinlärning och få möjligheter till språkträning.   

7.5.1	Utbildning		

7.5.1.1	En	hög	skolmotivation		
I	flera	studier	beskrivs	utbildning	vara	en	viktig	nyckel	för	att	uppnå	en	självständighet	
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och	 god	 integration	 i	 mottagarlandet.	 En	 deltagare	 i	 Goodmans	 (2004)	 studie	
exemplifierar	detta:			
	

“The	 better	 you	 are	 educated,	 the	 better	 comfort	 you	 will	 have.	 If	 you	 have	 a	 good	
education,	 nothing	 will	 be	 difficult	 for	 you.	 Life	 will	 be	 easy	 for	 you”	 (Goodman,	
2004,	s.	1190,	P12).		

I Groarks m.fl. (2011) studie uttryckte flera ensamkommande ungdomar en stark 
beslutsamhet att utbilda sig som ett sätt att vinna respekt. Utbildningen beskrevs vara en utväg 
ur deras maktlösa situation och misslyckande ställning. De ensamkommande pojkarna som 
ingick i Goodmans (2004) studie uttryckte att skolan gav dem hopp, motivation och en 
drivkraft att bemästra stressfyllda händelser under flyktinglägret. Deltagarna hade upplevt 
många förluster under sina liv, men utbildning och kunskap var det enda som inte kunde tas 
ifrån dem:  

“Knowledge	is	the	key.	Wherever	you	go,	you	get	a	job.	But	the	cattle,	maybe	an	enemy	
can	 appear	 and	 kill	 them	 all,	 and	 from	 there	 you’re	 left	 with	 nothing,	 because	 you	
depend	 on	 	 cattle.	 But	 knowledge	 cannot	 be	 taken	 away	 from	 you	 until	 you	 die”	
(Goodman,	2004,	s.	1190,	artikel	13).		

De ensamkommande flickorna som ingick i Brook & Ottemöllers (2020) norska studie 
uttryckte höga ambitioner för framtiden och en stark beslutsamhet att fullfölja sina  studier. 
Flickorna upplevde dock en spänning mellan att behöva överta majoritetssamhällets 
värderingar för att passa in och en vilja att behålla sin  ursprungliga, kulturella identitet:   

“You	feel	in	a	way	that	you	have	to	adapt	a	little.	You	can't	be	yourself,	not	quite		...	You	
have	to	adapt	to	the	society	here”	(Brook	&	Ottemöller,	2020,	s.	8,		artikel	6).		

I Wallin & Ahlströms studie (2005) betonade de ensamkommande ungdomarna vikten av att 
tillvarata möjligheten till utbildning för att skapa goda karriärmöjligheter och  arbetstillfällen i 
framtiden. I likhet med Groarks m.fl. (2011) & Goodmans (2004)  undersökning, uttryckte 
deltagarna ett stort ansvar att försörja familjen i hemlandet,  något som ökade deras 
motivation att vilja lyckas i sin utbildning och hitta ett bra arbete. Majoriteten av deltagarna 
hade efter flera års studier hittat ett stadigvarande arbete. Förutom en ekonomisk försörjning, 
bidrog ett arbete till en ökad  kontroll och stabilitet i deras vardag. Ett arbete innebar även att 
ungdomarna inte längre befann sig i en ekonomisk beroendeställning till socialtjänsten eller 
sina vänner. Dock framkom det att deltagarnas anställning inte motsvarade deras utbildning. 
Ungdomarna valde ändå att tacka ja till arbetet på grund av en upplevd ekonomisk press att 
försörja sig själv och sin familj. En deltagare uppger att han varit arbetslös hela livet, trots att 
läst flera år på yrkesutbildningen. Det faktum att han är invandrare, menar han, har begränsats 
hans möjligheter att få ett bra arbete. Vidare förklarar deltagaren att arbetsgivarna 
förmodligen känner ett större förtroende för människor med rötter från mottagarlandet än för 
invandrare. Samma person illustrerar detta:   
	

"It’s	hard	to	find	a	job,	at	least	for	us	who	are	immigrants.	I’m	also	trained,	same	level	as	
a	lot		of	others.	Why	do	they	get	a	job	and	not	me?	Why	is	it	difficult	all	the	time?	Maybe	
because	I		come	from	another	country	and	they	don’t	trust	me."	(Wallin	&	Ahlström,	
2005,	s.	135,		artikel	3).		
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7.5.1.2	Psykisk	ohälsa			
Resultatet av Pastoors (2015) undersökning visar att psykisk ohälsa, föranlett av  obearbetade 
trauman, var ett hinder för ensamkommande barn och unga att delta och  integreras i skolan. 
Under intervjuerna framkom det att deltagarna besvärades av mardrömmar,  sömnsvårigheter, 
nedstämdhet och en ständig oro över familjen som befann sig kvar i hemlandet. Detta var 
något som resulterade till högre frånvaro och sämre prestationer i skolan hos flera deltagare. 
Några ensamkommande ungdomar uttryckte en besvikelse över att lärarna inte tagit hänsyn 
till eller visat förståelse för deras välmående. En ensamkommande elev illustreras detta:  

	Interviewer:”So	you	would	have	liked	it	if	someone	had	asked	how	you	were	doing	and	
had		talked	with	you?”		

Saeed:	“Yes,	to	be	able	to	know	what	is	going	on	and	maybe	showing	me	the	way.	
Because		when	you	are	sad	or	come	here	alone,	you	do	not	know	what	to	do,	do	you?	You	
need	a		person	to	show	the	way”	(Pastoor,	2015,	s.	250,	artikel	5).		

Även Groarks m.fl. (2011) undersökning framkom det att flera ensamkommande ungdomarna 
led av psykisk ohälsa till följd av obearbetade trauman. Påträngande minnen från det förflutna 
bidrog till att flera deltagare hade svårt att koncentrera sig under lektionerna. Flera deltagare 
beskrev hur tankar från traumatiska händelser dök upp okontrollerat under lektionerna:   

“Because	sometimes	if	I	am	getting	study	or	even	if	I	am	in	class	and	I	just	think,	it	just	
come	 in	my	mind	about	 something	 that	may	 come	 to	me”	(Groark	 m.fl.,	 2011,	 s.	
430,		artikel	12).			

7.5.1.3	Skolorganisatoriska	utmaningar		
Sammantaget visar Pastoors (2015) studie att lärarna spelade en central roll i  
ensamkommande barn och ungas integration i det nya landet. Den bristfälliga  kompetensen 
hos lärarna vad gäller att uppmärksamma, hjälpa och förstå vilka behov  traumatiserade barn 
var ett hinder för deltagarnas skolgång och psykosociala utveckling.  Vidare påvisar studien 
att det saknas effektiva och systematiska metoder för att  upptäcka, identifiera och följa upp 
den psykiska ohälsan hos ensamkommande barn samt  hänvisa dem till andra instanser som 
besitter adekvat kunskap för att hjälpa dem. Det  var framförallt upp till lärarna om huruvida 
de ville vidta åtgärder eller inte. En  skolkurator har vittnat om att resursbristen i skolan var 
ett hinder för ensamkommande elevers. I följande citat framhåller samma deltagare vikten av 
att undervisningen sker i mindre grupper och anpassas efter elevernas individuella 
förutsättningar: 
	

“But	 I	 can	 just	 say	 that	 we	 do	 not	 get	 enough	 resources	 as	 the	 authorities	 do	 not	
acknowledge		the	substantial	problems	our	students	actually	have,	such	as	students	with	
severe	psycho-	logical		and	social	problems.	Many	students	need	more	specially	adapted	
education,	which	they	can	be		given	if	we	have	smaller	groups.	If	we	had	more	resources	
we	could	to	a	greater	degree	give	the	 	students	what	they	need”	(Pastoor,	 2015,	 s.	
252,	artikel	5).		

Skolpersonalen i Wimelius m.fl. studie (2016) betonade vikten av att arbeta  
integrationsfrämjande i skolan, men de uttryckte samtidigt ett behov av att få  vägledning för 
att uppnå detta ändamål. Samtliga aktörer träffades med jämna  mellanrum för att diskutera 
och följa upp det ensamkommande barnets utveckling. Flera  yrkesgrupper upplevde att det 
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var svårt att involvera skolpersonalen i samarbetet. Detta  blev även framträdande under 
intervjuerna med skolpersonalen som uttryckte en känsla  av ensamhet och isolering i sin 
verksamhet. Flera lärare, men även andra  yrkesverksamma, uppgav att det saknas tydliga 
direktiv för samverkan. Avsaknaden av  uttryckliga mål för integration och verktyg för att 
bedöma kvaliteten och resultaten av  arbetet framhölls vara ytterligare utmaningar för 
skolpersonalen. Detta förstärkte i sin  tur en osäkerhet hos dem kring vilka arbetssätt som 
fungerar eller inte:  

“We	think	we	are	doing	things	right	but	we	don’t	really	know”	(Wimelius,	2016,		s.	
154,	artikel	4).			

7.5.2	Språket			

7.5.2.1	Språkets	betydelse			
Språkets betydelse för integrationen illustreras i Ottemöllers & Brooks (2020)  undersökning 
av ensamkommande flickor i Norge. Under intervjutillfället hade alla deltagare, förutom en, 
utvecklat goda språkkunskaper i norska. Alla poängterade att språket var den viktigaste 
ingrediensen för att uppnå en lyckad integration i skolan, i sociala relationer, i arbetslivet men 
även i samhällslivet i stort:  

“Languages,	 language	 is	 important.	 If	 you	 do	 not	 speak	 the	 language,	 you	 cannot	 do	
anything		here	 ...	 the	language	is	the	key	to	life	and	to	survival	here”	 (Ottemöller	 &	
Brooks,	2020,	s.		7,	artikel	6)		

Att inte kunna göra sig förstådd eller att förstå majoritetsspråket beskrevs vara en stor förlust 
för de ensamkommande pojkarna som ingick i Wallins & Ahlströms (2005) undersökning. I 
likhet med ovanstående uttalande, uppgav flera pojkar att deras livskvalitet ökat i samband 
med att de har fått förbättrade språkkunskaper i svenska. En inlärning av majoritetsspråket 
bidrog till ett ökat välbefinnande hos deltagarna och en snabbare sysselsättning i form av 
utbildning och arbete.   

7.5.2.2	Olika	drivkrafter	till	språkinlärning			
Vår sekundärdata visar att ensamkommande barn och unga har olika drivkrafter till att  lära 
sig språket och försöker aktivt att hitta olika sätt för att påskynda en språkinlärning.  I Ní 
Raghallaighs & Gilligans (2010) och Wallin & Ahlströms (2005) undersökning uttryckte 
deltagarna ett behov av att etablera vänskapliga relationer med personer från mottagarlandet 
för att kunna praktisera majoritetsspråket. En deltagare i Ní Raghallaighs & Gilligans (2010) 
undersökning uttryckte att han var extra vänlig med irländska jämnåriga för att i gengäld få 
hjälp i hur man talar korrekt engelska. Tvärtom uttryckte flera ensamkommande flickor i 
Ottemöller & Brooks (2020) studie att deras önskan att få vänner i Norge var en motiverande 
faktor för dem att lära sig norska. En deltagare  illustrerar detta:   

”You	must	have	 friends.	 I	must	have	 friends,	 and	 I	 had	no	 friends	here.	 I	 had	 to	 	meet	
people	and	make	new	friends.	So	yes,	I	had	to	learn	the	language	...	when	I	had		mastered	
the	language	I	got	friends.	Then	others	wanted	to	be	friends	with		me”	(Ottemöller	 &	
Brooks,	2020,	s.	7,	artikel	6).		

I Mahieus & Caudenbergs (2020) studie framkom det att en önskan hos flyktingarna att 
förbättra sina språkkunskaper i nederländska var en av flera anledningar till varför de valde 
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att bo kollektivt med inhemska belgier. Samtliga belgier talade flytande nederländska medan 
flyktingarna, som under intervjutillfället hade bott i Belgien i ungefär två år, befann sig i ett 
tidigt stadium av språkinlärningen. Flyktingarna uttryckte att den dagliga interaktionen med 
belgierna har resulterat till att de fått förbättrade språkkunskaper och blivit mer självsäkra att 
tala nederländska:  

“My	Dutch	is	quite	a	bit	better	than	before,	because	before	I	lived	alone.	Now	I	live		with	
people.	Now	I	 feel	more	confident	to	ask	questions;	 for	example,	when	we’re	 	watching	
TV	together,	then	I	will	dare	to	ask	what	the	programme	is	about,	or	what		the	meaning	
of	this	word	is”	(Mahieu	&	Caudenberg,	2020,	s.	11,	artikel	7).			

Även om den kollektiva boendesituationen främjade en god språkinlärning i  nederländska, 
blev det framträdande att språkklyftan mellan belgierna och flyktingarna  oftast bidrog till 
kommunikationssvårigheter och missförstånd. Språkbarriären  upplevdes vara ett hinder för 
att utveckla djupare vänskapsrelationer till varandra.  Under intervjuerna berättade belgierna 
om hur de använder olika strategier för att stödja  flyktingarna i deras språkinlärning, 
exempelvis genom att ge positiv bekräftelse vad  beträffar deras språkutveckling, förklara 
svårbegripliga ord och innehåll i formella brev.  Några belgier eftersträvade att skapa 
”språkmöjligheter” (speaking-opportunities) för  flyktingar genom att initiera djupare 
konversationer i syfte att utmana deras  språkutveckling.   

7.5.2.3	Få	möjligheter	till	språkträning			
Flyktingarna som deltog i Mahieus & Caudenbergs (2020) undersökning uttryckte en  glädje 
över att äntligen få chansen att träna språket med någon, då de tidigare haft  begränsade 
möjligheter till språkträning. Detta är ett problem även andra studier rapporterat om. Mels 
m.fl. (2008) och Wimelius m.fl. (2016) vittnar bl.a. om att ensamkommande barn och unga 
ofta placeras i språkklasser som är lokaliserade i en separat del av skolan tillsammans med 
andra flyktingar som talar samma språk. En deltagare i Wimelius m.fl. studie menar att detta 
är ”contradictory to integration” (Wimelius m.fl.), 2016, s. 152, artikel 4) då en sådan 
uppdelning av klasserna förhindrar interkulturella möten från att uppstå mellan olika etniska 
grupper i  skolan.   

Att ensamkommande erbjuds få möjligheter att praktisera majoritetsspråket blev även  
framträdande i den svenska undersökningen av Wallin & Ahlström (2005). De  
ensamkommande ungdomarna som ingick i studien uttryckte en önskan att utveckla  goda 
språkkunskaper i svenska, men detta upplevdes som svårt, särskilt av deltagarna som inte 
börjat arbeta än. Även ett antal arbetande deltagare delade samma upplevelser men i deras fall 
verkade detta bottna i att de arbetade ensamma och inte fick möjlighet att  praktisera sina 
språkkunskaper. Flera ensamkommande övervägde till och med att byta  arbetsplats för att få 
arbetskollegor som de kunde kommunicera och öva språket med.  Andra använde en motsatt 
strategi och valde att söka till arbetsplatser som ställde låga  språkkrav. Detta upplevdes vara 
den enda möjligheten för nyanlända att komma in i  arbetslivet:			

”Before	I	thought,	maybe	I’d	be	history	teacher,	but	the	language	was	real	hard	for	me,	
like,	 	 grammar	 and	 pronunciation.	 Now	 I’m	 applying	 for	 a	 course	 in	 systems	 science.	
We’ll	see	if	I	get		in	next	term.	You	don’t	need	so	much	language.	It’s	computers	and	stuff.	
That	 is	 the	 only	 chance	 	we	 immigrants	have,	 to	 study	 subjects	 like	 that”	(Wallin	 &	
Ahlström,	2005,	s.	137,		artikel	3).			



	 50	

Som framkommer, verkar deltagarna ha använt olika strategier för att hantera de  språkliga 
svårigheterna som de mötte i arbetslivet. Medan några deltagare i Wallin &  Ahlströms (2005) 
studie sökte till arbetsplatser eller utbildningar som i mindre  utsträckning krävde språkliga 
färdigheter, försökte de ensamkommande flickorna i  Ottemöllers & Brooks (2020) 
undersökning hantera denna svårighet genom att förbättra sina språkliga kunskaper i norska:   

“When	I	came	to	Norway	I	wanted	to	work,	but	it	was	very	difficult	for	me	to	find	a	job.	I	
started	with		a	youth	job,	but	the	people	there	were	not	nice	to	me.	This	was	hopeless	for	
me,	 so	 I	 had	 to	 learn	 the	 	 Norwegian	 language	 quickly”	 (Ottemöller	 &	 Brook,	
2020,	s.7,	artikel	6).			

7.6	Delanalys		
Sammantaget visar vår sekundärdata att ensamkommande barn och unga har en hög  
motivation att lära sig majoritetsspråket och utbilda sig för att skapa en bättre framtid  för sig 
själva. Utbildning och språk poängterades vara nyckeln till en framgångsrik integration, men 
dock visar resultatet av sekundärdata – och tidigare forskning, att barnen ofta möter 
utmaningar för att uppnå  detta. I den utvecklingsekologiska modellen ingår det ömsesidiga 
samspelet med familjen i  barnets mikrosystem. Allteftersom barnet blir äldre kommer 
hon/han att successivt att delta i flera mikrosystem samtidigt, exempelvis skolan, förskolan, 
arbetsplatsen (Andersson, 1986, s. 39). För att kunna förstå komplexa samband i barnets 
utveckling, är det viktigt att undersöka hur samspelet till en närmiljö kan påverka det som 
händer i en annan (Imsen & Retzlaff, 2006, s. 73). Resultatet av sekundärdata och tidigare 
forskning, belyser bl.a. hur interaktionen till familjen i hemlandet kan påverka 
ensamkommande barn och ungas motivation att delta i arbetslivet/skolan. Flera sekundärdata 
har vittnat om att ensamkommande barn och unga känner ett stort, ekonomiskt ansvar att 
försörja familjen i hemlandet, vilket har varit en motiverande faktor för de att lyckas i 
arbetslivet och i skolan. Stretmo & Melander (2013) visar dock  att den ekonomiska pressen 
som läggs på ensamkommande barn och ungdomar att försörja familjen i hemlandet och/eller 
möjliggöra en återförening i Sverige, snarare bidragit till att flera brakat ihop fullständigt 
(Stretmo & Melander, 2013).   

Vid studiet av skolan som närmiljö är det viktigt att förstå vad som händer där, utifrån  ett 
pedagogiskt såväl som en utvecklingsekologisk aspekt (Andersson, 1986, s. 45).  Utifrån ett 
utvecklingsekologiskt perspektiv är det viktigt att undersöka vilken elevroll  barnet intar och 
om huruvida den är passiv eller aktiv i relation till lärarna (Andersson,  1986, s. 45). 
Sekundärdata och tidigare forskning har vittnat om att lärarna inte varit empatiska, stöttande 
och uppmuntrande mot ensamkommande elever i skolan. Medan resultatet i Devenney 2017 
& Oppedals m.fl. 2017 undersökningar visar att  skolpersonalen inte stöttat ensamkommande 
barn och unga kring deras  utbildningsplaner och yrkesval, rapporterar deltagarna i Pastoors 
(2015, artikel 5)  undersökning att lärarna inte visat förståelse för deras psykiska mående. I 
Devenneys  (2017) undersökning berättade en ensamkommande flicka att hennes lärare avrått 
henne  från att studera vidare på grund av bristande språkkunskaper i majoritetsspråket.  
Gemensamt för alla studier är att alla deltagare uttrycker ett behov och en önskan av  att få 
vägledning och stöd från skolpersonal. Resultatet från studierna visar hur  interaktionen i en 
närmiljö, i detta fall med skolpersonal, kan påverka ensamkommande  barn och ungas 
utveckling. Pastoors (2015) fann exempelvis att en bristande kompetens  hos skolpersonalen 
att förstå och hjälpa traumatiserade barn resulterade till en ökad ohälsa hos deltagarna.   
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Sekundärdata och tidigare forskning visar att organisationen av nyanländas utbildning kan 
påverka möjligheterna till språkinlärning i skolan. Schéele (2015) betonar vikten av att 
ensamkommande barn och unga får påbörja skolan så snart som möjligt efter ankomsten till 
mottagarlandet då en interaktion med inhemska elever kan främja en god språkutveckling 
(2015, s. 12-13). Mels m.fl. (2008, artikel 1) och Wimelius  m.fl. (2006, artikel 4) rapporterar 
dock att interkulturella möten som kan vara främjande för en god  språkutveckling, hindras av 
det faktum att ensamkommande barn och unga placeras i  separata språkklasser. Bunar (2010) 
tillägger att nyanlända ofta går lång tid i  introduktionsklasserna innan de förflyttas till vanliga 
skolklasser. Detta inryms i barnets  exosystem och innefattar förhållanden som barnet inte är i 
direktkontakt med som direkt  påverkar de aktiviteter, roller och relationer som barnet 
engagerar sig i. Andersson  (1986, s. 49) framhåller att barriärer i mesosystemet måste 
övervinnas för att förändring  skall kunna ske.  

 
Vår sekundärdata visar att ensamkommande barn och unga använder  olika strategier för att 
hantera språkliga barriärer i arbetslivet. I Wallin & Ahlströms (2005, artikel 3) undersökning 
framkom det att några ensamkommande ungdomar valde att  ge upp om sin drömutbildning 
och istället söka till andra yrkesutbildningar/arbetsplatser  som ställer låga språkkrav. Dessa 
ungdomar verkar ha använt en emotionsfokuserat copingstrategi för att hantera språkliga 
svårigheter och minimera eventuella känslor av  obehag. Istället för att förändra på det 
faktiska problemet, dvs. att förbättra sina språkkunskaper i majoritetsspråket och därefter söka 
till sin drömutbildning, valde en del deltagare att omvärdera sin situation för att öka sina 
chanser till arbete. Enligt Folkman och Lazarus  (1984) används en sådan copingstrategi när 
individen inte upplever sig ha förmågan att förändra sin situation. En sådan känsla av 
maktlöshet uttrycktes av deltagare i Wallin &  Ahlströms (2005, artikel 3) som betonade att 
nyanländas enda chans i arbetslivet var att söka till arbetsplatser som ställer språkkrav. Som 
det framkommer i resultatet använde  andra deltagare i Wallins & Ahlströms (2005, artikel 3) 
och Ottemöllers & Brooks (2020, artikel 6) undersökningar en motsatt strategi och 
eftersträvade att öka deras chanser till ett arbete genom att utveckla sina språkkunskaper eller 
att ansluta sig till miljöer som kan främja en god språkutveckling. För en ensamkommande 
flicka i Ottemöller & Brooks (2020, artikel 6)  undersökning verkade tidigare erfarenheter av 
ett negativt bemötande från arbetskollegor varit en motiverande faktor för henne att snabbare 
lära sig det norska språket. Dessa deltagare verkar ha tillämpat en problemfokuserad 
copingstrategi där de eftersträvat att lösa det faktiska problemet, dvs. förbättra sina 
språkkunskaper, istället för att anpassa sig till problemet.  

Att studera interaktionen mellan barnets olika närmiljöer, vilket benämns som  mesosystemet, 
menar Bronfenbrenner är viktigt för att kunna förstå barnets utveckling.  Ju tätare kontakten är 
mellan personer i barnets närmiljöer, desto större betydelse har  det för barnets utveckling. 
Enligt Bronfenbrenner förutsätter dock detta att relationerna  är stödjande, välfungerande och 
kompletterar varandra (Andersson, 2002, s. 204).  Wimelius m.fl. (2016, artikel 4) studie 
belyser hur ett samarbete mellan personer i det  ensamkommande barnets mikrosystem 
(vårdnadshavare, lärare, kontaktpersoner,  skolpersonal, boendepersonal) kan främja 
ensamkommande barns integration i Sverige.  I studien uttryckte skolpersonalen, men även 
andra aktörer aktuella i det ensamkommande barnets liv, att samarbetet och kommunikationen 
mellan olika aktuella  grupper var bristfällig och att det saknades systematiska uppföljningar. 
Paat (2013)  framhåller att samspelet mellan barnets närmiljöer har en betydelsefull roll för  
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ensamkommande barn och ungas integrationsprocess i det nya landet. Detta bekräftades  av 
Wimelius m.fl. (2016, artikel 4) som fann att ensamkommande barns integration i skolan 
begränsades av en bristfällig samverkan mellan personer i barnets närmiljöer.   

I resultatet belyses även förhållanden som finns på makronivå och som begränsar  
ensamkommande barn och ungas möjligheter att uppnå en god integration i skolan. Hit  hör 
exempelvis olika politiska riktlinjer och beslut som påverkar utformningen av  skolan 
(Andersson, 1986, s. 50). En organisatorisk utmaning som skolpersonalen, men  även andra 
aktörer, rapporterade om i Wimelius m.fl. (2016, artikel 4) undersökning  var avsaknaden av 
konkreta och tydliga mål för integration. Detta kan härledas till det faktum att integration som 
sådant är ett diffust och vagt begrepp som är svår att konkretisera som mål och medel (Ager 
& Strang, 2008). Rakar & Ericsson (2017) skriver att det breda tolkningsutrymmet vad gäller 
förståelsen av integration gör det svårt för yrkesverksamma att implementera begreppet i det 
praktiska arbetet (Rakar & Ericsson,  2017).  

7.7	Copingstrategier	

			
	
Tabell 5: Huvudteman och underteman för copingstrategier  

7.8	Jämförelser	med	livet	i	hemlandet			

Jämförelser mellan sitt förflutna och sin nuvarande livssituation i mottagarlandet är en  
framträdande copingstrategi som beskrivits i många sekundärdata. Att komma ihåg livet i 
hemlandet och jämföra det med sina nuvarande möjligheter har bidragit till att flera  
ensamkommande barn och unga upplevt en ökad hoppfullhet, känsla av kontroll och  
motivation att tillvarata möjligheterna som finns i det nya landet. Följande underteman 
kommer att analyseras närmare i denna resultatdel:: överlevnadsstrategier, att  tillvarata 
möjligheterna i det nya landet, utestänga minnen från sitt förflutna och hjälpa  människor i 
hemlandet.   

7.8.1.	Överlevnadsstrategier			
I flera sekundärdata framkommer det att ensamkommande barn och unga har växt  upp under 
otrygga förhållanden i hemlandet i form av krig, politisk förföljelser och  ekonomiska 
svårigheter. Somliga har upplevt sexuella trakasserier, förlust/våld av  familjemedlemmar och 
andra har själva blivit utsatta för misshandel eller tortyr:   

“When	my	father	went	to	shop	they	stopped	him	and	shot	him.	It	was	not	just	my	dad,	it	
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was	30		more	people.	I	received	a	letter:	‘Now	it’s	your	turn’explains	one	young	person”	
(Eriksson	&		Rundgren,	2019,	s.	1107,	artikel	1).			

Upplevelser av traumatiska händelser har bidragit till att flera ensamkommande barn och 
unga blivit tvungna växa upp tidigt och axla ett stort ansvar över familjen. För deltagarna som 
varit nära att mista livet i hemlandet och under flyktvägen, tedde sig problem som de mötte i  
det nya landet vara relativt små. Flera ensamkommande barn och unga poängterade att de har 
blivit starkare, mer självständiga och utvecklat en större beredskap att hantera  problem i 
mottagarlandet på grund av sina tidigare upplevelser. Detta exemplifieras av en 
ensamkommande flicka i Ottemöller & Brooks (2020) undersökning:   

“Where	 I	 come	 from	you	have	 to	 start	helping	when	you	are	quite	 young.	For	 example,	
when	I		was	seven	years	old,	I	had	to	cook	for	a	large	family.	I	was	responsible	for	cooking	
for	 my	 family	 	 ...	 We	 are	 quite	 mature	 for	 our	 age,	 you	 know?	 ...	 I	 also	 became	 like	 a	
mother	gure	for	my	sister,		since	my	mother	was	absent,	I	took	care	of	her	on	my	own.	So	
when	I	came	to	Norway	I	thought,		I	can	do	this,	because	I	have	managed	for	many	years	
already,	right?	I	don't	depend	on	others	...		when	events	happen,	I	don't	get	depressed	and	
stu	like	that.	I	have	learned	to	be	strong.	Things		happen	in	life,	but	only	for	a	little	while	...	
life	 has	 not	 always	 been	 happy,	 but	 it	 has	 not	 been	 	 bad	 either.	 We've	 had	 many	
challenges,	 but	 I	 think	 it's	 about	 learning	 how	 to	 cope	 with	 them”	 	 (Ottemöller	 &	
Brooks,	2020,	s.	8,	artikel	6).			

I likhet med föregående studie, fann Ní Raghallaigh och Gilligan (2010) att det stora  
ansvarstagandet som barnen fick ta i hemlandet samt överlevandet från traumatiska händelser 
har bidragit till att många blivit självständiga. Författarna menar att en sådan självständighet 
har hjälpt flyktingarna att hantera stressfyllda situationer på ett mer konstruktivt sätt. Även 
om vänskapsrelationer värderades högt, beskrevs deltagarna vara självständiga i dessa 
relationer.   

7.8.2	Att	tillvarata	möjligheterna	i	det	nya	landet			
Att minnas livet i hemlandet var en motiverande faktor för de ensamkommande pojkarna som 
ingick i Thommessens m.fl. (2015) undersökningen att vilja anpassa sig till det nya landet, 
tillvarata möjligheterna som finns och sträva mot en bättre framtid. Under intervjuerna 
jämförde deltagarna ofta sin nuvarande livssituation i Sverige med familjen och vännerna som 
levde kvar under otrygga hemförhållanden i Afghanistans samt mindre lyckosamma 
flyktingar som inte nått deras destination eller blivit deporterade. I en jämförande kontext till 
dessa beskrivningar, poängterar deltagarna att de är privilegierade och tacksamma över att ha 
fått chansen att bo i Sverige.   

Vikten av att komma ihåg sitt förflutna och tillvarata möjligheterna i mottagarlandet  
betonades särskilt av de ensamkommande ungdomarna som ingick i Luster m.fl. (2010)  
undersökning. Deltagarna upplevde att “framgångsrika” ungdomar kommer ihåg vad de  har 
gått igenom i sitt liv och är måna om dem att de erbjudits en unik möjlighet i USA  som 
många andra sudaneser inte fått:   

“Yeah	I	 think	what	helped	me	to	be	successful	was	the	thing	that	I	went	through	 .	 .	 .	 it	
was	not		easy	coming	from	back	Sudan	.	.	.	so	whenever	I	do	something	I	think	about	my	
background,		how	did	I	come	here	and	why	am	I	here?	So	all	these	questions	helped	me	
to	formulate	what		I	will	do”	(Luster	m.fl.,	2010,	s.	202,	artikel	11).			

De ensamkommande flickorna som ingick i Ottemöllers & Brooks (2020) undersökning  
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delade samma syn om att det är viktigt att tillvarata möjligheterna i det nya landet, men  
tillägger att ”hoppet om en bättre framtid” har gett dem drivkraften att bemästra  motgångar 
under anpassningen i Norge. Under intervjuerna berättade flickorna om sina  erfarenheter av 
trauma och rädsla men poängterar, i en jämförande kontext med sina  tidigare upplevelser, att 
ankomsten till Norge har representerat en positiv förändring i deras liv som är fylld med nya 
möjligheter. I Goodmans (2004) undersökning exemplifieras detta med en ensamkommande 
ungdom som berättar om hoppet om en bättre framtid i USA:   

“If	 I	 were	 in	 Africa	 maybe	 I	 would	 say	 that	 I	 don’t	 have	 hope	 in	 my	 life	 because	
everything	 has	 	 gone	 there.	 But	 here	 [in	 America]	 I	 really	 have	 hope	 that	 I	 will	 be	
somebody	maybe.”	(Goodman,	2004,	s.	1190,	artikel	13)			

7.8.3	Utestänga	minnen	från	sitt	förflutna			
I ovanstående studier poängterar ensamkommande barn och unga vikten av att minnas  sin 
uppväxttid i hemlandet och de svårigheter man varit igenom. Goodmans (2004) och  Ní 
Raghallaighs & Gilligans (2010) har dock vittnat om att flera deltagare använt en  motsatt 
copingstrategi och istället försökt att glömma bort eller att utestänga minnen från sitt 
förflutna. I båda studierna uttryckte flera deltagare en önskan att inte prata om livet före 
flykten då detta framkallade en oro och ångest hos dem. Detta illustreras av en  
ensamkommande flicka som uttrycker att hon inte kommer att prata med sina barn om livet i 
hemlandet:   

“I	not	think	I	.	.	.	talk	for	my,	for	daughters	about	[	.	.	.	]my	country.	Because	is	.	.	.	difficult		
for	me,	you	know?	 [.	 .	 .	 .]	Every	 time	you	 thinking	 this,	you	 talking	about	 this,	 I	 feeling	
like,	 	 crazy,	 you	 know.	 I	 no	 like	 talking	 about	 this”	 (Ní	 Raghallaigh	 &	 Gilligan,	
2010,	s.		230,	artikel	9).			

7.8.4	Hjälpa	människor	i	hemlandet			
I flera sekundärdata framkommer det att ensamkommande barn och unga kände ett  stort 
ansvar att förändra situationen i hemlandet och hjälpa familj, anhöriga och andra  människor 
som lever kvar där. Detta verkar ha stärkt ungdomarnas motivation att vilja ta vara på 
möjligheterna att utbilda sig och få ett stabilt arbete för att i framtiden kunna ge  tillbaka till 
sina landsmän i hemlandet:   

“My	goal	 is	 to	 pursue	 higher	 education	 so	 that	 I	 can	work	 or	 help	 people	who	have	 it		
extremely	 difficult…	 I	want	 to	 go	 back	 to	work	 for	 people	 in	Afghanistan”	 (Pastoor,		
2015,	s.	250,	artikel	5).			

I Lusters m.fl. (2010) undersökning eftersträvade de sudanesiska flyktingarna att uppnå  tre 
viktiga mål i USA: att utbilda sig, hjälpa människorna i hemlandet och återuppbygga  Sudan. 
De som strävade efter att uppnå dessa mål ansågs vara ”framgångsrika” enligt  deltagarna. 
Under intervjuerna gjorde ungdomarna ofta jämförelser med sin livssituation  i USA och sina 
landsmän som levde kvar under mycket oroliga förhållanden i Sudan  och flera uttryckte en 
stor beslutsamhet att sträva mot en bättre framtid. Även i Groarks  m.fl. (2011) undersökning 
uttryckte flera deltagare en stark motivation att hjälpa människor i hemlandet och tillägger att 
detta varit en drivkraft för dem att tro på sig  själva, fokusera sin framtid och sträva mot en 
känsla av makt och kontroll.   
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7.9	Delanalys		
Att minnas livet i hemlandet och jämföra det med sin nuvarande livssituation är en  
copingstrategi som flera sekundärdata belyser. Föreliggande copingstrategi, att  jämföra två 
olika kontexter, kan kopplas till Lazarus och Folkmans (1984) teori om  problemfokuserad 
coping. Denna form coping handlar i stora drag om att konfrontera  och finna lösningar till 
problem i stressiga livssituationer. Inom denna huvudgrupp hör  det till att man även jämför 
olika alternativ samt väger samman för- och nackdelar för  att på ett optimalt sätt kunna välja 
den bästa alternativa lösningen. Strategin inbegriper  en analys av sin miljö och att upptäcka 
eventuella hinder och resurser för att därefter  kunna upprätta en handlingsplan för att 
handskas med problemet. I en jämförande  kontext med livet i hemlandet, understryker flera 
ensamkommande barn och unga att de  blivit erbjudna en unik möjlighet att skapa en bättre 
framtid för sig själva i mottagarlandet och visar på en stark beslutsamhet att inte slösa bort 
dessa chanser.  

I sekundärdata framgår det även att en del ensamkommande barn och unga använt en motsatt 
copingstrategi och istället försökt att glömma sina upplevelser och livet i  hemlandet då 
framkallat ett obehag hos dem. Deltagarna har här använt sig av en  emotionsfokuserad 
copingstrategi som innebär att individen strävar efter att reducera stress och obehag som 
situationen framkallar. Detta illustreras bl.a. av en deltagare i Ní Raghallaighs & Gilligans 
(2010, artikel 9) undersökning som uppger att hon inte kommer att prata med sina framtida 
barn om situationen i hemlandet eftersom detta är jobbigt för henne.  

Vidare förklarar Lazarus och Folkman (1984) att coping innehåller en serie reflektioner  och 
ståndpunkter. Coping förklaras som en flerstegsprocess där individen befinner sig i en  
process av olika bedömningar och värderingar av den aktuella situationen samt vad  
konflikterna kan komma att medföra. I sekundärdata (Pastor, 2015, artikel 5)  framkommer 
det att de ensamkommande flyktingarna inte fört någon värdering eller resonerat kring deras 
livssituation. I Lusters (2010, artikel 11) undersökning uttryckte de ensamkommande 
ungdomarna däremot en stark motivation att utbilda sig och uppnå en framgångsrik 
integration i USA. Ungdomarna var måna om att de blivit erbjudna en  unik möjlighet i USA 
och sysselsatte sig med meningsfulla aktiviteter som kunde gynna  deras framtid. Drivkraften 
och motivationen låg i att leva ett hederligt liv och återuppbygga hemlandet, genom att 
tillvarata möjligheterna i det nya landet. Istället för  att värdera och reflektera kring primary 
appraisal av situationen som enligt Lazarus och  Folkman (1984), handlar om att man befattar 
sig med frågorna: “Vad innebär denna  händelse för mig”, “Vad kommer att ske” och “Hur 
hotar denna situation något jag finner värdefullt” så fokuserade ungdomarna på sina mål och 
syften. Kopplat till coping  kan man tyda att de ensamkommande ungdomarna nonchalerade 
de olika stegen inom  copingprocessen. För de blev det bevisligen inte aktuellt att värdera och 
reflektera över  deras livssituation eller vad upplevelsen av den kan medföra för känslomässig 
påfrestning. För deltagarna blev deras vistelsen i det nya landet och deras uppsättningar av 
mål snarare det som utgjorde det största syftet för dem.  

7.10	Distraktion		
I vår sekundärdata framkommer det att ensamkommande barn och unga vanligen  använder 
distraktion som copingstrategi som ett sätt att undertrycka traumatiska minnen från det 
förflutna och hantera problem som förekommer under integrationsprocessen i det nya  landet. 
I denna resultatdel kommer följande underteman att analyseras närmare:  Uppehålla sig med 
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aktiviteter och ett umgänge med vänner.   

7.10.1	Uppehålla	sig	med	aktiviteter		
I Ní Raghallaighs & Gilligans (2010) undersökning framkom det att ensamkommande  barn 
och unga ständigt försökte hålla sig upptagna med rogivande skol- och  fritidsaktiviteter för 
att förtränga påfrestande känslor och tankar relaterat till deras  förflutna, men även deras 
tillvaro i Irland. Ett engagemang i olika former av aktiviteter  bidrog till att deltagarna i 
mindre utsträckning kände ensamhet, oro och ångest under  den långa asylprocessen som 
beskrevs vara en mycket påfrestande period för dem. Asyltiden präglades av en stor ovisshet 
hos ungdomarna kring vad som kommer att hända i  framtiden, med deras asylansökan och 
familjen som lämnats kvar i hemlandet.   

Även i Goodmans (2004) undersökning framkom de sudanesiska ungdomarna oftast  
sysselsatte sig med olika former av aktiviteter som ett sätt att distrahera sig själva från  
påfrestande tankar och känslor. Goodman (2004) nyanserar dock detta genom att  beskriva 
distraktion som ett resultat av en upplevd maktlöshet. Författaren framhåller att  ett 
engagemang i olika aktiviteter var ett effektivt sätt för deltagarna att hantera tidigare  
livserfarenheter som präglats av en bristande kontroll och makt. En deltagare i  Goodmans 
(2004) uttrycker att ett engagemang i olika aktiviteter var ett effektivt sätt  honom känna makt 
i sitt liv och undertrycka påfrestande minnen från sitt förflutna. Men  så fort han blev 
sysslolös, kom tankarna tillbaka:   

“When	I’m	concentrating	on	something	that	I’m	doing	they	go	away.	But	when	I	take	rest,	
when	I		want	my	mind	to	take	a	rest,	they	come	into	my	mind.	If	I	think	a	lot,	then	I	have	to	
go	and	read		a	book	or	something.	That	is	what	I	try	to	do.	And	if	I’m	not	reading,	I	have	to	
go	and	play	a		game.	If	I	sit	alone,	I	start	to	think	about	things.	I	have	to	have	something	to	
do	to	be	free	of		thinking”	(Goodman,	2004,	s.	1184,	P13).		

De ensamkommande ungdomarna i Groarks m.fl. (2011) studie delade samma  upplevelser av 
maktlöshet vad beträffar att förändra sin egen livssituation. Flera  ensamkommande ungdomar 
upplevde en bristande kontroll, makt och handlingsförmåga  att förändra sina tidigare 
livsupplevelser. Att undantrycka negativa tankar genom att  engagera sig i olika aktiviteter 
som gynnade deras framtid var ett sätt för deltagarna att  känna kontroll i sina liv. Deltagarna 
hittade distraktioner i att umgås med vänner, läsa  böcker, lyssna på musik, ta långpromenader 
och ägna sig åt skolarbeten.  

7.10.2	Ett	umgänge	med	vänner			
Att ensamkommande barn och unga försöker hitta distraktion genom att söka sig till  vänner 
var ett återkommande tema i flera sekundärdata. Detta blev bl.a. framträdande i Groarks m.fl. 
(2011) undersökning där det framkom de ensamkommande ungdomarna anslöt sig till vänner 
som hjälpte dem att fokusera på det som är ”här och nu”, undertrycka känslor av förlust och  
en osäker framtid:  

”Sometimes	when	something	and	some	difficulties	come	into	my	mind,	I	just	went		to	my	
friend,	yeah,	spend	time	talking	a	lot	and	do	things	in	common.	I	just	like	to		get	myself	
to	forget	about	what	I	am	thinking”	(Groark	m.fl.,	2011,	s.	432,		artikel	12).		

Ett umgänge med vännerna hade en betydelsefull roll i deltagarnas socialisering- och  
integrationsprocess i Storbritannien. Vännerna fungerade som ”guider” genom att  informera 
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ungdomarna om den rådande kulturen, livsstilen och värderingarna i det nya  landet. I Mels 
m.fl. (2008) undersökning hittade de ensamkommande pojkarna distraktion i  att umgås med 
vänner som stöttade och uppmanade varandra att bemästra svårigheter under anpassningen. 
Skolan erbjöd inte pojkarna något socialt stöd i någon större omfattning, men dock 
uppskattades skolan för sin distraherande funktion.   

I likhet med föregående studie, fann Mels m.fl. (2008) att vännerna stöttade deltagarna i  
deras anpassning genom att informera om det belgiska samhället och hjälpa de att knyta  
kontakter med nya människor. Förutom att engagera sig i olika aktiviteter, fann  deltagarna i 
Goodmans (2004) studie även distraktioner i att umgås med andra  sudanesiska flyktingar som 
delade liknande traumatiska erfarenheter och livsproblem.  Flyktingarna uppmuntrade 
varandra att fokusera på framtiden och inte tänka för mycket  på det som redan har hänt. En 
delad känsla av livserfarenheter fick deltagarna att känna  att de inte var ensamma om sina 
problem. Detta gav dem drivkraften att bemästra  motgångar i USA och sträva mot en bättre 
framtid.   

De ensamkommande ungdomarna i Mahieus & Caudenbergs (2020) undersökning  använde 
en liknande copingstrategi, men till skillnad från föregående studie betonade  flera deltagare 
vikten av att bara “ha någon där”. Trots att belgierna och flyktingarna  inte spenderade 
mycket tid med varandra, bidrog närvaron av en annan person i  boendet till att flyktingarna 
kände sig mindre ensamma. Detta var fallet med en  ensamkommande flykting som berättade 
att det var svårare att fokusera på sina studier när  han var ensam i boendet:   

”When	you	are	alone	it	is	difficult	to	study.	If	you	are	alone,	you	are	more	likely	to	start		
thinking	about	your	past	and	 [your]	problems,	and	 then	you	can	get	 stressed	 ...	Now,	 I	
am	 	 happy.	 I	 am	 living	 in	 the	 moment,	 attending	 training	 every	 day”	 (Mahieu	 &	
Caudenberg,		2020,	s.	9,	artikel	7)		

7.11	Delanalys			
I flera sekundärdata framkommer det att distraktion är en central copingstrategi som 
ensamkommande barn och ungdomar använder för att hantera traumatiska erfarenheter och 
problem i det nya landet. Enligt Compas m.fl (2004) är distraktion en copingstrategi som 
innebär att man fyller sin tid med meningsfulla aktiviteter för att hålla sig upptagen och 
undvika sådant som upplevs som stressfyllt och obehagligt. Distraktion är således en form av 
emotionsfokuserad coping (Compas m.fl., 2004). Emotionsfokuserad coping innebär att 
individen försöker minska det psykiska obehaget och undvika den skadliga stimulansen, 
istället för att komma till bukt med det grundläggande problemet (Folkman & Lazarus, 1984). 
Vid en emotionsbaserad coping strävar individen således efter att hantera jobbiga känslor som 
väcks (Sand, 2013, s. 177). I tidigare forskning framkommer det att ensamkommande barn 
och unga aktivt försöker hitta olika distraktioner i vardagen (ex. umgås med andra, sysselsätta 
sig med aktiviteter) för att i största möjliga mån undvika påfrestande känslor. I linje med 
tidigare forskning, visar även vår sekundärdata att ett engagemang i meningsfulla aktiviteter 
är en av de vanligaste formerna av distraktion som ensamkommande barn och unga använder. 
Deltagarna tog exempelvis långpromenader, lyssnade på musik, läste böcker och ägnade sig åt 
skol- och  fritidsaktiviteter för att hitta distraktioner i vardagen (Groark, m.fl. 2011, artikel 12: 
Goodman, 2004, artikel 13: Raghallaigh &  Gilligan, 2010, artikel 9). Sleijpen m.fl. (2017) 
vittnar om att skolan är en betydelsefull arena för ensamkommande barn och unga att hitta 
distraktioner. Christoffersen (2005)  förstärker detta och tillägger att skolan är en viktig 
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institution för lärande, men även en social arena där sociala relationer skapas vari integration 
främjas.  
 
Förutom dess distraherande funktion, fann Sleijpen m.fl. (2011) att skolan även bidrog  till en 
ökad känsla av kontroll och makt hos de ensamkommande ungdomarna. Groark  m.fl. (2011, 
artikel 12) och Goodman (2004, artikel 13) belyser även ett maktperspektiv. I  Goodmans 
(2004) undersökningen framkommer det att deltagarna använde distraktion, i  form av 
sysselsättning i olika meningsfulla aktiviteter, som ett sätt att återta makten  över sina liv. De 
ensamkommande ungdomarna i Groarks m.fl. (2011, artikel 12) studie upplevde  en bristande 
kontroll och makt att förändra sina tidigare livsupplevelser. Enligt Folkman och Lazarus 
(1984) används emotionsfokuserad coping när individen upplever sig inte  ha förmågan att 
förändra sin situation. Denna form av strategi är nödvändig vid  hantering av situationer som 
upplevs som för svåra att bemästra (Folkman & Lazarus,  1984). 
 
I interaktion med personer i mikrosystemet, engagerar sig barnet i olika roller, aktiviteter och 
relationer som Bronfenbrenner (1979, s. 55) betonar är systemets viktigaste element. När man 
studerar barnets interaktioner med respektive närmiljö, exempelvis samspelet med vännerna, 
är det viktigt att undersöka i vilken utsträckning personerna har en positiv påverkan på barnets 
utveckling. Intar barnet en passiv eller aktiv roll? Upplever barnet miljön som trygg? 
(Andersson, 1986, s. 44-46). Vänner inryms i mikrosystem och påverkar individen genom 
personlighetsdrag och värderingar (Bronfenbrenner, 1979, s. 66). Ett umgänge med vänner 
var ytterligare en form av copingstrategi som lyfts fram i tidigare forskning och vår 
sekundärdata. Groarks m.fl. (2011, artikel 12) undersökning  framkom det att vännerna 
hjälpte de ensamkommande ungdomarna att engagera sig i ”nuet”.  Vidare visar Goodmans 
(2004, artikel 13) undersökning att ett umgänge med andra sudanesiska flyktingar, som delade 
liknande livsupplevelser, bidrog till att deltagarna i mindre utsträckning kände sig ensamma 
och grubblade över sina problem. Att umgås med vänner med samma etnicitet främjade även 
deltagarnas  integrationsprocess genom att de fungerade som ”guider” och informerade 
deltagarna  om det nya landet. En delad känsla av livserfarenheter bidrog till en ökad trygghet 
hos  deltagarna i den bemärkelsen att de inte kände sig ensamma om sina problem. Även 
Christoffersen (2007) fann att en coping i form av ett umgänge med vänner hade en 
betydelsefull roll i ungdomarnas välmående och integration i det nya landet.   

7.12	Religion		
Flera sekundärdata visar att religion spelar en central roll i de  ensamkommande barnens liv 
när det kommer till att hantera påfrestande minnen och bemästra svårigheter i livet. För 
många deltagare var tron på Gud en dominerande aspekt under deras uppväxt i hemlandet och 
som även kom att bli räddningslinan i det  nya landet. Många ensamkommande barn och unga 
har funnit hopp, mening och kontinuitet i deras religiösa tro. I denna del kommer följande 
underteman att presenteras: Överlämna kontrollen till Gud, hopp, kontinuitet, ett religiöst 
ansvar, att  brottas med sin tro.  

7.12.1	Överlämna	kontrollen	till	Gud			
Flera ensamkommande barn och ungdomar förklarar sina upplevelser och  livsomständigheter 
som ett uttryck för Guds vilja och något som är förutbestämt.  Övertygelsen om att Gud är i 
kontroll över allt i livet hjälpte de ensamkommande ungdomarna i Goodmans (2004) studie 



	 59	

att skapa mening av sina erfarenheter av trauma och  livsproblem. En deltagare exemplifierar 
detta:  

	“I	think	God	let	that	guy	pass	away.	And	maybe	I	will	pass	away	like	him	too.	So	.	.	.	I’m		
waiting	 for	 my	 time	 to	 die.	 Maybe	 I	 can	 die	 any	 time,	 you	 know.	 God	 knows.	 God	
knows		every	second	that	somebody	dies”.	(Goodman,	2004,	s.	230,	artikel	13)		

I Ní Raghallaighs (2011) undersökning av ensamkommande barn och ungdomar i  Irland, 
framkom det att deltagarna överlät all kontroll till Gud för att hantera negativa känslor kopplat 
till asylprocessen, men också livet i stort. I likhet med Goodmans  (2004) undersökning, fann 
Ní Raghallaighs (2011) att en tillit till Gud hjälpte de  ensamkommande ungdomarna att förstå 
och acceptera problem som de mötte i Irland  som ett uttryck för Guds vilja. Författaren 
tillägger även att en sådan tillit till Gud gav dem en känsla av kontroll över sin livssituation.   

7.12.2	Hopp			
Religionens roll belyses även i Ní Raghallaighs och Gilligans (2010) studie. En deltagare 
beskriver att Gud har hjälpt henne hela livet och kommer att fortsätta att hjälpa henne i 
framtiden. Samma deltagare illustrerar detta:  

	”Because	I	believe	he’s	the	one	that	sent	the	man	to	help	me.	I	believe	he’s	the	one	that		
brought	 me	 to	 this,	 eh,	 country,	 you	 understand?	 I	 believe	 he’s	 the	 one	 that’s	 still	
protecting		me	up	till	now.	I	believe	with	him	everything	is	possible”	(Ní	 Raghallaigh	
&	Gilligan,	2010,	s.	230,	artikel	9)		

Som framkommer i citatet ovan, bidrog en stark tilltro till Gud till att deltagaren kände  en 
hoppfullhet i livet. Detta illustreras även av Goodman m.fl. (2004) som poängterar  vikten av 
att ensamkommande barn och ungdomar som upplevt trauma och förlust i sina  liv känner 
hopp inför framtiden. Goodman m.fl. (2004) fann att ett hopp hos deltagarna  om att deras 
nya liv kommer omslutas av möjligheter vad gäller utbildnings- och  karriärmöjligheter 
hjälpte deltagarna att hantera svårigheter i mottagarlandet på ett mer effektivt sätt.  

7.12.3.	Kontinuitet			
Religionen var ett sätt för de ensamkommande ungdomarna i Ní Raghallaighs och Gilligans 
(2010) undersökning att skapa kontinuitet i ett förändrat sammanhang. När deltagarna flyttade 
till Irland tog de med sig sin religiösa tro samt de levnadsregler och ritualer associerade till 
den. Religionen beskrevs vara en brobyggare mellan deras gamla och nya liv. Genom att 
utöva sin religion, kunde de ensamkommande ungdomarna i Ní Raghallaighs (2011) 
undersökning behålla andra aspekter av sin ursprungliga kultur, (exempelvis språk, klädstil, 
musik), något som deltagarna poängterade var viktigt för deras identitetsskapande i det nya 
landet. Under intervjuerna framkom det att deltagarna i Ní Raghallaighs och Gilligans (2010) 
studie ofta använde strategier för att behålla kontinuiteten i ett förändrat sammanhang. En  
deltagare framhåller vikten av kontinuitet:   

”Ireland	now,	maybe	the	Irish	people	may	not	accept	it	but	it’s	mixed	culture	now.	And	
there	 	 is	different	cultures	here.	There	is	African	shop.	If	I	want	my	Nigerian	food	I	can	
get	it.	And		if	I	want	to	go	to	Nigerian	church	I	could	go.	But	assuming	all	these	things	
are	not	there	 	and	 it’s	purely	 Ireland,	you	know	it	would	be	more	difficult	because	you	
really	miss	home.		Because	that	life	is	not	there.	But	the	way	it	is	now,	I’m	in	Ireland	but	
if	I	want	to	live	a		Nigerian	life,	you	could	still	get	it”(Ní	 Raghallaigh	 och	 Gilligan,	
2010,	s.	229,		artikel	9)		
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Ní Raghallaigh och Gilligan (2010) fann att religion spelar två olika roller i deltagarnas  liv. 
Religionen kunde antingen vara “relativt tillgänglig” och utgjorde en central del av de 
ensamkommande ungdomarnas världsbild, eller “relativt övertygande” i den bemärkelsen att 
religion beskrevs var ett värdefullt medel för dem att hantera svårigheter  i det nya landet. 
Som ett resultat, och på grund av de många syften som det tjänade,  använde deltagarna oftast 
religiös coping för att bemästra svårigheter i livet. Religionen spelade ett centralt syfte i deras 
liv som gav dem mening, en ökad känsla av kontroll och motivation att hantera problem i 
livet.   

7.12.4	Ett	religiöst	ansvar	
I Lusters m.fl. (2010) undersökning uttryckte flera deltagare att de hade en religiös plikt att 
hjälpa andra människor. De ensamkommande ungdomarna tänkte ofta på människorna som 
levde under missgynnsamma livsförhållanden i hemlandet och kände ett stort ansvar tillvarata 
möjligheter i USA för att kunna hjälpa de i framtiden. En deltagare uttrycker sig på följande 
sätt:  

“Every	single	one	of	us	has	to	go	to	college	because	we	need	to	go	back	and	help.”	
(Luster		m.fl.,	2010,	s.	203,	artikel	11).		

Några ungdomar beskrev att Gud befriat dem från Sudan precis som Han befriat  israeliterna 
från Egypten i Gamla testamentet. Ungdomarna tvivlade på att Gud hade  fört dem till 
Amerika för att de ska leva det goda livet samtidigt som andra lever i  elände och misär i 
Sudan. Ungdomarna var därmed måna om att göra goda val i livet för  att skapa en bättre 
framtid för sig själva. USA beskrevs vara ett land fylld med  möjligheter såväl som 
distraktioner. En ungdom säger:  

”It’s	up	to	you.	You	get	this	great	opportunity.	How	do	you	want	to	use	it?”	(Luster	m.fl.,		
2010,	s.	203,	artikel	11).		

Flera deltagare uttryckte att Gud har förpliktat dem att ta ansvar för sina familjer i  hemlandet 
och att göra goda val i livet. I likhet med detta, fann Goodman (2004) att en  övertygelse om 
att det finns ett syfte med livet, vare sig det handlar om att representera  sin familj i 
hemlandet eller andra, gav de ensamkommande ungdomarna styrka och att motivation att 
bemästra problem i USA. En deltagare i Lusters m.fl. (2010) studie uttryckte att han även har 
ett ansvar gentemot andra som kan komma att behöva hans hjälp i framtiden:  

“We	 were	 born	 by	 our	 parents	 for	 a	 certain	 reason—that	 later	 on	 we	 would	
remain		and	represent	them,	and	we	will	help	people	here.	If	you	kill	yourself,	what	
have	you		done?	It	is	not	good	to	get	to	the	point	where	you	kill	yourself.	You	would	
not	be		there	for	your	parents,	and	maybe	you	wouldn’t	be	there	for	all	the	people	
who	 	might	need	you.	 If	you	kill	yourself,	 those	who	are	waiting	 for	you	will	 lose	
their	lives”	(Luster	m.fl.,	2010,	s.	203,	artikel	11)		

7.12.5	Att	brottas	med	sin	tro			
I sin studie fann Ní Raghallaigh (2011) att en del deltagare brottades med sin tro. En ungdom 
som tidigare haft en stark tro till Gud, uttryckte att han skulle ta sitt liv om han fick  avslag på 
sin asylansökan. Samma deltagare illustrerar detta:   

“Fortunately	I	believe	in	God.	Right?	But,	for	the	real	Christians,	in	situations	like		that,	
they	believe	that	God	will	change	this	 for	them.	But	me,	excuse	me,	 for	me,	I	 	wouldn't	
have	much	time	to	wait	on	God.	Because	I'm	not…	I'm	a	Christian	anyway,		but...	I'm	not	
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really	a	strong	Christian…	I	believe	he	could	do	everything.	But,	I	 	wouldn’t	have	much	
time	to	wait	for	him	to	do	those	things”	(Ní	 Raghallaigh,	 	 2011,	 s.	 550,	 artikel	
10).			

En ensamkommande flicka uttryckte en besvikelse över att Gud inte förverkligat saker som 
hon har bett om. I sådana situationer försökte hon finna mening genom att omdefiniera 
besvikelsen som ett straff från Gud. Ní Raghallaigh (2011) konkluderar att sådana mönster 
för hantering kan ses som uttryck för en svag relation till Gud och som kan bidra till en sämre 
psykisk hälsa.   

7.13	Delanalys		
Att religionen spelar en betydelsefull roll för ensamkommande barn och ungdomars liv var 
ett genomgående tema i våra sekundärdata. Religionen gav deltagarna hopp och mening i 
livet och hjälpte dem att hantera problem i det nya landet och erfarenheter av trauma (Ní 
Raghallaigh och Gilligan, artikel 9, 2010: Goodman, 2004, artikel 13: Luster m.fl., 2010, 
artikel 11: Ní Raghallaigh, 2011, artikel 10).   

Flera studier i tidigare forskning belyser religionens roll när det kommer till att hantera 
erfarenheter av trauma och problem i mottagarlandet. Detta illustreras bl.a. i Sleijpens  m.fl. 
(2017) undersökning som visar att en religiös övertygelse ökade de asylsökande barnens 
välbefinnande och gav dem vägledning, stöd och distraktion från situationer som upplevdes 
vara påfrestande. I Suttons m.fl., (2006) studie framkom det att de ensamkommande 
ungdomarna tolkade det som hände i deras liv som uttryck för Guds vilja. De kände en stark 
tilltro till att Gud kommer att hjälpa dem i livet och överlämnade därmed all kontroll till 
Honom. Att acceptera det som har inträffat som en del av Guds vilja framkom även i 
Goodmans (2004, artikel 13) och Lusters m.fl. (2010, artikel 11) undersökning.  

Resultatet av Christoffersens (2015) undersökning visar att flera deltagare försökte omvärdera 
det negativa till något positivt. Detta kan kopplas till meningsbaserad coping som inbegriper 
sökandet av en positiv mening i allt som inträffar i livet, både gott och ont (Folkman, 1997). 
Sand (2013) tillägger att en andlig tro kan vara en form av meningsbaserad coping, där 
individen försöker finna uppskattning och optimism i påfrestande situationer (Sand, 2013, s. 
34-35). Enligt Bronfenbrenner påverkas individen av sin miljö, men individen påverkar i sin 
tur miljö som hon eller han interagerar i (Andersson, 1986, s. 44–45). Ett barn interagerar i 
flera mikrosystem som samspelar och påverkar barnets situation (Imsen & Retzlaff, 2006, s. 
73, Andersson, 1986, s. 40). Luster m.fl. (2010, artikel 11) belyser hur religiösa övertygelser, 
som inryms i mikrosystemet, kan påverka barnets interaktion med andra närmiljöer. I vår 
sekundärdata framkom det att de ensamkommande ungdomarna såg det som deras religiösa 
plikt att hjälpa människor i hemlandet, något som ingöt en drivkraft hos dem att arbeta hårt i 
skolan för att skapa en bättre framtid för sig själva.  

I Ní Raghallaighs och Gilligans (2010, artikel 9) undersökning framkom det att religiös 
coping både hade en ”relativt tillgänglig” och en ”relativt övertygande” roll i deltagarnas liv 
vad beträffar att hantera utmaningar i Irland. Pargament (1997, s. 145) framhåller att 
personliga, situationella samt kontextuella faktorer kommer att påverka om huruvida religiös 
coping kan användas. Religiös coping blir alltså användbart först när den utgör en ”relativt 
tillgänglig” del i individens orienteringssystem och för det andra, när den uppfattas som 
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“relativt övertygande” sätt att hantera. Detta kan uttydas i Ní Raghallaighs och Gilligans 
(2010, artikel 9) studie som visar att religionen var ”relativt tillgängligt” för de 
ensamkommande barnen då den spelade en betydelsefull roll i deras ursprungliga liv och 
utgjorde en central del av deras världsbild. Religionen var även ”relativt övertygande” då 
deltagarnas starka tro till Gud resulterade till att de använde religiös coping för att hantera 
svårigheter, något som gick i linje med deras spirituella värderingar och som kändes 
meningsfullt. Luster m.fl. (2010, artikel 11) fann även att religion var ett sätt för deltagarna att 
hantera smärtsamma och påfrestande minnen och känslor. Det intressanta här är att religionen 
redan fanns inbäddade i deras forna liv och som de tog med sig till det nya landet. Detta skulle 
enligt Ní Raghallaigh och Gilligan (2010, artikel 9) klassas som “relativt tillgängligt” då den 
redan fanns tillgänglig i deras orienteringssystem.  

8.	Diskussion		
Vi kommer att inleda följande avsnitt med att summera de viktigaste undersökningsfynden i 
vårt resultatavsnitt i relation till studiens syfte och frågeställningar. Följaktligen kommer vi att 
diskutera relationen mellan resultatet och tidigare forskning, våra utvalda teorier samt 
metodval. Vi kommer avslutningsvis att diskutera förslag till vidare forskning.   

8.1	Sammanfattning	av	resultatet		
Syftet med föreliggande studie är att, genom en systematisk kunskapsöversikt, undersöka 
upplevelser av ensamkommande barn och ungas integration i det nya landet. Vidare ämnar 
vår studie undersöka hur ensamkommande barn och unga hanterar problem under 
integrationen. 

8.1.1	Vad	upplevs	vara	hindrande	och	främjande	för	en	god	integrationsprocess	för	
ensamkommande	barn	och	unga	i	det	nya	landet?	
Resultatet av vår studie visar att ensamkommande barn och unga ofta upplevde svårigheter att 
knyta kontakter med majoritetsbefolkningen, i synnerhet med jämnåriga elever i skolan. 
Organisationen av undervisningen, där undervisningen lokaliserades i en separat del av 
skolan, begränsade ensamkommande barn och ungas möjligheter att möta och etablera 
vänskapsrelationer med jämnåriga elever i skolan. Fördomsfullhet och rasism beskrevs dock 
vara de största barriärerna för ensamkommande barn och unga att knyta kontakter med 
människor med rötter i mottagarlandet. Ensamkommande barn och unga upplevde att 
majoritetsbefolkningen hade negativa föreställningar om flyktingar, talade illa och tog avstånd 
från dem. Trots dessa upplevelser, uttryckte deltagarna en stark önskan att etablera 
vänskapsrelationer med majoritetsbefolkningen, något som framhölls vara viktigt för deras 
socialisering- och integrationsprocess i det nya landet.  
  
Vidare påvisar sekundärdata att tillgången till socialt stöd och vägledning från vuxna, men 
även jämnåriga vänner, hade en viktig betydelse för ensamkommande barn och ungas 
välmående och integrationsprocess i det nya landet. Det sociala stödet tog sig uttryck på olika 
sätt (informativt, emotionellt, instrumentellt och praktiskt) och kom från olika personer. 
Resultatet visar att ensamkommande och ungas sociala nätverk till stor del bestod av vänner 
med samma eller liknande etnicitet. Sådana vänskapsrelationer beskrevs vara särskilt viktiga 
för deras socialisering- och integrationsprocess i det nya landet. Vänner från den egna etniska 
gruppen informerade de ensamkommande barnen om den nya kulturen i mottagarlandet, 
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hjälpte dem att ingå i större nätverk och erbjöd dem emotionellt stöd att bemästra svårigheter, 
både i förhållande till deras tidigare erfarenheter och tillvaro i det nya landet.  
  
Ensamkommande barn och unga uttryckte en stark motivation och beslutsamhet att lära sig 
majoritetsspråket och utbilda sig, vilket betonades vara viktiga ingredienser för att uppnå 
självständighet och en framgångsrik integration i mottagarlandet. Utbildning och 
språkinlärning framhölls vara särskilt viktigt för välmående, skapandet av nya relationer samt 
framtida karriärmöjligheter och arbetstillfällen. Psykisk ohälsa, en kompetensbrist hos 
skolpersonalen att förstå och hjälpa traumatiserade elever samt skolorganisatoriska 
utmaningar i form av resursbrist, en avsaknad av uttryckliga mål för integration, systematiska 
utvärderingar och uppföljningar är exempel på hinder som begränsar ensamkommande barn 
och ungas möjligheter att uppnå en god integration i skolan. Vidare påvisar sekundärdata att 
ensamkommande barn och unga hade olika drivkrafter att lära sig majoritetsspråket och 
använde olika strategier för att hantera de språkliga utmaningarna. En del valde exempelvis 
att förbättra språkkunskaper för att öka sina chanser i arbetslivet, medan andra valde att söka 
till utbildningar/arbetsplatser som ställde låga språkkrav. I resultatet framkom det även att 
ensamkommande barn och unga erbjöds få möjligheter att träna och utveckla sina 
språkkunskaper i majoritetsspråket. 
  

8.1.2	Vilka	copingstrategier	använder	ensamkommande	barn	och	ungdomar	för	att	
hantera	problem	som	förekommer	under	integrationsprocessen?	
  
Resultatet av empirin visar att ensamkommande barn och unga använde olika copingstrategier 
för att hantera traumatiska minnen från det förflutna och problem som uppstod under 
integrationen. De mest centrala copingstrategierna som framkom i resultatet var: distraktioner, 
jämförelser med livet i hemlandet och religion. De ensamkommande barnen sökte framförallt 
distraktion genom att sysselsätta sig med meningsfulla aktiviteter som var gynnsamma för 
deras framtidsmöjligheter samt att umgås med andra jämnåriga, i synnerhet med vänner som 
delade liknande etnicitet och livserfarenheter som de själva.  
  
Vidare visar resultatet att ensamkommande barn och unga ofta jämförde sin nuvarande 
livssituation med livet i hemlandet. Att minnas de motgångar man fått uppleva i livet och 
andra mindre lyckosamma människor som lever under otrygga förhållanden i hemlandet 
stärkte deras motivation att vilja tillvarata möjligheterna i det nya landet. Flera 
ensamkommande barn kände ett stort ansvar att hjälpa den biologiska familjen och 
återuppbygga hemlandet. Detta gav dem en drivkraft att vilja lyckas i det nya landet. 
Religionen har även spelat en betydelsefull roll för barnens välmående och förmåga att 
bemästra påfrestningar relaterade till deras tidigare erfarenheter och tillvaro i det nya landet. 
Religionen erbjöd de ensamkommande barnen mening, vägledning och stöd och hjälpte dem 
att skapa kontinuitet i ett förändrat sammanhang. En övertygelse om att Gud kommer att 
hjälpa dem i livet, bidrog till att många överlämnade all kontroll Honom och grubblade i 
mindre utsträckning över livets problem.  

8.2	Metoddiskussion				
Enligt Backman (2008) syftar en kunskapsöversikt till att ge en överskådlig bild över den 
kunskap som finns inom ett visst område. I en kunskapsöversikt fäster man särskilt hänseende 
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vid de slutsatser som tidigare studier har kommit fram till vid granskningen av ett särskilt 
fenomen. Därefter sammanställs dessa slutsatser och brukas som empiri i forskarens egen 
studie med syfte att besvara studiens forskningsfråga (Backman, 2008, s. 31). I föreliggande 
kunskapsöversikt har vi valt att endast inkludera kvalitativa vetenskapliga artiklar för att få en 
djupgående förståelse av ensamkommande barn och ungas integrationsprocess. Den 
kvalitativa metoden syftar till att skapa en djupare förståelse för individers attityder och idéer 
bakom ett fenomen (Bryman, 2016, s. 455).  

I urvalet av presumtiva sekundärdata valde vi ut artiklar som gick i linje med studiens syfte 
och frågeställningar. Vi hittade inledningsvis ett flertals artiklar som vi ansåg vara 
intressanta, men som efter en närmare läsning bedömdes vara av låg relevans för studiens 
syfte. Det medförde att antalet relevanta träffar minskade avsevärt och att arbetet blev mer 
avgränsat och koncentrerade till frågeställningarna. Vi framställde därför mer konkreta 
urvalskriterier jämfört med den första sökningen, som mest var till en mjukstart. Med hjälp av 
inklusions- och exklusionskriterier kunde vi avgränsa sökområdet till träffar med högre 
relevans för studiens syfte. Vi fick fram 13 vetenskapliga artiklar med avstamp i den 
kvalitativa ansatsen. Vi har använt en tematisk analys för att analysera det insamlade 
materialet. Pope (2017, s. 97) riktar kritik mot denna analysmetod som han framhåller är 
icke-transparant. Detta förevisas genom analysmetodens osystematiska förhållningssätt. Med 
andra ord omöjliggör det för läsaren att kunna begripa när och hur olika teman har 
identifierats av forskaren. Vi är medvetna om metodens brister och har använt oss av olika 
tillvägagångssätt för att öka transparensen i analysen genom att bl.a. beskriva identifieringen 
av arbetets samtliga teman.  

En brist med föreliggande studie är att vår sekundärdata inte är avgränsade till något särskilt 
publikationsland, vilket innebär att etableringsinsatser och regelverk som påverkar 
mottagandet av ensamkommande barn och unga kan variera beroende på vilket land studien 
har genomförts. Vidare kan förutsättningar i form av skola, sjukvård och boende för 
ensamkommande barn och unga variera. Dessa faktorer kan komma att ge upphov till 
problem när det kommer till den externa validiteten. Enligt Bryman (2018, s. 466) handlar 
den externa validiteten om vilken omfattning resultaten kan replikeras till andra sociala 
miljöer eller situationer. I relation till föreliggande arbete kan det vara svårt att överföra 
studieresultaten till en specifik kontext. Det är emellertid viktigt att poängtera att föreliggande 
studie inte ämnar undersöka ensamkommande barn och ungas integrationsprocess i något 
särskilt land, utan syftar snarare till att undersöka integrationsprocessen i en bredare kontext, 
oberoende av mottagarland. Enligt Bryman (2011, s. 40) finns det en risk att man som 
forskare kan lämna avtryck och färga studien med sin egen förförståelse. För att kringgå detta 
har vi varit väldigt noggranna med att klargöra vår förförståelse i metodavsnittet (se 6.2). 

Vi har noterat att ensamkommande barn och ungas utsagor varit mindre uttömmande i artiklar 
där intervjuaren/-arna varit etniskt vita. Man kan spekulera och reflektera kring orsakerna till 
detta. Kan det handla om att deltagarna inte känner något förtroende till intervjuaren? Eller 
kan det vara så att deltagarna känner en misstro eller rädsla att bli misstolkad? Enligt Bryman 
(2018, s. 280) kan intervjupersonen under intervjutillfället tendera att ge socialt önskvärda 
svar som styrs av deras uppfattning av vad som duger. Det föreligger även belägg som tyder 
för att användningen av sensitiva frågor kan orsaka sämre svarsprocent och att vissa specifika 
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frågor inte besvaras.   

8.3	Relation	mellan	resultat	och	tidigare	forskning		
Vi har noterat att undersökningsfynden i vår sekundärdata till stor del överensstämmer med 
tidigare forskning. I linje med vårt resultat, rapporterar tidigare forskning att ensamkommande 
barn och unga har svårt etablera vänskapsrelationer med majoritetsbefolkningen bl.a. på grund 
av fördomsfullhet/rasism och organisationen av nyanländas utbildning som erbjuder dem få 
kontaktytor med skolans övriga elever (Wallin & Ahlström, 2005; Wernesjö, 2015; Oppedal 
m.fl., 2017; Christoffersen, 2007: Zetterqvist & Hagström, 2015; Bates m.fl., 2005).  
  
Vidare påvisar tidigare forskning att ensamkommande barn och unga nästan uteslutande 
umgås med vänner med samma eller liknande etnicitet. Ensamkommande barn och unga har 
delade uppfattningar om detta, men i likhet med resultatet i vår sekundärdata framhålls ett 
sådant umgänge framförallt vara positivt för både integration och välmående (Qin m.fl., 2015; 
Wernesjö, 2015; Lustig m.fl., 2004). Flera studier i tidigare forskning visar att 
ensamkommande barn och unga bär på en enorm styrka och kapacitet att bearbeta sina 
traumatiska upplevelser och integrera sig väl i det nya landet, trots sin sårbarhet (Luster m.fl., 
2010; Lustig, Carlson, Cacciatore & Klimek 2012; Hessle, 2009; Deveci, 2012; Eide & Hjern, 
2013). Detta blev även framträdande i resultatet av vår sekundärdata som visar att 
ensamkommande barn och unga, som upplevt traumatiska händelser i sitt hemland, har en 
stark beslutsamhet och motivation att ta vara på möjligheterna att utbilda sig, hitta ett bra 
arbete och lära sig språket för att uppnå en god integration i mottagarlandet. Det faktum att 
ensamkommande barn och unga har växt upp under oroliga förhållanden i hemlandet med 
begränsade utvecklingsmöjligheter verkar ha ökat deras motivation att vilja lyckas i 
mottagarlandet.  
 
I enlighet med vår sekundärdata, visar tidigare forskning att religiösa övertygelser, att söka 
distraktioner och stöd hos vuxna och jämnåriga är centrala copingstrategier som 
ensamkommande barn och unga använder för att hantera påfrestningar i livet. Resultatet i 
tidigare forskning och vår sekundärdata visar att en del ensamkommande barn och unga 
använder en undvikande strategi och föredrar att lösa sina problem på egen hand 
(Christoffersen, 2007).  
 
Till skillnad från tidigare forskning, belyser resultatet i sekundärdata mer ingående hur det 
sociala stödet och relationer till olika yrkesverksamma kan påverka barnens välmående och 
integration i det nya landet. De ensamkommande barnen lyfter även fram vilken form av 
socialt stöd som de är i behov av. Vi fann exempelvis att ensamkommande flickor i högre 
utsträckning önskade att få emotionellt stöd från boendepersonalen, medan pojkar framförallt 
efterfrågade att få informativt och praktiskt stöd. I kontrast till tidigare forskning, beskriver 
resultatet i vår sekundärdata olika integrationsutmaningar som finns på organisatorisk nivå, 
exempelvis i form av en avsaknad av uppföljningar, utvärderingar och uttryckliga mål för 
integration.  

8.4	Relation	mellan	resultat	och	teori		
I följande studie har resultatet analyserats utifrån två teorier: Coping och Bronfenbrenners 
utvecklingsekologi. Vi anser att de valda teorierna kompletterar varandra väl samt är av 
relevans för studiens syfte och frågeställningar.  Bronfenbrenners utvecklingsekologiska teori 



	 66	

har varit ett analytiskt hjälpmedel för oss att studera hur samspelet till (och mellan) 
närmiljöerna och förhållanden på samhällsnivå har påverkat ensamkommande barn och ungas 
integration i det nya landet. Med hjälp av coping har vi fått en djupare förståelse för hur 
ensamkommande barn och ungas hanterar problem under integration. I förhållande till 
föreliggande studie har de olika analysverktygen bidragit till olika förståelser. Coping 
erbjuder en mer psykologisk tolkning av resultatet medan den utvecklingsekologiska erbjuder 
ett mer socialkonstruktivistiskt perspektiv. Då dessa analysverktyg tillsammans bildar två helt 
olika deltolkningar understryker Grinnell & Unrau (2011 s. 54) vikten av att sammanföra 
deltolkningar till en huvudtolkning, i syfte att erhålla ett helhetsperspektiv. Om vi ponerar att 
vi valt att studera vår sekundärdata utifrån andra teoretiska utgångspunkter hade resultatet 
troligtvis fått en helt annan utgång. Som forskare är det av betydande vikt att man ständigt 
visar en viss medvetenhet kring arbetets brister, i synnerhet i relation till analysen (Bryman, 
2018, s. 471). Det finns en risk att analysen förhåller sig mer till den ena eller den andra 
teorin beroende på vilka teman som analyseras. Vi har exempelvis observerat att coping var 
mer framträdande i analysen av vissa teman, medan den utvecklingsekologiska teorin var mer 
central i andra. Vi har gjort vårt bästa för att behandla och lyfta fram båda teorierna i 
analysen av vår sekundärdata.  

8.5	Förslag	till	fortsatt	forskning		
Vi har funnit en omfattande mängd forskning som belyser olika faktorer som främjar och 
hindrar en god integration för ensamkommande barn och unga samt olika copingstrategier 
används för att bemästra problem under integrationen i det nya landet. En överväldigande 
majoritet av den forskning som bedrivits om ensamkommande barn och unga baseras dock på 
pojkars upplevelser. Den primära förklaring till detta är att en klar majoritet av alla 
ensamkommande barn och unga som söker är asyl är pojkar. Av alla 35 369 ensamkommande 
barn som sökte asyl i Sverige år 2015 var endast 8 procent flickor (Socialstyrelsen, 2021, s. 
11). Enligt Brook och Ottemöller (2020) föreligger det ett bristande fokus på könsaspekter i 
forskning vad beträffar ensamkommande barn. För att få en större förståelse och bredare 
kompetens när det gäller att möta och tillgodose ensamkommande flickors behov, anser vi att 
det är betydande vikt att även flickors upplevelser och erfarenheter synliggörs i den framtida 
forskningen. Vi ser ett behov av att det genomförs fler kvalitativa studier som undersöker 
ensamkommande flickors integration i det nya landet. Genom att tillämpa en kvalitativ 
intervjustudie kan forskaren att ta del av deltagarnas egna berättelser och attityder kring det 
fenomen som studeras.  
Det medför att man som forskare erhåller en direkt kontakt och förståelse för de 
ensamkommande flickornas aktuella situation (Bryman, 2018, s. 563).  

Ytterligare ett förslag till vidare forskning är att genomföra en komparativ studie mellan 
flyktingpojkar och flickors upplevelser av integration. Genom en sådan studie tror vi att 
förståelsen för de pojkar och flickors behov att öka. Vi anser att det således är av betydande 
vikt att professionella yrkesutövare innehar adekvat kunskap och förståelse för 
ensamkommande flickors särskilda behov. Brook och Ottemöller (2020) framhåller att 
ensamkommande flickor innehar ett större behov av emotionellt stöd som dessvärre inte 
tillgodoses av professionella yrkesutövare. Detta tyder på att yrkesverksamma saknar 
förståelse och insikt i vilka behov ensamkommande flickor har. Därför behövs det en större 
kompetens i arbetet med ensamkommande flickor avseende olika strukturer såsom 
integration, kultur, normer, maktförhållanden osv.  
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Bilaga	1.	Presentation	av	sekundärstudier		
	

Studiens	titel	 Författar
e			

Land	 Syfte		 Metod		 Resultat		

Artikel	1		
Coping	with	life	in	
a	new	country	–	
affect	regulation	
based	on	
unaccompanied	
refugee		
minors’	needs	

		

Riitta	
Eriksson	&	
Åsa	
Hedberg	
Rundgren	
(2019)		

Sverige	 Att	undersöka	
ensamkommande	
flyktingars	
upplevelser	av	
utmaningar	i	
gruppboendet	
och	hur	de	
beskriver	sina	
strategier	för	att	
bemästra	
utmaningarna	i	
Sverige.		
		

Kvalitativ	
innehållsanal
ys.	
Semistruktur
erade	
intervjuer	
genomfördes	
med	tio	
flyktingpojka
r	i	åldern	17–
20	år.		

Boendepersonale
n	gav	pojkarna	
konkreta	råd	i	hur	
man	kan	hantera	
problem	på	ett	
effektivt	sätt	och	
hjälpte	dem	att	
sätta	ord	på	sina	
tankar	och	
känslor.	Vänner	
med	liknande	
etnicitet	hjälpte	
pojkarnas	i	deras	
integration.		

Artikel	2	
Experiences	of	
Arriving	to	
Sweden	as	an	
Unaccompanied	
Asylum-Seeking	
Minor	From	
Afghanistan:	An	
Interpretative	
Phenomenological	
Analysis	
		

Sara	Amalie	
O´Toole	
Thommesse
n,	Paula	
Corcoran,	
Brenda	
Todd	
(2015)	

Sverige	 Att	undersöka	
hur	
ensamkommande	
pojkar	från	
Afghanistan	
upplever	
mottagandet	och	
livet	i	Sverige	
samt	olika	former	
av	socialt	stöd.	

Kvalitativ	
metod.	
Semistruktur
erade	
intervjuer	
genomfördes	
med	sex	
afghanska,	
ensamkomm
ande	pojkar	i	
åldern	18–19	
år.		
		

Asylprocessen	var	
en	påfrestande	
period	för	
ungdomarna.	
Deltagarna	i	
studien	var	
beslutsamma	att	
ta	vara	på	
möjligheterna	att	
utbilda	sig	i	
Sverige	och	
använde	olika	
copingstrategier	
för	att	bemästra	
problem	som	
förekom	under	
anpassningen.	
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Artikel	3	
Unaccompanied	
Young	Adult	
Refugees	in	
Sweden,	
Experiences	of	
their	Life		
Situation	and	
Well-being:	A	
Qualitative	
Follow-up	Study		

Anne-Marie	
M.	Wallin	&	
Gerd	I.	
Ahlström	
(2005)		

Sverige	 Att	beskriva	hur	
ensamkommande	
flyktingar	
upplever	sin	
livssituation	och	
sitt	välmående,	
sju	år	efter	att	de	
beviljats	
uppehållstillstån
d	i	Sverige.		
		
		

Kvalitativa	
intervjuer	
genomfördes	
med	19	
ensamkomm
ande	
flyktingar	år	
1996.	Efter	
cirka	10	år	
intervjuades	
11	av	dessa	
deltagare	(10	
män	och	en	
kvinna).		

Majoriteten	av	
deltagarna	hade	
anpassat	sig	bra	i	
Sverige,	medan	
andra	kände	en	
stor	ensamhet	
och	en	låg	grad	av	
delaktighet	i	
samhället.	Deras	
sociala	nätverk	
bestod	till	stor	del	
av	vänner	med	
samma	etnicitet	
och	det	var	
framförallt	via	
deras	arbete	som	
de	fick	kontakt	
med	inhemska	
svenskar.		

Artikel	4		
Swedish	Reception	
of	Unaccompanied	
Refugee	
Children—
Promoting	
Integration?		
		

Malin	
Wimelius,	
Malin	
Eriksson,	
Joakim	
Isaksson	&	
Mehdi	
Ghazinour	
(2016)	
		

Sverige	 Att	beskriva	och	
analysera	det	
kommunala	
mottagandet	av	
ensamkommande	
flyktingar	i	
Sverige	och	hur	
socialtjänsten	
arbetar	för	att	
främja	en	god	
integration	för	
dessa.		
		

Kvalitativ	
metod.	
Datamaterial
et	samlades	
in	under	ett	
år	genom	
fokusgrupps
diskussioner,	
granskning	
av	politiska	
dokument	
och	
intervjuer	
med	
socialarbetar
e		
(n=4),	legala	
vårdnadshav
are	(n=5),	
chefer,	
samordnare	i	
HVB-hem	
(n=4)	och	
skolpersonal	
(n=16)	i	en	
gymnasiesko
la.		
		
		

Det	saknades	
systematiska	
utvärderingar	och	
uppföljningar	av	
integrationsinsats
erna	samt	
uttryckliga,	
politiska	riktlinjer	
för	
integrationsarbet
et.	
Kommunikatione
n	och	samarbetet	
mellan	aktörerna	
var	bristfällig.		
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Artikel	5		
The	mediational	
role	of	schools	in	
supporting	
psychosocial	
transitions	among		
unaccompanied	
young	refugees	
upon	resettlement	
in	Norway.		
		

Lutine	de	
Wal	
Pastoor	
(2015)		

Norge	 Att	undersöka	
och	
uppmärksamma	
skolans	roll	när	
det	kommer	till	
att	stödja	
flyktingars	
psykosociala	
utveckling,	
socialisation	och	
integrationsproce
ss	i	Norge.		
		

Kvalitativ	
metod.	
Fältanteckni
ngar	och	
intervjuer	
har	
genomförts	
med	lärare	
(n=14),	
skolkuratore
r	(n=8),	
chefer	(n=3)	
i	fyra	olika	
högstadier	
och	i	ett	
gymnasium	
samt	
ensamkomm
ande	elever	
(n=40)	i	
åldrarna	16–
23	år	(32	
pojkar	och	8	
flickor).		

Psykisk	ohälsa	
resulterade	till	att	
eleverna	fick	
sämre	
skolprestationer.	
Skolpersonalen	
hade	en	bristfällig	
kompetens	att	
förstå	
traumatiserade	
elevers	behov.	
Samarbetet	av	det	
psykosociala	
stödet	var	
bristfällig.		
		

Artikel	6		
A	new	life	in	
Norway:	The	
adaptation	
experiences	of	
unaccompanied	
refugee	minor	
girls.		

Martika	
Irene	
Brook,	
Fungisai	
Gwansura	
Ottemöller,	
(2020)		

Norge	 Att	undersöka	
dels	
ensamkommande	
flickors	
erfarenheter	av	
anpassningen	
med	fokus	på	
deras	
individuella	
styrkor	och	
förmågor,	dels	
hur	strukturella	
och	sociala	
förhållanden	har	
påverkat	deras	
anpassning.	
		

Kvalitativ	
metod.	
Narrativa	
intervjuer	
genomfördes	
med	sex	
flickor/unga	
tjejer	mellan	
15–20	år	
som	kom	till	
Norge	som	
ensamkomm
ande.		

Flickorna	hade	
anpassat	sig	väl	i	
Norge.	De	visade	
en	stor	
motståndskraft	
och	strävade	
aktivt	efter	att	
utveckla	sina	
kompetenser	och	
bygga	ett	socialt	
nätverk	med	
inhemska	
norrmän	
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Artikel	7		
Young	refugees	
and	locals	living	
under	the	same	
roof:	intercultural	
communal		living	
as	a	catalyst	for	
refugees’	
integration	in	
European	urban	
communities?	

Rilke	
Mahieu	&	
Rut	Van	
Caudenberg
,	(2020)	

Belgien	 Att	undersöka	på	
vilket	sätt	en	
kollektiv	
boendeform,	där	
ensamkommande	
flyktingar	och	
inhemska	belgier	
lever	
tillsammans,	kan	
främja	en	god	
integration,	ett	
ömsesidigt	
lärande	och	olika	
former	av	socialt	
stöd.		
		

Författarna	
genomförde	
observations
studier	och	
1–3	
halvstruktur
erade	
intervjuer	
med	23	
ensamkomm
ande	
flyktingar	i	
åldern	17–23	
år	samt	17	
belgier	i	
åldern	20–30	
år	mellan	
2017–2019	i	
Belgien.		

En	kollektiv	
boendeform,	där	
flyktingar	och	
inhemska	belgier	
bor	tillsammans,	
främjade	nya	
sociala	relationer,	
ett	ömsesidigt	
lärande	och	en	
god	integration	
för	
ensamkommande	
flyktingar.		
		

Artikel	8		
Social	support	in	
unaccompanied	
asylumseeking	
boys:	A	case	study.	
		

Cindy	Mels,	
Ilse	
Derluyn	
och	Eric	
Broekart,	
(2008)	

Belgien	 Att	undersöka	
hur	
ensamkommande
,	asylsökande	
barn	i	Belgien	
upplever	olika	
former	av	socialt	
stöd	och	vilken	
betydelse	stödet	
har	dem.	

Kvantitativ	
och	kvalitativ	
metod	har	
tillämpats.	
Tolv	
ensamkomm
ande	
flyktingbarn	
deltog	i	
intervjuer	
och	i	ett	
instrument.				

Boendepersonale
n	och	vänner	med	
samma	etniska	
bakgrund	erbjöd	
de	
ensamkommande	
ungdomarna	
största	antalet	
stödfunktioner.	
Ungdomarna	fick	
inget	socialt	stöd	
från	skolan,	men	
dock	hade	skolan	
en	distraherande	
roll.	Deltagarna	
hade	svårt	att	
knyta	kontakter	
med	belgier.		

Artikel	9		
Active	survival	in	
the	lives	of	
unaccompanied	
minors:	Coping	
strategies,		
resilience,	and	the	
relevance	of	
religion		
		

Muireann	
Ní	
Raghallaigh	
och	Robbie	
Gilligan,	
(2010)		

Irland	 Att	undersöka	
vilka	
copingstrategier	
som	
ensamkommande	
ungdomar	
använder	för	att	
hantera	problem	
under	
anpassningen	i	
Irland.		
		

En	kvalitativ	
metod	i	form	
av	en	
observations
studie	
genomfördes	
i	ett	
vandrarhem	
i	Irland	där	
ensamkomm
ande	
ungdomarna	
bor.		Därefter	
intervjuades	
32	

Att	vara	
självständig,	att	
misstro,	att	
undertrycka	
känslor/söka	
distraktion	och	
att	anpassa	sig	till	
det	nya	samhället	
genom	att	lära	
och	förändra	var	
centrala	
copingstrategier	
som	deltagarna	
använde.	
Religionen	
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ensamkomm
ande	
ungdomar	
(18	kvinnor	
och	14	män)	
i	åldern	14–
19	år.	
		

spelade	även	
betydelsefull	roll	
för	deras	
välmående	och	
förmåga	att	
hantera	problem	i	
Irland.		

Artikel	10			
Religion	in	the	
Lives	of	
Unaccompanied	
Minors:	An	
Available	and	
Compelling		
Coping	Resource		
		
		
		

Muireann	
Ní	
Raghallaigh
,	(2011)		

Irland	
		

Att	undersöka	
hur	religion	som	
copingstrategi	tar	
form	i	de	
ensamkommande	
ungdomarnas	liv.	

Deltagarobse
rvation	och	
semistruktur
erade	
intervjuer	
genomfördes	
med	32	
ensamkomm
ande	
ungdomar	
(18	kvinnor	
och	14	män).		
		

Religionen	
spelade	en	central	
roll	i	de	
ensamkommande	
ungdomarnas	liv	
när	det	kom	till	
att	hantera	
påfrestande	
minnen	och	
problem	i	Irland.	

Artikel	11		
Successful	
adaptation	among	
Sudanese	
unaccompanied	
minors:	
Perspectives	of		
youth	and	foster	
parents		
		
		
		
		
		
		
		
		
		

Tom	
Luster,	
Desiree	Qin,	
Laura	Bates,	
Meenal	
Rana	and	
Jung	Ah		Lee	
(2010)		

USA	 Att	undersöka	
familjehemsföräl
drars	och	
ensamkommande	
ungdomars	
upplevelser	om	
vad	som	bidrar	
till	en	god	
anpassning	i	USA.		
		

Kvalitativa	
djupintervju
er	
genomfördes	
med	19	
sudanesiska	
ungdomar	
och	20	
familjehemsf
öräldrar		

Ungdomarna	
hade	en	stark	
beslutsamhet	
tillvarata	
möjligheterna	i	
USA.	De	hade	tre	
målsättningar:	att	
utbilda	sig,	hjälpa	
människorna	i	
hemlandet	och	
återuppbygga	
Sudan.	
Familjehemsföräl
drarna	upplevde	
att	tillgången	till	
socialt	stöd	och	
att	flyktingarnas	
personliga	
attribut	samt	
bakgrundshistori
a	kommer	att	
påverka	deras	
förutsättningar	
att	uppnå	en	god	
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integration.	

Artikel	12		
Understanding	the	
experiences	and	
emotional	needs	
of	unaccompanied	
asylum-seeking	
adolescents	in	the	
UK		

Claire	
Groark,	
Irene	
Sclare,	
Hitesh	
Raval	
(2011)			

Storbri
tannie
n		

Att	undersöka	
vilka	
copingstrategier	
ensamkommande	
flyktingar	
använder	för	att	
hantera	
utmaningar	
under	
anpassningen	i	
Storbritannien.	
Vidare	ämnar	
studien	
uppmärksamma	
vilka	typer	av	
socialt	stöd	som	
ensamkommande	
asylsökande	barn	
är	i	behov	av.	

Kvalitativ	
metod.	
Semistruktur
erade	
intervjuer	
genomfördes	
med	sex	
ensamkomm
ande	
ungdomar	
(fyra	män	
och	två	
kvinnor)	i	
åldern	16–18	
år.		

Deltagarna	hade	
en	stor	
motivation	att	
tillvarata	
möjligheterna	och	
skapa	en	bättre	
framtid	för	sig	
själva.	Att	
förtränga	eller	
glömma	bort	
jobbiga	minnen,	
undertrycka	dem	
genom	
distraktion,	att	ta	
kontroll	över	sina	
liv,	anta	en	positiv	
attityd	och	
acceptera	sin	
situation	var	
centrala	
copingstrategier	
som	deltagarna	
använde	för	att	
hantera	jobbiga	
minnen	problem	
under	
anpassningen.		
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Artikel	13		
Coping	With	
Trauma	and	
Hardship	Among	
Unaccompanied	
Refugee	Youths	
From	Sudan		

Janice	
Goodman	
(2004)		

USA		 Att	undersöka	
hur	sudanesiska	
ensamkommande	
ungdomar,	som	
upplevt	våld	och	
förlust	under	sina	
liv,	hanterar	
erfarenheter	av	
trauma	och	
svårigheter	i	det	
nya	landet.		
		

Fallcentrerad
,	jämförande	
metod	
användes	i	
form	av	
kvalitativa	
intervjuer	
med	14	
ensamkomm
ande	män	
från	Sudan.	

Deltagarna	
använder	
framförallt	fyra	
copingstrategier	
för	att	hantera	
påfrestningar	i	
livet:	kollektiv	
coping,	att	
undertrycka	
känslor	och	söka	
distraktion,	att	
skapa	mening	och	
att	omvandla	
hopplöshet	till	
hopp.		
		

		
		
	

		

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	


